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Tutkimus perehtyy ruotsalaisen kaupunkisuunnittelun vaikuttimiin 1800-luvulla, josta 
tapausesimerkkinä käsitellään Sundsvallin kaavoitusprosessia. Kaupunkipalon seurauksena 
Sundsvallissa piti luoda uusi kaupunkikaava, jolloin esiin nousivat kaavoittajien näkemykset hyvästä 
kaupungista. Tutkimuksessa tarkasteltavina ovat ne argumentit, joilla kaavoituskeskustelun 
osapuolet perustelivat näkemyksiään Sundsvallin parhaasta mahdollisesta kehityssuunnasta. Samalla 
tutkimus selvittää, millaisena kunnalliset viranomaiset näkivät oman kaavoitustehtävänsä ja 
kaavoituksen merkityksen elinympäristölle. 

 
Lähteinä ovat kunnallishallinnon asiakirjat ja lehdistö. Asiakirjadokumenteissa on kuultavissa 
kaikkien osapuolien ääni: kaupunginvaltuuston ja rakennuslautakunnan pöytäkirjat, erillisen 
kaavoituskomitean ja virkamiesten selonteot, kaupunkilaisten aloitteet ja kuninkaan kirjeenvaihto 
luovat kokonaiskuvan päätöksenteon perusteista. Tätä kuvaa täydentävät kahden tutkitun 
sanomalehden, Sundsvalls-Postenin ja Sundsvalls Tidningin, raportointi kaavoitusprosessin vaiheista 
sekä lehtien kirjoitukset Sundsvallin tulevaisuudesta ja kaupunkisuunnittelun tavoitteista. 

 
Tutkimus erittelee Sundsvallin kaavoitustehtävän keskeisiksi ongelmiksi teknisten ratkaisujen ja 
estetiikan vuorovaikutuksen, kaavoituksen taloudellisten vaikutusten arvioinnin, päätöksenteon 
pätevyyden suhteessa voimassaolevaan lainsäädäntöön ja päättäjien omaan asemaan sekä kaupungin 
tulevaisuuskuvien ja imagon luomisen kaavaratkaisun avulla. Kaikissa näissä lähestymistavoissa on 
mukana myös intressien näkökulma – julkisessa päätöksenteossa kun olivat mukana samat tahot, 
joiden yksityisiin pyrkimyksiin kaavaratkaisulla oli paljonkin vaikutusta. 

 
Sundsvallin kaavoitusprosessissa ratkaistiin ajankohtaisia modernin kaupungin kysymyksiä, jolloin 
vesihuolto, hygienia ja liikennejärjestelyt nousivat tärkeiksi ehdoiksi suunnittelulle. Sundsvallissa 
päädyttiin keskittämään uusin tekniikka kaupungin ydinkeskustaan, mihin kaavasuunnitelmakin 
lopulta keskittyi. Reuna-alueiden kaupunginosat jätettiin vähälle huomiolle, mikä näyttäytyi 
tietoisena strategiana keskustan ja lähiöiden kehittämiseksi eriarvoisiksi osiksi kaupunkitilaa. 
Modernin kaupungin piirteiden kehittyessä ammattilaisuuden ja asiantuntemuksen tarve 
kaupunginpidossa tuli merkittäväksi. Kaavoitusprosessin aikana ammattimaisuuden periaate 
vakiintui osaksi Sundsvallin kaupunkipolitiikkaa, kuten muuallakin Ruotsissa. Valtakunnallisen 
rakennusasetuksen henkeä tulkittiin paikallisten erityispiirteiden valossa. 

 
Keskeisimmät perusteet Sundsvallin omaperäiselle, muista ruotsalaiskaupungeista poikkeavalle 
kaavoitusratkaisulle löytyivät taloudellisista tekijöistä. Päätöksessä painoivat arviot kaavan 
taloudellisesta rasituksesta kuntalaisille, mutta samalla sen luomat edut kaupungin 
elinkeinoelämälle. Huomioimalla talouden vaatimukset kaupunkisuunnittelulle Sundsvallin päättäjät 
loivat kaupungille imagoa vauraana, pohjoisen Ruotsin johtavana kauppakaupunkina, jossa 
yksityiset tahot saivat keskeisen sijan kaupunkitilassa. Samalla tunnustettiin kaupunkisuunnittelun 
mahdollisuudet tulevaisuuskuvien ja ihanteiden toteuttamisen välineenä. 
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1 Johdanto 
 

1.1 Palanut kaupunki  
 

Kesäkuussa 1888 koettiin yksi Ruotsin laajimmista kaupunkipaloista, kun Sundsvallin 

kaupunki tuhoutui keskeisiltä osiltaan. Satama-alueella höyryaluksen kipinästä alkunsa 

saanut palo hävitti 400 tonttia ja jätti kaupungin 11 000 asukkaasta 900 kodittomiksi.1 

Mittavaksi luokiteltu onnettomuus uutisoitiin laajalti, ja Sundsvallin tueksi järjestettiin sekä 

maanlaajuisia että kansainvälisiä keräyksiä.2 Välitöntä taloudellista ja henkistä tukea 

kaupungille tarjosi kuningas Oscar II vierailullaan palaneessa Sundsvallissa. Samaan 

aikaan, kuivassa ja kuumassa kesäsäässä, tuli oli tuhonnut myös Uumajan. Tämä kahta 

kaupunkia kohdannut onnettomuus noteerattiin viimeiseksi suureksi kaupunkipaloksi 

Ruotsissa. 

 

Sundsvallissa hätäapukomitea perustettiin välittömästi organisoimaan kaupunkilaisten 

tilapäisasutusta, ruoka-apua ja raivaustöitä. Kaupungin arkinen elämä palautui melko 

nopeasti tavallisiin uomiinsa, mm. kauppakojuja pystytettiin vilkkaasti palon tuhoamien 

kortteleiden kylkeen.3 Varsinainen jälleenrakennus oli kuitenkin vielä edessä. Kaupunki 

rakensi tilapäisasunnoiksi parakkeja, joiden oli määrä palvella vuoteen 1891 asti.4 

Palaneiden tonttien omistajat saivat rakentaa mailleen tilapäisiä asuintaloja puusta sekä 

korjata vaurioituneita kiinteistöjään, kuitenkin tiukkojen palomääräysten alaisena.5 Nämä 

rakennukset tuli kuitenkin rakennuslautakunnan päätöksen mukaan purkaa vuoteen 1893 

mennessä.6 Heti palon jälkeen tehdyt päätökset olivat tilapäisratkaisuja, jotka paikkasivat 

vaurioita ja tukivat kaupungin välitöntä toipumista, mutta eivät edesauttaneet Sundsvallin 

kasvamista ja kehittymistä eteenpäin. Kaupungin kestävä jälleenrakennus toteutuisi vasta 

kaavoitusprosessin kautta. 

 

Palanut Sundsvall eli vilkkainta kasvukauttaan. Vielä 1800-luvun alkupuolella Sundsvall 

oli ollut vaatimaton satamakaupunki Norlannin läänissä Pohjanlahden rannikolla. Väkiluku 

                                                
1’Sundsvall har brunnit’, Sundsvalls-Posten 30.6.1888. 
2’Sundsvallsbranden’, Sundsvalls-Posten 2.7.1888. 
3 Åman 1988, 6. 
4 Björk 1997, 10-11. 
5 ’Kungörelse’, Sundsvalls-Posten 6.7. 1888. 
6 ’Byggnadsverksamheten under året 1888’ (n:o 30), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 4.2.1889. 
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kasvoi verkkaisesti, vain muutamia prosentteja vuodessa. Pääasialliset elinkeinot olivat 

käsityö manufaktuureissa ja ennen kaikkea kalastus.7 Käänne tapahtui vuosisadan 

puolivälissä, kun Ruotsin sahateollisuus, saatuaan vapaakauppaoikeudet kaikkialle 

Eurooppaan, kasvoi voimakkaasti, ja Sundsvallista tuli pohjoisen Ruotsin höyrysahojen 

keskittymä.8 Samalla Sundsvallin asema tuotannon määrässä ja asukasluvussa mitattuna 

nousi merkittävämmäksi muihin teollisuuskaupunkeihin verrattuna: aiemmat 

tekstiiliteollisuuden vahvat kaupungit Norrköping ja Karlstad taantuivat, jolloin 

sahateollisuuteen pohjaava Sundsvall kohensi statustaan. Kasvava kaupunki tarvitsi 

työvoimaa, ja Sundsvallin väkiluku moninkertaistui sahojen perustamisen aikaisesta 3 

000:sta vuosisadan lopun liki 15 000:een.9 

 

Sahojen vetämänä kaupunkiin virtasi nuorta ja työteliästä väkeä, ja tuotanto ja liikevaihdot 

kasvoivat lisääntyneen vientikysynnän imussa. Sundsvallista muodostui merkittävä 

Pohjois-Ruotsin vientisatama. Sahateollisuuden myötä kaupunkiin asettui entistä enemmän 

suurporvareita, mikä löi leimansa kaupunkikuvan kehitykseen. Korttelien täyttyessä 

tehtaanomistajien, tukkukauppiaiden ja laivanvarustajien liike- ja asuinrakennuksista 

Sundsvallin olemus alkoi muuttua köyhästä kalastuskaupungista suurten pääomien 

hallitsemaksi kauppakaupungiksi. Sahat sijaitsivat selvästi kaupungin ulkopuolella, joten 

teollisuusrakentaminen ei koskaan leimannut varsinaista Sundsvallin kaupunkikeskustaa. 

Sahateollisuus oli kuitenkin se voima, joka nosti Sundsvallin taloudelliseen kasvuun, 

tuoden samalla modernin teollisuusyhteiskunnan ilmiöt esiin. 

 

Yhtä aikaa nousukauden kanssa kasvoi taloudellinen ja sosiaalinen eriytyminen 

Sundsvallissa, kun sahateollisuusyhteisöjen hierarkkinen malli heijastui luokkaerojen 

kasvuna ja kaupunkialueiden segregaationa.10  Sahojen myötä kaupungissa kasvoivat 

varsinkin työläisten ja suuromistajien luokat, perinteisten käsityöläisammattien taantuessa. 

Tämä kehitys vahvisti Sundsvallin suuntautumista  kauppakaupungiksi, joka sai voimansa 

tehtaista. Kaupunkikuvakin muuttui, kun eri asukasryhmien elinpiirit eriytyivät aiempaa 

selvemmin. Muista teollisuuskaupungeista tuttu kehitys karkotti Sundsvallissakin 

palvelusväen keskikaupungin kortteleista, jolloin keskusta alkoi kehittyä ennen kaikkea 

                                                
7 Nyström 1996, 163-172. 
8 Björklund 1997, 7-8. 
9 Edvinsson 1992, 82. 
10 Åman 1988,  24-25. 
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kasvavan yläluokan ehdoilla.11 Toisaalta kasvanut professionalisoituminen uusine 

ammatinharjoittajineen ja kaupan synnyttämä palveluammattien kysyntä loivat uudenlaista 

keskiluokkaa, joka myös tarvitsi tilansa kaupunkimaisemassa. 

 

Paloa edeltäneen Sundsvallin rakennuskanta oli pääosin puuta, ja vain muutamat keskeiset 

julkiset rakennukset olivat kiveä.12 Joen suulla sijaitsevalla, kukkuloiden ympäröimällä 

kaupungilla oli vain rajallisesti laajentumistilaa, jolloin uudisrakennuksia syntyi paljolti 

vanhan rakennuskannan lomaan. Näin vanhan asemakaavan tiheä katuverkko täyttyi eri 

aikakausien rakennuksista aikaansaaden sekalaisen yleisilmeen. 

 

1.2 Sundsvallin kaavoitusprosessi 
 

Kaupungin palo havahdutti Sundsvallin arvioimaan tuhoutuneen keskusta-alueen kohtaloa 

jälleenrakentamisessa. Kaupungin kaavaa oli viimeksi uudistettu 1878 vastaamaan vuonna 

1874 voimaan tullutta valtakunnallista rakennusasetusta, jolloin Per Georg Sundius laati 

suorakulmaisen ja laajakorttelisen ruutukaavan. Tämä uudistus ei kuitenkaan ollut koskenut 

ydinkeskustaa, jossa vanha, 1600-luvulta periytynyt tiheäkorttelinen ja kapeiden katujen 

muodostama korttelijako oli säilynyt aina vuoden 1888 paloon saakka.13 Nyt kun tämä alue 

oli tuhoutunut, oli välttämätöntä pohtia, minkä periaatteiden mukaan alueen jälleenrakennus 

tehtäisiin, ja laadittava näiden päätösten pohjalta uusi kaupunkikaava myös keskusta-

alueelle. Uuden kaavan tuli sopia yhteen rakennusasetuksen kanssa ja olla lisäksi 

toteuttamiskelpoinen pahoin kärsineen kaupungin näkökulmasta. 

 

Kaavan valmistelussa oli mukana monta toimijaa. Kunnallisessa 

päätöksentekojärjestyksessä työ kuului rakennuslautakunnalle, joka oli 

kaupunginvaltuuston alainen valmisteluelin. Lautakunnassa suunnittelua johti 

kaupungininsinööri Emil Rydbeck, joka sai piirustuksiin tukea kolmelta 

tukholmalaisarkkitehdiltä, Axel Nyströmiltä, Herman Theodor Holmgrenilta ja Adolf Emil 

Melanderilta.14 Rakennuslautakunta jätti valtuustolle kaavaehdotuksen, joka noudatti 

mitoitukseltaan vuoden 1874 rakennusasetusta. Tyyliltään lautakunnan ehdotus seurasi 

tarkoin ruotsalaistyypillistä tämän kokoluokan kaupunkikuvaa, jossa matalia ja väljästi 
                                                
11 Paulsson 1950,  243-245. 
12 Sundborg  2001, 17-20. 
13 Björk 1998,  289. 
14 Björk 1998,  290. 
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rakennettuja puutalokortteleita erottivat leveät kadut. Ehdotuksen lähtökohtana oli 

puurakentaminen, mikä olikin luonteva valinta Norlannin maakunnassa. Täällä suurten 

metsäalueiden ympäröimällä seudulla puu oli perinteisesti ensisijainen rakennusmateriaali 

jo taloudellisista syistä.15 

 

Rakennuslautakunnan esitys kuitenkin hylättiin kaupunginvaltuustossa, ja suunnittelua 

jatkettiin erityisen kaavoituskomitean asettamisella. Komiteasta tuli asiantuntijaelin, jonka 

tehtävänä oli valmistella valtuustolle korvaava ehdotus uudesta kaavasta. Komiteaan kuului 

kuusi kaupunginvaltuuston jäsentä: kauppiaat Axell, Dahlman, Johansson ja Kihlman sekä 

lääkäri Christiernin ja tie- ja vesirakennusmajuri Cornell. Komitean ehdotus oli todellinen 

vastaveto rakennuslautakunnan kaavaehdotukselle, sillä se erosi ratkaisevasti 

rakennusasetuksen määräyksistä. Komitean ehdotuksessa Sundsvallin keskustan 

korttelijako säilytettäisiin ennallaan, jolloin vanhoja rakennusten pohjia ja 

kunnallistekniikkaa voitaisiin hyödyntää. Ratkaisuna tällaisen tiheärakenteisen kaavan 

aiheuttamaan ilmeiseen paloturvallisuusongelmaan kaavoituskomitea esitti koko 

ydinkeskustan määräämistä kivestä rakennettavaksi.16 

 

Kaavoituskomitean ehdotuksesta tuli lopulta valtuuston hyväksymä kaavaesitys, joka 

lähetettiin Tukholmaan yli-intendentin viraston ja hallitsijan hyväksyttäväksi. Vuoden 1874 

rakennusasetuksen tultua voimaan oli kaikki kaupunkien uudiskaavat sekä laajennus- tai 

korjauskaavat saatettava valtiollisen yli-intendentin viraston hyväksyttäviksi. Tämä oli 

laajentanut entisestään ruotsalaisen kaavoituksen ja rakennussuunnittelun 

keskusvaltaisuutta. Vahvan ja keskitetyn viranomaisohjauksen tavoitteina olivat kruunun 

mukaan kunnallistekniikan säästeliäs käyttö ja materiaalien kestävyys sekä rakennetun 

ympäristön kauneus.17 Koska uuden rakennusasetuksen myötä yli-intendentuurin tehtäviin 

kuului julkisten rakennusten lisäksi myös kaavasuunnitelmien hyväksyminen, oli 

menettelytavan tarkoituksena selvästikin vahvistaa valtion roolia kaupunkisuunnittelun 

suunnannäyttäjänä. Aina yli-intendentinviraston tarkastajien näkemys ei vastannut 

lopullisen hyväksyjän eli kuninkaan tahtoa, jolloin hallitsijan kanta tuli voimaan. 

 

                                                
15 Åström 1967, 49. 
16 Björk 1997,  13. 
17 Edling 1998, 151-153. 
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Sundsvallin tapauksessakin kaavan hyväksyminen oli mutkikasta. Yli-intendentin virasto ei 

aluksi hyväksynyt kaupungin lähettämää rakennusasetuksesta poikkeavaa ehdotusta, mutta 

kuninkaan käsittelyssä päätös muuttui myönteiseksi Sundsvallin esitykselle. Toukokuussa 

1889 kuningas hyväksyi kaavaesityksen lisättynä ehdolla, että ydinkeskustan halki 

vedettäisiin 18 metriä leveä esplanadikatu paloturvallisuuden takaamiseksi. Samasta syystä 

keskustaan saisi rakentaa vain kivestä, samoin rautatietä reunustaville kaduille.18 

 

Sundsvallissa tieto kaavaesityksen hyväksymisestä otettiin helpottuneina vastaan, 

päästiinhän vihdoin rakentamaan tonteille pysyvästi. Kuningasta kohtaan tunnettiin 

kiitollisuuttakin, kun tämä oli selvästi osoittanut tukensa sundsvallilaisten 

kaavoitusajatuksille, eikä vaatinut koko suunnitteluprosessiin käynnistämistä uudestaan.19 

Valtakunnallisen hyväksymisen jälkeen kaupunginvaltuusto lisäsi kaavaehdotukseen 

vaaditut muutokset  ja teetti kaupungininsinööri Rydbeckillä virallisen kaavapiirustuksen. 

(Ks. Liite 1: Sundsvallin kartta 1890.) Kaava oli valmis vahvistettavaksi tammikuussa 

1890, jonka jälkeen palon jälkeinen tilapäisrakentaminen Sundsvallissa oli ohi, ja pysyvää, 

kaavanmukaista kaupunkirakentamista päästiin toteuttamaan.20 

 

1.3 Tutkimuskysymys 
 

Tutkimuksessani pureudun Sundsvallin palon jälkeiseen kaavoitusprosessiin. Tutkin, mitkä 

perusteet valikoituivat tärkeimpinä puoltamaan tehtyä ratkaisua, ja mitkä argumentit 

ylipäätään olivat läsnä Sundsvallin kaavoituskeskustelussa. Mitkä seikat nähtiin oleellisina 

kaavoituksesta päätettäessä ja miksi? Millainen tulisi hyvän kaupungin olla juuri 

Sundsvallin tapauksessa? Näitä kysymyksiä tarkastelen sen pohjalta, miten kaavoituksen eri 

osapuolet perustelivat näkemyksiään. 

 

Päätösprosessi kivikaupungin synnystä paljastaa myös, minkä  merkityksen sundsvallilaiset 

päättäjät antoivat kaupunkisuunnittelulle ja mitä tavoitteita sille asetettiin. Selvitän tämän 

paikallisen kaavoituskeskustelun kautta, minkälaisen viranomaisroolin ruotsalaiset 

kaupunkipäättäjät kaavoituskysymyksissä omaksuivat, ja mitä ristiriitoja asetelmaan 

mahdollisesti sisältyi. 

                                                
18 Björk 1997,  14-15. 
19’Regleringsfrågan’, Sundsvalls-Posten 2.7.1890. 
20 Björk 1998,  291-292. 
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Tarkastelen tutkimukseni kysymyksiä hallinnollisen arkistomateriaalin ja lehdistön avulla. 

Päälähteitäni ovat Sundsvallin kunnalliset asiakirjat vuosilta 1888-1890. Käyttämäni 

dokumentit on suurelta osin julkaistu kokoelmassa Sundsvalls stads kommunala 

handlingar. Lisäksi olen tutkinut Sundsvallin kaupunginvaltuuston ja rakennuslautakunnan 

pöytäkirjoja, jotka löytyvät Sundsvallin kaupunginarkistosta Medelpadsarkivista. 

Arkistolähteisiini kuuluu siten kokouspöytäkirjoja, lautakuntien raportteja, kaavoituselinten 

ja eri virkamiesten kannanottoja, virallisia ilmoituksia sekä kuninkaan ja kaupunkilaisten 

kirjeitä. Sekä alkuperäispöytäkirjat että painetut dokumentit ovat kattavia, ja niissä on 

merkitty muistiin monipuolisesti käytetyt puheenvuorot ja päätetyt asiat. Keskeisiin 

ongelmakohtiin palataan usein, ja myös eriävät mielipiteet on useimmiten kirjattu. 

 

Sundsvallissa ilmestyi tutkimusajankohtana kaksi sanomalehteä, Sundsvalls-Posten ja 

Sundsvalls Tidning, joita molempia olen käyttänyt lähteinäni. Sundsvalls-Posten ilmestyi 

neljästi viikossa ja kirjoitti ahkerasti kaavoituskysymyksistä. Kuten kilpailijansakin, 

Sundsvalls-Posten raportoi säännöllisesti kaupunginvaltuuston kokouksista. Tämä 

konservatiiviseksi ilmoittautunut lehti oli ilmeisesti saavuttanut virallisen äänitorven 

aseman koskien uutisia kaupunginvaltuustosta, eikä siksi värittänyt juttuja juurikaan omilla 

näkemyksillään. Linjauksensa mukaisesti Sundsvalls-Posten myötäili kaupunginvaltuuston 

enemmistön kantaa kaavauutisoinnissa. Niinikään muutaman kerran viikossa ilmestynyt 

Sundsvalls Tidning oli linjassaan aavistuksen liberaalimpi, sillä se osallistui 

kaavoituskeskusteluun myös mielipidetasolla pelkän uutisoinnin sijaan, mm. julkaisemalla 

kirjoituksia kaupunkiarkkitehtuurin nykytilasta ja kaupunginpuistohankkeesta. 

Sundsvallissa luettiin tuolloin myös seudullista viikkolehti Norrlänningeniä, jonka 

taustavaikuttajina olivat työväen- ja raittiusyhdistykset.21 Vastikään perustetun 

Norrlänningenin ilmestyminen harveni epäsäännölliseksi, eikä sen sivuilla juuri käyty 

kaavoituskeskustelua, lehden kaavoitusaiheiset kun jutut olivat vain niukkoja 

uutisraportteja kaavan vaiheista. 

 

Molempien tutkittujen lehtien palstoilla kaavoitusprosessia pidettiin esillä jatkuvasti, ja 

kaavaratkaisun etenemisestä uutisoitiin näkyvästi. On ilmeistä, että kaavoituksesta 

raportointi nähtiin kaupunkiyhteisölle tärkeäksi seikaksi. Kertomalla säännöllisesti 

kaavoitusprosessista lehdet viestittivät elinympäristön merkityksellisyyttä kaupunkilaisille. 

                                                
21 Petersson 1997, 167-170. 
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1.4 Kaavasuunnittelu luo elinympäristöä 
 

Mikä asema kaavasuunnittelulla oli 1800-luvun ruotsalaisyhteiskunnassa? Ruotsissa 

oltiin pitkän perinteen jäljiltä totuttu byrokratiavetoiseen kaupunkielämään, jossa 

viranomaiset säädösten ja valvonnan avulla hallitsivat asukkaiden elinpiiriä ja tapoja. 

Kontrolliin alistumisen vastineeksi kehittyneeltä kunnallishallinnolta odotettiinkin 

pitkälle meneviä päätöksiä koskien yhteistä asuinympäristöä, jolloin tarkkaan punnitun 

kaavoituksen katsottiin edistävän kaupunkien terveellisyyttä, ulkonäköä ja taloudellista 

menestystä.22 

 

Kaupunkisuunnittelun merkitys elinoloille ja kehitykselle tunnustettiin 1800-luvun 

yhteiskunnassa, joskin suunnittelun merkityssisältö saatettiin tulkita joko suppeaksi 

määräysten antamiseksi tai laajemmaksi yhteiskuntavision laatimiseksi. Tämä tulkinnan 

vaihtelevuus esiintyy vielä nykyisissäkin kaupunkiympäristöä ja suunnittelun valtuuksia 

koskevassa keskustelussa. Koska kaupunkisuunnittelun ja kaavapäätösten tulokset näkyvät 

konkreettisesti jokaisen kansalaisen elinpiirissä, on kaupunkien tulevaisuus perinteisesti 

herättänyt poliittista keskustelua ja kiistoja. Viime kädessä suunnittelun ratkaisut perustuvat 

arvoihin, ja siksi kaupunkisuunnittelun perusteluja tutkimalla voidaan selvittää, mitkä asiat 

nähtiin tärkeiksi 1800-luvun ruotsalaisessa kaupunkiyhdyskunnassa. 

 

Suurpalon jälkeisessä Sundsvallissa oltiin tilanteessa, jossa kaupunkirakenne oli luotava 

uudelleen, kun entiset ehdot eivät enää olleet päteviä. Urbaani ympäristö ei rakentunut 

sattumalta, vaan tietoisen suunnittelun tuloksena. Tämä suunnittelutilanne, jonka 

näyttämönä oli katastrofin kokenut kaupunki, nosti esiin juuri Sundsvallille ominaisen 

arvomaailman ja poliittiseen kulttuuriin. Sundsvall oli pakotettu reagoimaan 

kaavoitukseen onnettomuuden jälkeen, ja siksi on mielekästä tutkia, mitkä yhteisön 

toimintamallit kaupunkia kohdannut kriisi paljasti, miten kaavoitustehtävään reagoitiin, 

ja mitkä olivat ne tulevaisuuden suunnat, jotka nähtiin Sundsvallin kehityksen 

vaihtoehdoiksi.23  

 

Koska kaavasuunnittelu on tulevaisuuteen tähtäävää, tulee kaupunkikaavasta väistämättä 

manifestaatio siitä, minkälaista kaupunkia halutaan rakentaa sukupolvien päähän. Näin 
                                                
22 Hall 1991, 175-176. 
23 Hietala 2002, 141-144. 
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ollen heti kaavoitustehtävään lähdettäessä ovat läsnä tavoitteet ja mielikuvat siitä, 

minkälainen on  tulevaisuuden kaupunki. Tulevaisuuskuvat voivat olla hyvinkin 

subjektiivisia ja suunnittelijan omista intresseistä kumpuavia. 

 

1.5 Kaupunkitila tutkimuskohteena 
 

Kaupunki muodostuu konkreettisista, rakennetuista kappaleista sekä niiden välisistä tiloista. 

Kaupunkitila ei kuitenkaan synny pelkästään materiaalisista kappaleista, vaan ennen 

kaikkea niiden synnyttämistä kokemuksista.24 Tutkittaessa kaupunkitilaa tutkitaan 

nimenomaan sitä tilantuntua, mikä syntyy kaupungin kokonaisuudesta, sen elementtien 

välisistä suhteista.25 Kaupunkitilan merkitys voi siten löytyä ennemmin sen funktiosta ja 

asukkaisiinsa jättämästä jäljestä kuin itse rakennusten teknisistä ja arkkitehtonisista 

ominaisuuksista. 

 

Kaupunkitilan olemusta pohdittaessa tärkeimmäksi kysymykseksi muodostuu rakennettujen 

elementtien ja eletyn arkipäivän välinen vuorovaikutus. Tästä vuorovaikutuksesta syntyy 

kaupunkitilan merkitys yhteiskunnan sosio-kulttuuriselle kehitykselle.26 Koska rakennettu 

tila on lähtökohtaisesti yhteisöllistä, muotoutuu sen luonnekin vasta suunnittelijoidensa, 

rakentajiensa ja käyttäjiensä vuoropuhelussa.27 Siksi kaupunkitilaa ja erilaisia 

kaupunkikuvia tulee tutkia prosesseina, kiinnittäen huomiota niin suunnittelun lähtökohtiin 

ja kaavoituksen perusteluihin kuin itse lopputuloksiinkin. 

 

Rakennetun kaupunkitilan tarkastelu kokonaisvaltaisesti edellyttää niiden ehtojen 

tutkimista, joiden varassa kaupunkia on muodostettu.28 Kaupunkitilan tuottaminen on aina 

jossain määrin tavoitteellista, ja siksi kaupunkisuunnittelun valinnoilla on vaikutusta 

yhteiskunnan olomuotoon. Kaupunkitila on yksi representaatio yhteiskunnasta, ja 

kaupunkitilan suunnittelu sen julkilausumista, millaista yhteiskuntaa tavoitellaan. 

 

Tutkimuksessani käsittelen kaupunkitilaa tavoitteellisen suunnittelun tuloksena. Koska 

tutkimuskohteena ovat Sundsvallin kaavasuunnitelman perusteet, esiintyy kaupunkitila 

                                                
24 Kervanto Nevanlinna 1999,  227. 
25 Strengell 1923,  28. 
26 Saarikangas 1999, 252-253. 
27 Saarikangas 1999, 247. 
28 Kervanto Nevanlinna 1999,  243. 
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tässä ennemmin käsitteellisenä kuin konkreettisena. Keskiössä ovat siis kaavasuunnittelun 

periaatteet ja niiden viitoittamat päämäärät. 

 

Kaupunkitutkimuksen keskeisistä teemoista tätä tutkimusta kannattelevat erityisesti 

muuttuva kaupunkirakenne, kaupunkitilan eri roolit ja funktiot sekä kaupunkipolitiikan 

perinne. Ruotsalaisen kaupunkitutkimuksen klassikko Gregor Paulsson on selvittänyt 

kaupunkitilan rakennemuutosta varsinkin teollistumisen aikana ja osoittanut, miten 

siirtyminen agraariyhteiskunnan kaupunkiyhteisöistä uuden ajan teollisuuskaupunkeihin 

näkyi kaupunkien arjessa ja olomuodossa. Rationaalisen teollisuustuotannon tapaan 

Ruotsin keskisuurissa kaupungeissa kaupungin eri osat saivat 1800-luvun kuluessa erilaiset 

funktiot, kun työn ja asumisen alueet ja elinpiirit erkanivat toisistaan.29 

 

Kaupunkien sisäistä dynamiikkaa tutkinut Eva Eriksson taas on painottanut modernin 

aikakauden tekniikan ja ilmiöiden vaikutusta kaupunkielämälle. Eriksson tuo esiin uusien 

elementtien, kuten liikennejärjestelyjen, erikoisliikkeiden, ravintoloiden ja puistojen 

liittymisen yhä merkittävämmäksi osaksi kaupunkirakennetta samalla kun voimakkaasti 

kasvanut julkisten rakennusten määrä aiheutti 1800-luvun kaupungeissa uudenlaista 

vuoropuhelua yksityisen ja julkisen kaupunkitilan välillä.30 

 

Vihreän tilan kasvavaa jalansijaa 1800-luvun kaupungissa kartoittanut Catharina Nolin on 

kuvannut puistoaatteen kehitystä Ruotsissa. Kaupunkien puistohankkeita yhdisti toisaalta 

luontoinnostus, toisaalta valistus ja eri yhteiskuntaryhmien saaminen mukaan yhteiseen 

kaupunkitilaan, viranomaiskontrollin ulottuville. Esteettisen mielihyvän lisäksi puistojen 

tehtäväksi tuli tarjota ohjausta kunnialliseen ja terveelliseen elämäntapaan.31 

 

Innovaatioiden kautta yhteiskunnan kehitystä tutkinut Marjatta Hietala korostaa 

professioiden aseman voimistumista 1800-luvun lopun kaupunkiyhteisöissä. 

Ammattiryhmien vahvistumisen lisäksi keskeiseksi tekijäksi nousi eri ammattilaisten ja 

virkamieseliitin riippuvuus toisistaan.32 Tämä asetelma vaikutti epäilemättä myös 

kaupunkisuunnittelun reunaehtoihin, ja suunnitteluprosessissa alkoivatkin entistä enemmän 

                                                
29 Ks. esim. Paulsson 1950,  191-196. 
30 Ks. esim. Eriksson, Eva 1990,  20-24. 
31 Ks. esim. Nolin 2006, 124-125. 
32 Ks. esim. Hietala 1992,  25-27. 
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näkyä toisaalta ammattilaisten kova kysyntä ja arvostuksen nousu, toisaalta ristiriitatilanteet 

poliittisen johdon ja ammattilaisryhmien välillä. 

 

Kaupunkitilan suunnittelun etenemistä ja siihen vaikuttaneita ehtoja ja pyrkimyksiä voidaan 

nimittää kaupunkipolitiikaksi. Hallinnolliset ratkaisut syntyvät kaupunkipolitiikan 

tuloksena, mutta samalla tämä prosessi näyttää, mitkä ovat toimijoiden vaikuttimet ja mihin 

arvoihin koko päätöksentekojärjestelmä nojaa. Thomas Hall on perehtynyt 

urbanisoitumiskehityksen ja kaupunkisuunnittelun suhteeseen erityisesti Pohjoismaissa ja 

korostaa, että täällä hallinnolliset olosuhteet korkeatasoiselle suunnittelulle olivat suotuisat. 

1800-luvun lainsäädäntöuudistuksista lähtien kunnille suotiin paljon omaa päätäntävaltaa 

kaavoitusasioissa, samoin arkkitehtien asiantuntemusta arvostettiin.33 Hall osoittaa, miten 

ruotsalaisen kaupunkipolitiikan ominaislaatuun ovat kuuluneet asiantuntijoiden vahva rooli 

ja sen perusteella luotu vahva kunnallinen kontrolli. Ylhäältä johdettuun suunnittelutyöhön 

on perinteisesti luotettu ja samalla sallittu kaupunkilaisten arkipäivään puuttuminen 

yhteisen hyvän nimissä.34 

 

Birminghamia ja Göteborgia verrannut Marjaana Niemi luonnehtii englantilaisten ja 

ruotsalaisten kaupunkien segregaatiokehitystä erilaiseksi niin voimakkuudeltaan kuin 

tahdiltaankin. Iso-Britannissa teollisuuskaupungit eriytyivät selkeästi parempiin ja 

huonompiin alueisiin, kun paremmin toimeentuleva luokka etsiytyi keskikaupungin 

ulkopuolelle, mutta Ruotsissa keskusta muodostui eliitin alueeksi eivätkä keski- ja työväen 

alueet erottuneet niin nopeasti ja selvärajaisesti. Niemen mukaan tämä heijastui myös 

kaupunkien politiikkaan: Birminghamissa yhteiskunnallisilla uudistushankkeilla 

vahvistettiin alueiden eriarvoistumista, mutta Göteborgissa kaupunkipolitiikan keinot eivät 

yleensä nojanneet alueiden eriytymiseen.35 Yhtä lailla kaavoituksellakin oli mahdollista 

joko luoda ja vauhdittaa alueiden sosioekonomista hajontaa tai ainoastaan seurata 

yhteiskunnan muuttumista yhä eriytyneemmäksi. 

 

Sundsvallin kehitystä olen selvittänyt varsinkin Anders Åmanin, Barbro Björkin ja Peter 

Sundborgin tutkimusten kautta. Åman on analysoinut Sundsvallia arkkitehtonisena 

yksikkönä, joka palon jälkeen on saanut uudet kasvot. Hän tulkitsee kaupungin komean ja 

                                                
33 Hall 1991,  254-257. 
34 Ks. esim. Hall 1998,  106-112. 
35 Niemi 2000, 134-135. 
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kivisen ulkomuodon osoitukseksi sahapatruunoiden vaikutusvallasta ja ulkomaisten 

vaikutteiden tärkeydestä.36 Mannermaisuus ja suurkaupunkimaisuus työntyvät 

hätkähdyttävästi esiin Sundsvallin kaupunkikuvassa, sillä palon jälkeinen uudistus on 

muuttanut keskustan ilmeen läpikotaisin. 

 

Myös Sundborg on kiinnittänyt huomiota arkkitehtuurin ja kaupungin omakuvan yhteyteen. 

Jo hänen teoksensa nimi ”Ornament och makt” kertoo, miten Sundsvallin vaikutusvaltaiset 

tahot pyrkivät saamaan itsensä näkyviin kaupunkitilassa arkkitehtonisen kilpavarustelun 

avulla.37 Nopeasti rakentunut uusi Sundsvall tarjosi näyteikkunan, jossa rahaa ja valtaa 

omaavat perheet halusivat moderneilla kivitaloillaan ja koristeluillaan manifestoida omaa 

läsnäoloaan kaupungissa ja siten ikuistaa kiveen vaikutusvaltansa kaupungin talous- ja 

hallintoelämässä. Sundborg osoittaa, miten kaupunkitila voidaan nähdä osana 

kaupunkilaisten imagoa. 

 

Barbro Björkin laaja tutkimustyö on kartoittanut Sundsvallin kaavoitusprosessia 

kaupunkilaisten näkökulmasta. Hän on perehtynyt kaupungin väestöön, elinkeinoihin ja 

hallintokulttuuriin uudistuksen taustavaikuttajina. Björkin mukaan Sundsvall seurasi 

kaavoituskysymyksen menettelyissä uskollisesti lakia ja maan tapaa, vaikka uuden 

kaavaesityksen sisältö ei ollutkaan konventionaalinen. Uuden kehityksen kynnyksellä 

kaupungissa haluttiin varmistaa valtion suosio ja kuunneltiin siksi tarkoin yli-intendentin 

virastoa ja hallitsijaa. Björk korostaa virkamieseliitin ja talouselämän yhteyttä 

kaavoitusasioissa; monesti kyse oli samoista henkilöistä. Björk kuvaa myös sitä 

kärsimättömyyden tilaa, missä tilapäisessä Sundsvallissa elettiin ennen uuden kaavan 

hyväksymistä.38 Kun kaavakysymys hiersi ja esti kaupungin kehittymistä, pyrittiin asioiden 

mahdollisen sujuvaan ja joutuisaan hoitoon, vaikka tämä saattoikin merkitä vallan 

keskittymistä. 

 

Sundsvallin historiallista taustaa ja kaavoitusajankohdan olosuhteita olen valottanut ennen 

kaikkea Sören Edvinssonin tutkimuksen sekä Lars-Göran Tedebrandin toimittaman 

Sundsvalls historia –sarjan avulla. Edvinssonin huolellinen selvitys nostaa esiin niin 

terveyspolitiikan kuin uudet hygieeniset ja tekniset virtauksetkin sekä näiden yhteyden 

                                                
36 Åman 1964, 212. 
37 Ks. esim. Sundborg 2001, 107. 
38 Björk 1997, 10-12.  
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Sundsvallin kokemaan murrokseen.39 Kaavoitusprosessi tapahtui yhtäaikaa 

vesijohtokeskustelun ja yleisen terveysnäkökulman läpimurron kanssa, joten kaupungin 

hygieniaratkaisuja ei voitu ohittaa kaavoitusta pohdittaessa. Sundsvalls historia –sarjan 

artikkelit ovat puolestaan luoneet monipuolisen kuvan Sundsvallin ominaislaadusta ja 

toimintakulttuurista, erityisesti väestön eriytymisestä ja kunnallispolitiikan luonteesta. 

Lars-Göran Tedebrand on rakentanut selkeän kuvan Sundsvallin kunnallispolitiikan 

vallanhaltijoiden ristiriitaisuuksista; Tom Ericsson ja Inez Egerbladh taas ovat esittäneet, 

miten Sundsvallin kaksi keskeisintä väestöryhmää, porvarit ja työväki, elivät omien 

säännönmukaisuuksiensa mukaan toisistaan erillään, mutta kuitenkin riippuvaisina. 

 

 

2 Kaavoituksen reunaehdot 1800-luvun lopun Ruotsissa 

 
Kaupunkitilan luominen kaavoituksen avulla tuottaa yhden näkemyksen hyvästä 

asuinympäristöstä. Näkemys voi olla yhden intressin toteutuma tai synteesi vallitsevista 

hyvän kaupungin käsityksistä. Suunnittelun aikaiset olosuhteet vaikuttavat merkittävästi 

suunnittelun painotuksiin ja lopputulokseen asettaen koko kaavoitusprosessille tietyt 

reunaehdot – ne määritteet, jotka on otettava huomioon kaavoitustyössä. Osa näistä 

ehdoista syntyy konkreettisista olosuhteista, kuten hygienian ja tekniikan kehityksestä, 

elinkeinoista ja lainsäädännöstä, osa taas hienovaraisemmista muutoksista yhteiskunnan 

rakenteessa ja elintavoissa. Ajan ilmiöiden tietoisen huomioimisen lisäksi suunnittelijoiden 

harkintaan vaikuttavat omat tai oman eturyhmän pyrkimykset, mikä saattaa johtaa 

merkittäväänkin intressien ristiriitaan ja epäselvyyteen kaavoitustyön tavoitteista. 

 

Ruotsalainen kaupunkisuunnittelu oli 1800-luvun jälkipuoliskolla uuden edessä siinä missä 

koko yhteiskuntakin. Urbanisoituminen toi mukanaan muutoksia elinkeinoissa, perhe-

elämässä ja kulutustavoissa. Suunnittelijoiden oli sopeutettava uudet lainsäädännön 

vaatimukset ja aatteelliset virtaukset hyvän kaupungin ideaalista sellaiseksi 

kokonaisuudeksi, joka palvelisi muuttuvaa kaupunkiyhteisöä parhaalla tavalla. 

 

 

 
                                                
39 Ks. esim. Edvinsson 1992, 129-131. 
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2.1 Teollistuminen muuttaa kaupunkikuvaa 

 
Ruotsin teollistuminen otti uusia harppauksia 1800-luvun puolivälissä, kun höyrysahoja 

perustettiin koko maassa. Tuotanto vaati työvoimaa, ja tehdaspaikkakunnille suuntautui 

vilkas muuttoliike. Aiemmin teollistuneessa Euroopassa oli suuri kysyntä paperimassalle ja 

rautamalmille, joten kaivoksista ja konepajoista tuli sahojen ohella tärkeimpiä 

teollisuuslaitoksia. Ruotsissa panostettiin kotimaan luonnonvarojen hyödyntämiseen 

nykyaikaisen teollisuuden tarpeisiin, ja erityisesti Norlantiin kasvoi uusia 

teollisuuskaupunkeja rataverkoston yhdistäminä. Pitkien etäisyyksien maassa juuri rautatien 

kehitys oli Ruotsissa vahvasti sidoksissa kaupunkien kehitykseen.40 Rautatiestä oli tullut 

elinehto teollisuudelle, ja kaupungitkin kasvoivat vain siellä, missä rautatie kulki. Samalla 

sijainti radan varrella muokkasi kaupunkikuvaa kohti modernia, edelleenkin vaikuttavaa 

mallia. 

 

Kaupunkien sisäisestikin rautatie ja rautatieasema muodostuivat merkittäviksi 

kaupunkitilan määrittäjiksi. Kun rautatie tuli kaupunkiin, se loi selkeän rajan varsinaiselle 

keskustalle, ja vielä selvemmin asemarakennus viestitti, että sen edusta oli keskeisintä 

kaupunkia ja aseman tausta taas epämääräistä ja toissijaista aluetta.41 Kaupungin ydin oli 

siellä, missä liikenne kulki ja uusinta tekniikkaa käytettiin. 

 

Toinen tyypillinen 1800-luvun kaupunkikuva oli satamakaupunki. Tukholma ei ollut enää 

ulkomaankaupan yksinvaltias, vaan mukaan tulivat Sundsvall, Helsingborg, Malmö sekä 

johtava satama Göteborg. Teollisuuden painopisteiden muuttuessa kaupunkien välinen 

dynamiikkakin vaihtui: Tukholma, Göteborg ja Malmö olivat edelleen johtavat kaupungit, 

mutta esimerkiksi Norrköpingin asema laski tekstiiliteollisuuden merkityksen vähentyessä 

ja Norlannin kaupungit nousivat saha- ja kaivosteollisuuden vetäminä.42 

 

Vientiteollisuuden hyvä kysyntä nosti tuotannon lisäksi myös maan itsetuntoa. Puhuttiin 

”uudesta Ruotsista”. Kaupungeissa, joissa uusia yrittäjiä ja vaurauden tavoittelijoita riitti, 

tämä itsetuntoinen asenne korostui. Monia 1800-luvun loppupuolella suunniteltuja 

kaupunkeja leimaavat suuret tulevaisuudenodotukset, jotka eivät kaikissa tapauksissa 

                                                
40 Hall 1991, 177. 
41 Linn 1998,  11. 
42 Eriksson, Eva 1990,  22-24. 
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toteutuneet. Kaupunkikuvalle tämä merkitsi kuitenkin kaupallisuuden ja talouden 

toimijoiden esiinmarssia, kun keskustan kortteleiden näkyville paikoille kohosi 

kauppaliikkeitä ja pankkipalatseja.43 Viennin lisäksi myös kotimaan kysyntä kasvoi 

ennennäkemätöntä vauhtia, erityisesti 1890-luvulla, mikä loi uudenlaista 

kulutustavarakulttuuria, jossa kysyntää oli torikaupan lisäksi myös keskustan 

erikoisliikkeille. Muutosten myötä Ruotsissa alkoi kehittyä muualta Euroopasta vaikutteita 

saanut moderni kaupunkilaisuus ja kaupunkikulttuuri. 

 

Urbanisoituminen ja teollisuuden kehitys kulkivat käsi kädessä, joten teollisuuskaupungista 

kehittyi Ruotsissakin tyypillinen asuinympäristö, jossa modernin yhteiskunnan ilmiöt 

alkoivat tulla näkyviin. Kaupunkilaisia oli ruotsalaisista yhä useampi. Ajanjaksolla 1850-

1910 maan väkiluku kasvoi miljoonalla, ja 1900-luvun alussa jo joka neljäs asui 
kaupungissa.44 Asukaslukujen kasvun ohella muuttoliike muokkasi kaupunkien sisäistä 

rakennetta. Teollisuuden tarvitsemaa työvoimaa ei juurikaan värvätty jo olemassa olevasta 

kaupunkikäsityöläisten piiristä, vaan suurin osa työllistetyistä oli tulokkaita ympäröivältä 

maaseudulta.45 Heidän asettuessaan kaupunkiin syntyi nopeassa tahdissa uusia, leimallisesti 

työväen asuttamia alueita. Useimmiten työläiskorttelien väkimäärä kasvoi nopeammin kuin 

uusia tontteja kaavoitettiin, joten työväen asuinalueet sijoittuivat kaava-alueen ja -

määräysten ulkopuolelle.  
 

2.2 Ihanteena turvallinen, puhdas ja terveellinen kaupunki 
 

Teollistumisen tuomat muutokset loivat vähitellen uudenlaisen elinympäristön uudenlaisine 

elämäntapoineen ja ongelmineen. Teollisuuskaupunkien haasteet olivat toisenlaiset kuin 

vanhassa yhteiskunnassa. Tämä merkitsi työsarkaa myös viranomaisille. 1860-luvulta 

lähtien Ruotsissa ryhdyttiin päivittämään kaupunkien hyvinvointiin vaikuttavia lakeja. 

Pontimena olivat tutkimustulokset kaupunkien kuolleisuusluvuista, jotka Ruotsissa olivat 

nousseet kansainvälisesti verraten korkeiksi.46 Lainsäädännön ja valistuksen avulla pyrittiin 

siten muovaamaan kaupunkien kehitystä terveellisemmäksi ympäristöksi. Huomion 

kohteena olivat sekä terveys- että rakennussäädökset, joista molemmista hyväksyttiin uudet 

                                                
43 Eriksson, Eva 1998, 133-136. 
44 Hall 1991, 177-178. 
45 Paulsson 1950, 175. 
46 Nelson 1994, 22-23. 
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lait samana vuonna 1874. Turvallisuuden, vesihuollon ja hygienian vaatimukset 

kietoutuivat yhdeksi kokonaisuudeksi, jolla tavoiteltiin entistä laadukkaampaa 

elinympäristöä. Ratkaisukeinojen esikuvat haettiin ulkomailta.    

 

Pelottavat tulipalot 

 

Ruotsalaista kaupunkirakentamista pitkään hallinnut puukaupunkimalli oli 

ominaisuuksiltaan varsin palonarka. Toisiinsa kiinni rakennetut talot, yhtenäiset vinttitilat, 

ja monessa muodossa käytetty avotuli johtivat tavan takaa isompiin ja pienempiin 

kaupunkipaloihin.47 Paloja pelättiin paljon, ja niistä kertovat legendat lisäsivät kunnioitusta 

tulta kohtaan. Kaupunkien hallinnossa haluttiin kuitenkin puuttua kohtalonuskon 

värittämään suhtautumiseen ja luoda keinoja palojen estämiseksi ja rajoittamiseksi. 

Palontorjunnasta tuli siten yksi tärkeimpiä ja varhaisimpia kunnallisen toiminnan muotoja. 

Organisoitu palovartiointi ja pakollinen palokuntaan kuuluminen olivat myös 

pohjoismaisten kaupunkien arkea.48 Samalla kun paloturvallisuus koheni, lisääntyi 

kaupunkien kontrolli asukkaitaan kohtaan. Vastineeksi kunnallisesta palontorjunnasta 

kaupunkilaiset saivat noudatettavakseen joukon rakennus- ja turvallisuusohjeita. 

 

Aluksi kunnalliset ratkaisut liittyivät ennen kaikkea palovalvonnan ja sammutuksen 

organisointiin. Tämän jälkeen huomio kiinnittyi rakennusvalvontaan ja 

tulenkäsittelyohjeisiin, ja vasta kolmanneksi perimmäiseen ennaltaehkäisyyn eli 

paloturvallisuuden huomiointiin kaupunkisuunnittelussa. 1700-luvulta lähtien 

paloturvallisuudesta tuli merkittävä tavoite kaupunkikaavoituksessa, mutta ei kuitenkaan 

sen ainoa motiivi.49 Esimerkiksi strategiset seikat olivat vielä  1700-luvulla merkitseviä, ja 

1800-luku toi taas mukanaan uusia modernin teollisuuskaupungin haasteita. 

 

Paloturvallisuuden huomioiminen ennaltaehkäisyn näkökulmasta alkoi vaikuttaa 

kaavoitusajatteluun erityisesti 1800-luvun alkupuolella. Suunnittelussa keskityttiin luomaan 

mitoituksia, jotka estäisivät palon nopean leviämisen talosta ja korttelista toiseen. 

Tuloksena olivat aiempaa suuremmat rakennusten välit ja leveämmät kadut. Ylipäänsä 

rakennusten ulkomittoja ja etäisyyttä yleisiin tiloihin pyrittiin systematisoimaan 

                                                
47 Lilja 1999,  262. 
48 Nilsson 1999, 290. 
49 Lilja 1999,  264-265. 
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voimakkaasti. Mikäli kaavaa täytyi uudistaa kaupunkipalon jälkeen, kasvoi kaavoitetun 

alueen koko poikkeuksetta entiseen verrattuna.50 Paloturvallisuuden perusteella saatiin siten 

entistä laajempi alue kaavoituksen myötä rakennusvalvonnan ja muun kunnallisen 

kontrollin piiriin. 

 

Vesijohdot hygienian airueina 
 

Uudenlaisen kaupunkiympäristön muodostuessa hygienialla oli tärkeä rooli. 1800-luvun 

lopun yhteiskunnassa hygienia käsitettiin koko elämänpiiriin liittyväksi, niin kasvatuksen 

kuin kaupunkisuunnittelunkin avainperiaatteeksi.51 Samalla yhteiskunnan tehtäväksi tuli 

huolehtia kansalaisten hygienian toteutumisesta. Hygienia- ja terveyspolitiikan keinot 

kuitenkin vaihtelivat eri teollisuusmaissa. Vaikka Englannin vanhat teollisuuskaupungit 

toimivat monessa hankkeessa esikuvina ruotsalaisviranomaisille, ei niiden ratkaisumalleja 

kopioitu täällä sellaisenaan. Ruotsissa hygieniaohjelman vaikutusmalliksi muodostui 

pikemminkin suoraan yksilöön ja tämän käyttäytymiseen puuttuminen, kun taas 

Englannissa ongelmaa lähestyttiin ympäristöön vaikuttamisen kautta.52 Niinpä ruotsalainen 

kaupunkipolitiikka täyttyi yksilön arkisiin valintoihin kohdistuvista määräyksistä, ja 

fyysisen ympäristön tekniset ratkaisut kehittyivät hitaammin. 

 

Käytännössä hygienian edistäminen kulminoitui monessa ruotsalaiskaupungissa 

vesijohtohankkeeseen. Jo ennen kunnallisia vesijohtolaitoksia olivat tontinomistajat 

perustaneet yksityisiä vesijohtoja, jotka useimmiten olivat puurakenteisia. Ruotsissa nämä 

jäivät kuitenkin satunnaistapauksiksi siitä huolimatta, että maassa kunnallisten vesijohtojen 

läpimurto tapahtui vasta 1860-luvulla. Esimerkiksi Lontoossa kunnallisverkko luotiin jo 

1820-luvulla.53 Vesirakennuksen malli otettiinkin Englannista. Vaikka Ruotsin maaperässä 

oli käyttökelpoista pohjavettä, ei sen käyttömahdollisuuksia tunnettu. Siksi vesijohtoihin 

otettiin pintavettä, joka johdettiin suodattimeen. Kun puhdistus oli mekaanista ilman 

desinfiointia, määräsi käytetyn veden laatu suoraan myös vesijohdosta saadun veden 

laadun.54 Näin ollen pitkäänkin menestyksekkäästi käytössä olleessa vesijohtoverkossa 

veden laatu saattoi huonontua äkillisesti, ja vesiperäisiä sairausepidemioita koettiin 

kaupungeissa vielä 1900-luvun puolellakin. Koska kaupunkirakentaminen oli tiivistä, ja 
                                                
50 Ahlberg 1998, 82. 
51 Hietala 1992, 69. 
52 Niemi 2006, kappale 3. 
53 Paulsson 1950, 175-178. 
54 Edvinsson 1992, 121-124. 
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vielä 1800-luvulla kaikki tärkeät toiminnot oli sijoitettu lähes ydinkeskustaan, ei 

vedenottamoa aina voitu varjella teollisuuden päästöiltä. 

 

Kun kunnallista vesijohtoverkkoa suunniteltiin, ehdotus sai useimmiten aikaan kiivaan 

keskustelun. Puolesta ja vastaan argumentoitiin pitkälti samoin perustein: toiset pitivät 

vesijohtoja terveellisenä edistyksenä, kun taas toiset näkivät verkosta tulevan veden tautien 

ja epäpuhtauden lähteenä. Myös taloudellisuus käsitettiin eri tavoin, uutta 

kunnallistekniikkaa pidettiin kalliina, mutta toisaalta se nostaisi tonttien arvoa.  

 

Useissa kaupungeissa vesijohtoverkko nousi keskeiseksi kiistakysymykseksi koko 

kaupungin uudistusprosessissa, ja päätökset asiasta viipyivät. Ruotsissa oli herätty 

keskustelemaan kunnallisesta vesitekniikasta 1850-luvulla, ja ensimmäiset toteutukset 

tapahtuivat suurissa kaupungeissa seuraavalla vuosikymmenellä. Sen sijaan pienemmän 

kokoluokan kaupungeissa päätöstä vesijohtoverkosta viivyteltiin aina 1880-luvulle ja 

myöhempäänkin. Pienissä kaupungeissa toteutus oli useimmiten kaksivaiheinen: alkuun 

vesi tuli asuntoihin, mutta viemärit saatiin vasta muutaman vuoden kuluttua.55 

 

Vesijohtoverkko oli monesti varsin nimellinen käsite, sillä tapana oli, että aluksi 

vesitekniikka rakennettiin vain kaupunkien keskeisiin kortteleihin, jossa rikkaat 

maanomistajat asuivat omilla tonteillaan. Vähävaraisempien ahtaat alueet, joilla vesijohto 

todella olisi parantanut puhtausoloja, saivat odottaa vesiverkostoa pitkään useista 

anomuksista huolimatta. Tätä perusteltiin suurilla kustannuksilla, mutta vaikuttaa siltä, ettei 

todellinen hygienian parantaminen sittenkään ollut päättäjien ensimmäinen huoli, vaan 

kunnallisesta vesitekniikasta haettiin lähinnä kaupungin statuksen ja omien tonttimaiden 

arvon nousua. Vesijohtojärjestelmän myötä kaupunkikuvaan nousikin arkkitehtonisesti 

vaikuttavia vedenkeruutorneja ja suihkulähteitä, jotka olivat kuin teknisen ja taloudellisen 

edistyksen huutomerkkejä. 

 
Määräyksiä puhtaanapidosta ja elintarvikehuollosta 

 

Vesijohtokeskusteluiden käydessä kuumimmillaan muu hygienia jäi monesti varjoon. Kun 

ensimmäiset vesiklosetit ilmaantuivat 1880-luvulla, herättiin laajemmin pohtimaan 

kasvavien kaupunkien kasvavaa jäteongelmaa. Kunnallisteknisesti ei paljoa ollut tehtävissä, 

                                                
55 Edvinsson 1992, 119. 
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mutta Ruotsissa annettiin joukko määräyksiä, jotka järjestyssäännön tapaan ohjasivat 

jätehuoltoa kaupunkikohtaisesti. 1890-luvulla julkaistiin useita asetuksia, jotka määräsivät 

kaupunkilaiset rakentamaan suojattuja tunkioita ja lantaloita. Määräysten noudattamista 

vauhditettiin sakoilla. Perustettiin myös jätehuollon virkoja, ja lantakuskit huolehtivat 

eloperäisen jätteen keruupaikoille kaupungin ulkopuolelle, mistä se hyödynnettiin 

lannoitteeksi.56 Vanhaa maatalouden järjestelmää käytettiin nyt kunnallisesti organisoidusti 

niin, että kaupunkien lika ja saasta muuttuisivat ympäristön vehreydeksi. 

 

Yhä kaupunkimaisemmassa elämänpiirissä kotitalouksien ruokahuolto oli muuttumassa. 

Kaikilla ei enää ollut mahdollisuutta pitää omavaraistaloutta ja säilöä elintarvikkeita omaan 

käyttöön. Ei toisaalta ollut tarvettakaan, sillä viikkotorikauppa nousi 1800-luvun 

loppupuolella entistä tärkeämmäksi ja näkyvämmäksi palveluksi. Samalla 

elintarviketeollisuus kasvoi, kun yhä suurempi osa kotitalouden arkituotteista ostettiin 

valmiina.57 Torikauppa ja kauppahallit olivat arvostettu kaupankäynnin muoto, ja ne 

vakiinnuttivat asemansa kaupungin keskeisinä elementteinä. Koska suuri osa ostosten 

tekijöistä liikkui jalan, sijoitettiin hallit ja torit mieluusti keskeisille paikoille lähelle 

toisiaan. 

 

Kotitalouksien puhtaanapidon lisäksi tuli tärkeäksi säädellä myös torikaupan hygieniaoloja, 

ja näin ollen kaikissa kaupungeissa, joissa torikauppaa käytiin, annettiin määräyksiä, mitä 

elintarvikkeita missäkin sai myydä ja missä muodossa tuotteet (esimerkiksi liha ja maito) 

sai kuluttajille myydä. Seurauksena oli torikaupan eriytyminen niin, että kaupunkiin kuului 

eriluonteisia toreja myyntiartikkeleiden mukaan.58 Monessa kaupungissa vilkkain 

torikauppa vaihtoi paikkaa entiseen nähden, ja keskeisin suurtori saattoi autioitua niin, että 

vilkkaasta markkinapaikasta tuli yhä enemmän julkisen vallan näyttämö. 

 
”Ren, frisk luft” 

 

Vesijohtohankkeiden ja hygieniakampanjoinnin jälkeen painopiste eurooppalaisessa 

terveyskeskustelussa alkoi vähitellen siirtyä kaupunkien ilmanlaatuun ja ahtauden 

ongelmiin. Englannin oloja seuraamalla oli saatu varoituksia ylikansoitettujen 

teollisuuskaupunkien slummiutumisesta, ja väestönkasvu oli kotimaassakin nopeaa 1800-

                                                
56 Edvinsson 1992, 124-127. 
57 Eriksson, Eva 1990,  222. 
58 Paulsson 1950,  197-202. 
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luvun puolivälin jälkeen. Kaupunkien väestötilanne Ruotsissa ei kuitenkaan ollut päässyt 

kärjistymään slummeiksi saakka. Tästä huolimatta ulkomaisia suurkaupunkimittakaavan 

esikuvia oli sovellettu Ruotsissa melko suoraan esimerkiksi isoissa vuokrataloissa, vaikka 

tilaa olisi ollut viihtyisimpiinkin ratkaisuihin.59 

 

Iso-Britanniassa suhtautuminen kaupunkien ongelmiin oli sosiaalisesti suuntautunutta, ja 

hyväntekeväisyydellä oli oma vahva asemansa. Ruotsissa taas  työväen asuinoloja 

pohdittiin terveellisyyden ja turvallisuuden kautta, vaikutteina jo edellisen vuosisadan 

rousseaulaiset ja linnéläiset ajatukset kehonkulttuurista ja luonnollisesta elämäntavasta. 

Kaupunkisuunnittelusta kiinnostuttiin 1800-luvun puolivälissä yleisestikin teknis-

esteettisenä kysymyksenä, tosin kaupunkipalot ja koleraepidemiat vauhdittivat keskustelua.  

Uudet aikakauslehdet, kuten Tidskrift för byggnadskonst och Ingeniörvetenskap, ajoivat 

saniteettiasiaa, ja lehdissä julkaistiin kuvauksia likaisesta kaupunkielämästä. 

 

Teollisuuslaitosten ja ahtaan asumisen vastapainoksi kaupunkeihin haluttiin avaruutta ja 

raitista ilmaa. ”Ren och frisk luft” muodostui iskulauseeksi, jota käytettiin niin 

kaupunkisuunnitelmien perusteluissa kuin sairaanhoito- ja kasvatusohjeissa. Käytännössä 

raikkaan ilman periaatetta toteutettiin mahdollisimman selkeillä ja avarilla 

kaupunkisuunnitelmilla, joissa toimivuus loisi terveellisyyttä ja samalla syntyisi kaunis 

ympäristö. Liikenteen sujuvuus, hyvä puhtaustaso, raitis ilma ja paloturvallisuus 

toteutuisivat suorakulmaisissa ja muotopuhtaissa kaupungeissa, joissa olisi riittävästi tilaa 

tonttien välillä.60 

 

Terveellisyyden jälkeen tärkeänä pidettiin myös kaupunkikuvan edustavuutta, mutta sitä 

toteutettiin pienemmin keinoin kuin Manner-Euroopassa. Yhtenäisyyttä, suorakulmaisuutta 

ja viheralueita pidettiin jo sinällään edustavina elementteinä. Georges Haussmanin 

suunnitteleman Pariisin mittavan uudistuksen (1860-luvulla) innoittamana Ruotsissakin 

tosin panostettiin entistä enemmän monumentaalisiin aukioihin ja vaikuttaviin 

kadunpääteaiheisiin. 

 

 

 

                                                
59 Paulsson 1950, 220-224. 
60 Hall 1998, 115-123. 
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Ulkomaisia esikuvia 

 

Ruotsalaisen kaupunkisuunnittelun esikuvat tulivat lähinnä Iso-Britanniasta sekä Keski- ja 

Länsi-Euroopasta. Vaikutteita saatiin osallistumalla eri ammattiryhmien (insinöörit, 

maanmittarit) konferensseihin ja maailmannäyttelyihin, kirjoista ja sanomalehdistä sekä 

yksittäisten virkamiesten ulkomaanmatkoilta. Erityisesti nämä ulkomaisiin kaupunkeihin 

suuntautuneet opintomatkat olivat tärkeä informaation lähde 1800-luvun 

kaupunkisuunnittelijoille ja päättäjille.61 Koettiin, että muiden, vastaavien kysymysten 

kanssa painiskelevien kaupunkien kokemuksista saattoi oppia, ja yhteistyön avulla haluttiin 

viedä kaupunkien oloja moderniin suuntaan. 

 

Englantilainen kaupunkiteoreetikko Edwin Chadwick katsoi kaupungistumisen ongelmien 

johtuvan nimenomaan huonoista elinoloista ja saniteettimääräysten puutteellisuudesta, ei 

teollistumisesta tai kapitalismista sinänsä. Hän toimi viranomaisena useissa 

valtakunnallisissa hankkeissa, jotka kontrolloivat asuinoloja ja köyhäinhoitoa.62 

Chadwickin antama malli suunnittelijan roolista sysäsi kaupunkisuunnittelua 

suuntautumaan erityisesti tekniikkaan ja hygieniaan. Hänen terveyspainotteiset ajatuksensa 

saivat paljon vastakaikua Ruotsissa, kun taas utopistit ja vallankumoukselliset uudistajat 

eivät saaneet täällä näkemyksilleen kannatusta.63 Varhaiset puutarhakaupunkivisiot, joita 

Englannissa esiintyi 1860-luvulla, sivuutettiin Ruotsissa ja niistä kiinnostuttiin uudestaan 

vasta 1900-luvun alkukymmenillä. 

 

Itävaltalaisen Camillo Sitten näkemykset herättivät laajaa kiinnostusta koko Euroopassa, ja 

hänen periaatteitaan orgaanisesta, inhimillisestä katutilasta tutkittiin myös Ruotsissa. 

Ruotsalainen  pyrkimys suorakulmaisuuteen ja toistuvaan katutilaan säilyi kuitenkin 

vahvana, eivätkä Sitten ideat epäsäännöllisestä ja kaartuvasta katunäkymästä toteutuneet 

käytännössä Ruotsissa ennen kuin 1900-luvulla. Hänen näkemyksistään tuli silti 

huomattava uuden suunnittelun ja arkkitehtuurin suunnannäyttäjä vuosisadan vaihteessa.64 

 

Manner-Euroopan kasvavat teollisuuskaupungit tarjosivat malleja kaupunkikuvan nopeasta 

muuttumisesta ja lukuisten uusien rakennustyyppien liittymisestä maisemaan. Esikuviksi 
                                                
61 Hietala 1992, 36-38. 
62 Benevolo 1968, 101-102. 
63 Eriksson, Eva 1990, 155-156. 
64 Eriksson, Eva 1990, 281. 
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nousivat sulavalinjaiset kaupunkirakenteet ja rakennusten rationaalisuus, erityisesti 

pankkitaloissa, konttoreissa ja liikehuoneistoissa. Nämä modernin kaupunkinäkymän 

itsevarmat tulokkaat kiteyttivät sen, mikä uudessa kaupunkitilassa oli keskeistä – 

edustavuus ja sujuva kaupankäynti.65 Tavoitteena oli teknisen taidon, rakennuksen 

käytettävyyden ja kauneusarvojen yhdistäminen. Ruotsissa ajatus kiteytyi aitojen 

materiaalien arvostukseen, niin kutsuttuun materiaalirealismiin: vanhanaikaiset, runsaat 

kipsisommitelmat saivat tehdä tilaa rautarakenteille ja tiilikoristeisille julkisivuille, joita 

pidettiin omaperäisinä ja uudenaikaisina ratkaisuina.66 

 

Mallia haettiin myös naapurista, sillä ruotsalaiset kaavoitusarkkitehdit seurasivat tarkasti 

Suomen suuriruhtinaskunnan kaupunkien kehitystä. Monen suomalaiskaupungin 

kasvuvaihe ajoittui niin ikään 1800-luvun loppupuolelle, jolloin kaavoituksen uusimiseen 

oli tarvetta. Suomessa omaksuttiin venäläisen empirekaupungin kaavoitusperiaatteet, joihin 

kuului avaruus, suorat linjat ja selkeämuotoiset aukiot. Varsinkin puistoistutuksin varustettu 

kahden kadun leveä väylä, esplanadi, oli tunnusomainen uusi piirre suomalaiskaavoissa.67 

Venäläiset vaikutteet levittyivät näin Suomen kautta Ruotsiin. Tuskin kuitenkaan voidaan 

puhua erityisestä pohjoismaisen kaupunkisuunnittelun synnystä, pikemminkin Pohjolassa 

sovellettiin yleiseurooppalaisia vaikutteita. Kuitenkin ammatillinen vuorovaikutus ja 

samanaikaiset prosessit – teollistuminen ja kaupungistuminen sekä kunnallisen 

lainsäädännön uudistaminen – johtivat monesti samankaltaisiin ratkaisuihin. 

 

Kunnat ja asiantuntijuus nostivat profiiliaan 

 

Teollisen vallankumouksen ensivaiheissa eurooppalaisten kaupunkien infrastruktuuri 

muodostui vielä pääosin yksityisten toimesta. Katsottiin, että se taho, joka teitä ja 

vesijohtoja tarvitsi, sai myös niiden hankkimisesta vastata. Viranomaiset puuttuivat 

kaupungin rakentamiseen lähinnä valtakunnallisella tasolla; esimerkiksi kulkuyhteyksistä 

huolehdittiin, mikäli kohteella oli strategista arvoa. Vasta 1800-luvun alkupuoliskolla, 

jolloin teollisuuskehitys oli jo täydessä vauhdissa, alettiin keskeisissä teollisuusmaissa 

siirtää järjestelmällisesti yleisiä rakennuskohteita kunnan hoidettaviksi. Ensiksi kunnallisen 

hallinnon vaikutuspiiriin tulivat tie- ja rautatieverkko. Ranskassa ja Englannissa yritettiin 

                                                
65 Lindvall 1992, 9. 
66 Linn 1998, 15. 
67 Sundman 1991, 68-69. Hall 1991, 189. 
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1800-luvun puolivälissä yhtenäistää liikenneverkostoa valtion alaisuuteen, kun 

monilukuisten yksityisten liikenneyhtiöiden erilaiset rakennus- ja toimintatavat vaikeuttivat 

liikenteen kehitystä. Liikenneväylät pysyivät kuitenkin edelleen yksityisessä omistuksessa, 

mutta verkoston laajeneminen ja yhdistyminen vaati valtiolta yhä tarkempia ja kattavampia 

määräyksiä liikennöinnistä sekä maanteiden ja erityisesti rautateiden teknisistä 

ominaisuuksista.68  Jatkossa, yhä uusien tekniikan muotojen saapuessa 

kaupunkiympäristöön, ei ollut täysin kiistatonta, kenen niistä kuuluisi vastata, mutta käsite 

kunnallistekniikka oli joka tapauksessa syntynyt ja sen myötä kunnille uusi tehtäväkenttä 

haltuunotettavaksi. 

 

Kaupunkisuunnittelun kysymykset toimivat monesti indikaattoreina siinä, mitä toimintoja 

kunnan olisi otettava vastuulleen ja mitä taas jätettäisiin edelleenkin yksityisten varaan. 

Monissa kaupunginvaltuustoissa kiisteltiinkin uusien ideoiden ja teknisten vaatimusten 

toteuttamisesta ja niiden resurssoinnista – kustannuksia ja verotaakkaa kun ei haluttu mielin 

määrin kasvattaa. Kaupunkisuunnittelutehtävät herättivät kiivaitakin intohimoja 

kunnallisella kentällä, olihan kyseessä mittavien taloudellisten vaikutusten lisäksi oma 

elinympäristö. Luottamusmies- ja virkamieskunta jopa jakaantui vakaasti kaikkia uutuuksia 

vastustaviin ja innokkaasti suunnitteluideoita ja kunnallisen vastuun kasvattamista 

ajaneisiin. Kannanotot olivat yksilöllisiä, sillä puolueryhmittymillä ei ollut juurikaan 

merkitystä 1800-luvun lopun ruotsalaisessa kunnallispolitiikassa.69 Sen sijaan 

henkilökohtaiset edut ja yritystoiminnan intressit olivat useinkin vaikuttimina. 

 

Teollistumisen ja yhteiskunnan työnjaon syvenemisen myötä erityisesti 

kaupunkiyhteisöissä ammattilaisten merkitys korostui. Koulutuksen, muodollisen 

pätevyyden ja erikoistumisen arvostus nousi siten, että professioiden haltijoiden status 

yhteiskunnassa nousi entisestään. Professionalisoituminen oli osa modernin yhteiskunnan 

kehityskulkua ja toteutui erityisesti kunnallishallinnossa, missä teollistumiskehitys oli 

luonut kysyntää asiantunteville ammattiryhmille. 

 

Kiihtyvä rakennustoiminta ja lisääntyvät määräykset johtivat siihen, että ammattimaisia 

kaupunginarkkitehtejä alettiin palkata pienemmissäkin kaupungeissa kuin vain Tukholman 
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ja Göteborgin kokoluokassa.70 Jo aiemmin oli kaupungininsinöörien ammattikunta 

merkittävästi nostanut asumisen tasoa.71 Heidän työaikansa kului kuitenkin paljolti 

teknisten uutuuksien haltuunotossa ja rutiininomaisessa valvonnassa. Kokoaikaisen 

ammattiarkkitehdin oli mahdollista keskittyä rakennusvalvonnan ja sääntelyn sijasta itse 

suunnittelutyöhön. Rakentamisen luonnekin muuttui: insinöörejä tarvittiin yhä enemmän 

teknisissä yksityiskohdissa ja arkkitehteja taas taiteellisessa kokonaissuunnittelussa, jolloin 

nämä ryhmät muodostuivat omiksi vahvoiksi ryhmikseen.72 Tämä merkitsi 

rakennusteknisen tason nousua mutta myös kaupunkirakenteen suunnitelmallista 

kehittämistä pelkän hallinnoinnin ja teknisen toiminnan lisäksi. 

 

Korkeasti koulutetuista muodostui virkamieseliitti, joka toimi tehokkaasti ensin 

valtionhallinnossa ja sitten samojen periaatteiden mukaisesti kunnallisella tasolla.73 

Kaupungeissa koulutetuilla asiantuntijoille oli kysyntää, ja kaupunkisuunnittelu alettiin yhä 

enemmän mieltää viranomais- ja asiantuntijajohtoiseksi toimialaksi. Kun virkamieskunta 

vahvisti asemiaan yhteiskunnassa, syntyi myös kysymys heidän roolinsa vaikuttimista ja 

mahdollisista eturistiriidoista. 

 

2.3 Kenen kaupunki? 
 

Kaupunkitila 1800-luvun lopulla ei tarkoittanut samaa kaikille kaupungin asukkaille. Eri 

yhteiskuntaryhmät ja sukupuolet etsivät omaa paikkaansa ja tapaansa olla kaupungissa. 

Suunnittelulla voitiin luoda soveliaat roolit eri ihmisryhmille ja osoittaa, kenelle kuului 

määräysvalta ja sen myötä tila yhteisessä kaupungissa.74 Kaupungin eri elementtejä ja 

toimintoja sääntelemällä voitiin lähestyä ihannetta sopusointuisesta kaupungista. 

 

Eri yhteiskuntaryhmille oma paikka kaupungissa 

 

Teollistumisen vauhdin kiihtyminen muutti kaupungin asukasrakennetta. Ylimmän luokan, 

virkamiesperheiden ja käsityöläisten kortteleiden tuntumaan tulvi tehdastyön perässä 

tullutta väkeä, joka tarvitsi kohtuuhintaisen asuinsijan työpaikkansa läheisyydestä. 

                                                
70 Eriksson, Eva 1998, 129-130. 
71 Åman 1964, 213. 
72 Benevolo 2001, 225-226. 
73 Hietala 1992, 25-29. 
74 Saarikangas 1998, 185-187. 
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Teollistumisen alkuvaiheessa uusi jako työnantajiin ja työntekijöihin ei vielä selvästi 

näkynyt kaupunkikuvassa, vaan tehdastyöväki asusti samoissa pihoissa esimerkiksi 

käsityöläisten kanssa, ja eri yhteiskuntaluokkien elinpiirit asettuivat sisäkkäin. Vielä oli 

jäljellä myös vanhaa porvarit ja alustalaiset –jakoa, jossa kotitalouksille työskennellyt 

palvelusväki asui paljolti samassa taloudessa työnantajansa kanssa.75 

 

Vuosisadan puolenvälin jälkeen saatiin useimmissa ruotsalaiskaupungeissa huomata, että 

uudet tulijat eivät enää mahtuneet olemassa oleviin rakenteisiin, ja niinpä perustettiin uusia 

kaupunginosia pelkästään työväestön asuttamiseksi. 1860-luvulta lähtien kaikenkokoisissa 

kaupungeissa tapahtui työväen asuinalueiden eriytyminen ja kaupunkilaisten elinpiirien 

uudelleen järjestäytyminen. Keskikaupungin tonttihinnat nousivat, joten palvelusväki ja 

osin käsityöläisetkin joutuivat muuttamaan laitaseuduille, jonne kehittyi omanlaisensa 

elämäntapa. Voidaan puhua jopa alakulttuurista, jossa asukkaat olivat hyvin tietoisia 

omasta kaupunginosastaan ja varauksellisia muita kortteleita kohtaan.76 Kotiseuduksi 

koettiin ennen muuta oma kaupunginosa, ei niinkään koko kaupunkia. Monesti työväen 

asuinalueet kaavoitettiinkin selvästi erilleen porvariskortteleista. 

 

Ruotsissa suurimpienkin kaupunkien eriytyminen eri alueisiin tapahtui toisin kuin muualla 

Euroopassa. Esimerkiksi Iso-Britanniassa muuttoliike eteni siten, että vastatullut työväki 

asettui keskikaupungin ahtaisiin kortteleihin, joista muodostui köyhimmän väestönosan 

alue rikkaampien levittäytyessä kaupungin ulkokehälle väljemmille tonteille. Ruotsissa taas 

kehät syntyivät päinvastoin: keskikaupungin väljiksi ja edustaviksi suunnitellut korttelit 

pysyivät keski- ja yläluokan alueina ja työväki asettui ulompiin kaupunginosiin.77 Lisäksi 

ruotsalaiskaupungeissa kehien erillisyys ei ollut ehdotonta, vaan eri luokkien elämänpiirit 

menivät edelleen jonkin verran lomittain. 

 

Eri ryhmien asuintilojen eriytymisen ohella kaupunki eriytyi myös toiminnallisesti. Kun 

kaupunkilaiset eivät enää käyttäneet omia viljelyspalstojaan kotien yhteydessä, oli 

torikaupalla tärkeä rooli. Samoin erikoisliikkeiden palveluita käytettiin yhä enemmän. 

Julkisista kauppapaikoista tuli yksi keskeinen kaupunkirakenteen osa, samoin kuin julkisten 

                                                
75 Paulsson 1950, 174. 
76 Eriksson, Eva 1990, 196. 
77 Niemi 2006, kappale 2. 
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palveluiden omista rakennuksista – sairaaloista, kouluista ja köyhäintaloista.78 Uusien 

julkisten rakennustyyppien tulo vaikutti kaupunkikuvaan ja myös kaupunkilaisten 

käsitykseen oman kaupunkinsa eri osasten funktioista, nk. kaupunginlukutaitoon. 

Arkkitehtuurin ja katutilan mitoituksen avulla tehtiin helposti tiettäväksi, mitä toimintoja 

eri kortteleissa oli tarjolla.79 Kaupunkilaiset olivat oppineet lukemaan niitä viestejä, joilla 

kaupunkikuva kertoi paikallisen yhteiskunnan rakenteesta. Rakennusten lisäksi 

monimuotoinen ja kasvava liikenne asetti vaatimuksia kaupunkirakenteelle. Moderniin 

teollisuuskaupunkiin syntyi yhä uusia muotoja, jotka tuli huomioida suunnittelussa. 

 

Maasta kauppatavaraa 
 

Agraariyhteiskunnassa maa oli hyödyn lähde koko yhteisölle, siitä saatiin kaikille leipää. 

Maa-alueiden ensisijainen tehtävä oli tuottaa maataloustuotteita tai luonnonvaroja, ja 

asuinkäyttö oli vain näitä palveleva toissijainen tehtävä. Julkisille rakennuksille varattua 

rakennusmaata pidettiin myös itsestään selvänä, yhteiskuntajärjestykseen kuuluvana 

järjestelynä. Teollistumisen kasvun myötä pääomat ja kulutus kasvoivat, ja kaupungeissa 

elettiin jo selvästi rahatalouden piirissä. Tuottajat ja kuluttajat olivat eriytyneet toisistaan, 

eikä enää ollut itsestään selvää, että maa hyödyttäisi kaikkia samalla tavalla. Siten 

maapalstoja alettiin arvostaa myös rahallisesti, ja maanomistajuudesta tuli entistä tärkeämpi 

kysymys. Yleisestä hyödykkeestä oli tullut henkilökohtaista kauppatavaraa.80 

 

Muutos maanomistuskäsityksessä johti osaltaan edellä kuvattuun väestöryhmien 

eriytymiseen kaupungin sisällä. Kun kaikelle tonttimaalle laskettiin tarkka hinta, ei 

maanomistajilla ollut enää halua pitää tonttejaan tuottamattomassa käytössä 

vuokralaisperheiden asuinsijoina, vaan kaupunkimaat pantiin tuottamaan tulosta ja myytiin 

tehtailijoille, kauppamakasiineiksi tai vaikkapa valtiolle rautatietä varten. Vuokraus 

asuinkäyttöönkin tosin kohosi tuottavaksi, mikäli kiinteistöt pilkottiin lukuisiksi pieniksi 

asunnoiksi.81 Tämä lisäsi kuitenkin kustannuksia, ja lisäksi vuokratuloja saatettiin pitää 

epävarmoina. Kaupunkien keskustat muodostuivatkin vähitellen pääoman hallitsemiksi 

alueiksi. Maan arvon tiedostamisen myötä tonttihinnat nousivat huomattavasti 1860-luvun 

puolivälistä lähtien kaikissa Ruotsin kaupungeissa. 

                                                
78 Åström 1967, 41. 
79 Balgård 1998, 184. 
80 Hall 1998, 106-107. 
81 Eriksson, Eva 1990, 61. 
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Hintojen nousun lisäksi kaupallinen maankäyttöajattelu vaikutti kaupunkien suunnitteluun. 

Julkiset rakennushankkeet aiheuttivat yhä enemmän keskustelua ja kaupankäyntiä, 

lobbaustakin. Hallintoelimissä mukana olleet maanomistajat ajoivat myös omia etujaan 

kaavoituksesta ja kunnallistekniikasta päätettäessä. 

 

Uusi rakennusasetus kaupunkeja sääntelemään  
 

Teollistumisen kasvun ensivaihe 1800-luvun puolivälissä oli vielä aikaa, jolloin kaupunkien 

kasvun ongelmat ratkaistiin tapauskohtaisesti tai pikemminkin niiden annettiin ratketa 

itsekseen. Osin ulkomaisten vaikutteiden, osin kotimaisen keskustelun myötä alkoi 

kuitenkin vahvistua näkemys, ettei kaupunkien laajentuminen enää onnistuisi ilman 

varsinaista suunnittelua ja kaavoituksen kehittämistä muuttuvien olosuhteiden mukaan. 

Erityisesti englantilaisista kaupungeista tiedettiin nopean kasvun aikaansaamat 

slummialueet, ja tätä kehitystä haluttiin ehkäistä ennakkosuunnittelulla. 

 

Aika oli kypsä uudelle rakennusasetukselle, jota ulkomaisen esikuvan mukaan suunniteltiin 

selvästi suurten teollisuuskaupunkien näkökulmasta. Uusi asetus hyväksyttiin 1874, ja siitä 

muodostui kaupunkirakentamisen vedenjakaja: nyt suunniteltaisiin kaupunkeja siten, että 

ongelmat ratkaistaisiin jo kaavoitusvaiheessa, eikä vasta niiden ilmaannuttua. Luotettiin 

asetuksen antavan hyvät välineet kaupunkisuunnitteluun koko maassa ja kaikenkokoisissa 

kaupungeissa, vaikka asetus oli ennen muuta isompia teollisuuskaupunkeja palveleva. 

Vuoden 1874 rakennusasetus loi Ruotsissa vahvan kaavoituslähtöisen rakennusajattelun, 

jossa kaupunkikaava toimi myös julistuksena hyvästä elinympäristöstä. Käsite 

kaupunkikaava, stadsplan, säilyikin käytössä aina vuoteen 1987 saakka.82 

 

Rakennusasetus oli valtakunnallinen määräyskokoelma, joka velvoitti kuntia laatimaan 

omat rakennusjärjestyksensä. Vaikka kunnalliset rakennusjärjestykset lähtökohtaisesti 

noudattivat  samoja periaatteita kuin valtakunnallinen asetus ja olivat tälle alisteisia, mahtui 

niiden sisältöön myös joitakin paikallisista olosuhteista ja perinteistä syntyneitä piirteitä.83 

 

                                                
82 Hall 1998, 106-108. 
83 Eriksson, Karin 1998, 154. 
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Vuoden 1874 rakennusasetuksella oli kaksi lähtökohtaa, säännönmukaisuus ja kontrolli.84 

Säännönmukaisuudella tavoiteltiin rakennuskäytännön ja sitä myötä kaupunkien ilmeen 

yhtenäistämistä. Siksi voidaankin todeta, että rakennusasetuksessa kaupunki manifestoitiin 

eli julistettiin, millainen hyvän kaupungin tulisi olla. Kontrolli taas oli tärkeää tämän 

tavoitteen saavuttamiseksi. Rakennusasetuksen myötä vakiintui käytännöksi, että mitään 

pysyvää rakennusta ei saanut pystyttää ilma lupaa ja piirustusten hyväksymistä. Vastaavasti 

kaupungeille tuli pakolliseksi laatia kaava, stadsplan. Kaupunkikaavojen määrä nousikin 

räjähdysmäisesti heti rakennusasetuksen tultua voimaan. Määräysten asettaman paineen 

lisäksi tähän vaikutti kaupunkien halu ratkaista epämääräisiksi levinneiden laitakaupunkien 

ongelmat sisällyttämällä nämä reuna-alueet kaavan ja sen myötä kontrollin ulottuville.85 

Kontrolli johti siten kaupunkialueen voimakkaaseen keskittymiseen, sillä kaavoitettujen 

alueiden ulkopuolelle ei saanut rakentaa kaupunkimaisen tiheästi. Asetuksen myötä syntyi 

selvä ero taajaman ja haja-asutusalueen välille. 

 

Rakennusasetukseen kirjattiin periaatteet, joiden mukaan kaupunkeja tulisi suunnitella: 

riittävä tila ja mukavuus, valo ja raikas ilma, turvallisuus, vaihtelu ja koristeellisuus. 

Käytännön määräyksiä annettiin katuleveydestä ja rakennuskorkeudesta sekä esplanadeista, 

puistoista ja aukioista istutuksineen. Tärkeää oli, että asuinrakennukset reunustivat tiiviisti 

katuja, jolloin syntyi erityinen kulkuväylien ja rakennettujen tonttien muodostama 

kaupunkimiljöö, katutila. Katutilan ja korttelin koko pysyisivät samoina kaupungin koosta 

riippumatta, mutta rakennuskorkeus vaihtelisi. Harmonian nimissä suosittiin matalaa 

rakentamista ja leveää katutilaa, jossa kattojen korkeus ja muoto määrättiin yhteneväksi.86 

Lähtökohtana oli perinteinen ruotsalainen puutalorakentaminen, jossa talojen korkeus ei 

noussut yli kahden kerroksen. Rakennusasetus mahdollisti myös  ensimmäinen kerroksen 

rakentamisen tiilestä ja kaksi seuraavaa puusta tai jopa korkeampia taloja, mutta tällöin olisi 

huolehdittava paloturvallisuudesta ja riittävän leveistä kaduista. 

 

Rakennusasetuksen periaatteita sovellettiin jo 1860-luvun lopulla Tukholman Lindhagenin 

kaavoituksessa, ja prosessin yhteydessä syntyi joukko mallikaavoja katutilan jäsentelystä ja 

kortteleiden sommittelusta (Lindhagens mönsterplaner). Lindhagenin kaavaideat 

ennakoivat rakennusasetuksen vaatimusta avaruudesta ja valoisuudesta, joskin mukana oli 

                                                
84 Hall 1991, 179. 
85 Hall 1991, 180-183. 
86 Eriksson , Karin 1998, 158-162. 
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myös Haussmannin Pariisista poimittuja piirteitä pitkine paraatikatuineen.87 Itse 

rakennusasetukseen vaikutti A. W. Edelsvärdin 1850-luvulla muotoilema 

tyyppisuunnitelma maaseudun keskikokoisille kaupungeille, jotka sijaitsivat 

rautatieyhteyden varrella. Edelsvärdin kaava vakiinnutti mallin, jossa rautatie johdettiin 

suoraan keskustaan, ja ydinkeskusta alkoi rautatieasemasta tehtaiden jäädessä radan toiselle 

puolelle.88 Asetuksen ja tyyppikaavojen myötä Ruotsin uusista kaupunkisuunnitelmista tuli 

hyvin samankaltaisia, joskus jopa tusinasuunnitelmia, joissa paikallista topografiaa ja 

yhteyksiä kaupungin sisällä ei huomioitu riittävästi. Kansainväliset virtaukset estetiikasta ja 

yksilöllisemmästä suunnittelusta pääsivät vaikuttamaan vasta lähempänä vuosisadan 

vaihdetta. 

 

Päätöksenteko harvojen käsissä 
 

Teollistuneessa Ruotsissa oli 1800-luvulla verraten pitkä perinne kunnallisessa 

päätöksenteossa ja valmiutta käsitellä myös kaupunkisuunnitteluasioita. Vuoden 1862 

kunnallisuudistuksen mukaan kaupunginvaltuusto oli kaavoitusasioissa päättävä elin, joka 

tarvittaessa asetti valmistelukomiteoita. Valtuuston hyväksymät kaavat lähetettiin vielä Yli-

intendentin virastoon tarkistettavaksi ja hallitsijan hyväksyttäväksi, kuten oli tehty 1600-

luvulta lähtien. Yli-intendentin tehtävänä oli valvoa rakennusasetuksen toteutumista ja 

tehdä tarvittaessa korjausehdotuksia. Tämän jälkeen kuningas saattoi vielä vaatia muutoksia 

ennen suunnitelman lopullista hyväksymistä. 

 

Vaikka kunnallinen päätösorganisaatio oli hyvin järjestäytynyt, se ei tarkoittanut kaikkien 

kaupunkilaisten yhtäläistä osallistumista päätöksentekoon. Kunnanvaltuuston jäsenet olivat 

yhteiskunnallisesti ansioituneita virkamiehiä ja elinkeinoelämässä menestyneitä porvareita 

ja ammatinharjoittajia. Tyypillisiä edustajia olivat kauppiaat, laivanvarustajat, upseerit, 

lääkärit ja insinöörit. Valtuuston keskenkään vaikutusvalta ei mennyt tasan: äänivalta oli 

porrastettu tulojen ja varallisuuden mukaan, ja esimerkiksi suuret kiinteistöomistukset 

toivat suuren ääniosuuden. Vaikka maanomistajat ja liike-elämän johtavat toimijat olivat 

määräävässä asemassa kaupunkisuunnittelussa, tätä ei juuri pidetty epäoikeudenmukaisena. 

                                                
87 Åström 1967, 46. 
88 Åström 1967, 39-42. 
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Maanomistuskäsityksen muutoksen ja ylipäätään kaupallistuneen ajattelun vuoksi 

katsottiin, että eniten panostavilla oli myös oikeus eniten vaikuttaa päätöksiin.89 

 

Työväen näkökulma oli toki mukana suunnittelussa välillisesti – tai näin ainakin haluttiin 

ajatella. Porvariston yhtenä tehtävänä oli suunnitella kaupunki hyväksi asuinpaikaksi myös 

työväestölle, vaalia sen terveyttä ja siveyttä. Tätä ihannetta ryhdyttiin toteuttamaan ylhäältä 

käsin, samoin kuin muitakin 1800-luvun  loppupuolen työväestön elämää koskevia 

hankkeita, kuten raittiusliikettä ja koulukysymystä. Puutteellisiksi havaittuihin työväen 

asuinoloihin puututtiin harvoin suoraan kunnalliselta tasolta, vaan aloitteen tekijöinä 

toimivat useimmiten keskiluokan aatteelliset kansalaisaktiivit. Esimerkiksi Tukholmassa 

huomattava osa työväen uusista asunnoista 1890-luvulla kaavoitettiin ja rakennettiin 

hyväntekeväisyysjärjestöjen aloitteesta. Moottorina toimivat usein naisjärjestöt.90 Työväen 

omia kannanottoja kaupunkisuunnitteluun ei juurikaan esiintynyt, vaan joukkovoima 

keskitettiin ennen muuta työoloihin vaikuttamiseen lakkojen ym. kautta, mutta 

konkreettiset hankkeet saivat liikkeelle myös työväenalueiden asukkaat. 

 

Yksityisistä pihoista julkisiksi kaupunkinäyttämöiksi 

 

Kun kiihtyvästi teollistuvassa yhteiskunnassa työnjako kävi yhä selvemmäksi, näkyi tämä 

myös kaupunkikuvassa. Työ- ja asuinpaikka olivat erilliset, joten työpaikalle piti erikseen 

mennä. Lisäksi ostotaloudessa elävät perheet käyttivät yhä enemmän kodin ulkopuolisia 

palveluja, joita varten oli lähdettävä asioille kaupungin kortteleihin. Alkoi syntyä 

kaupungilla liikkumisen kulttuuri, johon kuului työhön tai kouluun siirtymistä ja ostoksilla 

käyntiä. 

 

Rahan liikkuminen ja kulutuksen näkyväksi tulo kiteytyi 1800-luvun lopulla juuri 

kaupunkeihin. Kuluttamisesta oli tullut uusi tapa rakentaa identiteettiä, ja kuluttajuutta sopi 

myös esitellä julkisesti kaupungin kaduilla ja toreilla.91 Ostoksilla käynti oli näyttäytymistä 

ja oman elämäntavan esittelyä muille kaupunkilaisille. Ostoskävelyt ja näyteikkunat myös 

laajensivat porvariston seurustelutapoja levittäen tapaamispaikkoja yksityiskotien 

salongeista kaupungin kaduille. Erityisesti porvarisnaisille kaupunkikeskustojen 

                                                
89 Hall 1998, 110-115. 
90 Eriksson, Eva 1990,  64-65. 
91 Salmi 2002, 118-119. 
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kauppaliikkeet loivat uudenlaisen mahdollisuuden liikkua sallitusti ja kunniallisesti 

julkisessa tilassa.92   

 

Uuden rakennusasetuksen mukaiset kaavasuunnitelmat loivat osaltaan uutta tapakulttuuria. 

Katujen ryhmittely hierarkkisesti keskeisiin ja sivukatuihin osoitti edustavimmat paikat 

liikkeenharjoittajille, ja mahdollisuutta myös hyödynnettiin: kortteleihin perustettiin 

runsaasti pienliikkeitä, joita aikaisemmin ei ollut kaupungeissa näkynyt. Erityisesti kangas- 

ja erilaiset siirtomaatavarakaupat löysivät nopeasti paikkansa kaupunkien kortteleista. Jos 

aiemmin esimerkiksi käsityöläisten verstaat ja asuintilat olivat toimineet joustavasti saman 

oven takana, oli 1800-luvun puodit eroteltu tarkkaan kauppiaan yksityistiloista. Samoin 

vakiintui käytäntö sijoittaa kauppaliikkeet ensimmäiseen kerrokseen tai kivijalkaan ja 

varata ylemmät kerrokset asuinhuoneistoille. Ruotsiksi kaupunkitalon huoneistoa on 

nimitettykin pitkään termillä våning. Myös myymälöiden sisustus osoitti myyjän ja 

asiakkaan reviirit myyntitiskin avulla, ja kaupunkilaiskuluttajalle luotiin selvää 

käyttäytymismallia, jonka mukaan toimia. Uusi suhtautuminen kuluttajuuteen ja 

asiakkuuteen näkyy myös 1800-luvun loppupuolen erikoisliikkeiden mainoksissa. 

 

Pikkuliikkeiden lisäksi kaupunkitilan uusina näkyvinä tulokkaina olivat pankit.  

Teollistumisen myötä pääomatalous kiihtyi, ja pankeista tuli valtion sijasta tärkein 

lainanantaja. Uudenlainen finanssiliikenne ulkomaanlainoineen ja osakeyhtiöineen tarvitsi 

välittäjiä, ja pankit loivat nopeasti painavan roolin talouselämässä, mikä näkyi myös 

kaupunkikuvassa. Niin suurissa kuin pienemmissäkin teollisuuskaupungeissa nousivat 

loisteliaat ja itsetietoiset pankkikorttelit kaupungin keskeisimmille paikoille.93 

 

Yksi teollistuvan yhteiskunnan ominaispiirteitä oli vapaa-ajan lisääntyminen. Tämä 

yhdessä kaupunkimaisen ympäristön ja kaupallisen tarjonnan kanssa loi Ruotsissakin 

kaupungilla oleilun ja näyttäytymisen kulttuuria, joka omaksuttiin lähinnä keski- ja 

yläluokan piirissä, mutta ainakin sunnuntaisin myös jossain määrin työväen keskuudessa. 

Uuteen kaupunkilaistapaan kuului flaneeraus ("käveleskely") keskustan kaduilla, 

virkistäytyminen puistoissa sekä kahvila- ja ravintolapalveluiden käyttö. 

Ravitsemusliikkeet olivatkin pankkien ja lyhyttavaraliikkeiden lisäksi eniten näkyvyyttään 

kasvattanut kaupallisen toiminnan muoto kaupunkikuvassa. 

                                                
92 Kortelainen 2005, 15-17. 
93 Eriksson, Eva 1990, 24. 
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Teollistuminen ja yhteiskunnan eriytyminen ryhmiin vauhditti julkisten palvelujen 

kehitystä, ja kaupunkikuvaan tuli mukaan suuri joukko uudenlaisia rakennustyyppejä. 

Sairaalat, paloasemat, rautatieasemat, koulut, muut oppilaitokset ja kirjastot veivät oman, 

yhä kasvavan tilansa kaupunkikortteleista. Kun aiemmin keskeisimmät tontit oli jaettu 

kirkon ja raatihuoneen kesken, oli 1800-luvun loppupuolella vakiintuneiden julkisten 

rakennusten määrä moninkertaistunut. Samalla vakiintui myös tapa kaavoittaa yksityisten ja 

julkisten rakennusten tontteja siten, että julkiset rakennukset erottuivat isommalla piha-

alueellaan ja sisäänkäynnin korostamisella, kun taas asuin- ja liikerakennukset olivat 

tiiviimmin ja lähemmäs katua sijoitetut. Tämä lienee vaikuttanut myös kaupunkilaisten 

”kaupunginlukutaitoon”; kortteleissa oli helppo suunnistaa rakennusten luonteen ja 

sijoittelun perusteella. 

 

Kaikkien vihreä kaupunki 
 

Teollistuminen muutti sekä eurooppalaisten kaupunkien ulkoasua että niiden sisäistä 

elämäntapaa. Kaupunkilaisuuden kulttuuriset muutokset olivat vähittäisiä ja vaikeammin 

aikalaisten havaittavissa. Sen sijaan ympäristön muuttuminen oli läsnä joka päivä. 

Nopeimmin kasvoi 1800-luvulla huoli teollisuuskaupungin ympäristön laadusta.94 

Ruotsissakin havahduttiin kaupunki-ilman huononemiseen, vesiongelmiin ja 

tautiepidemioihin. Vastapainona syntyi terveyskampanjoita, mutta myös unelma 

puhtaammasta ja luonnonmukaisemmasta kaupunkiympäristöstä. Katsottiin, että 

teollistumisen ei välttämättä tulisi merkitä elinympäristön likaisuutta ja ahtautta, vaan 

vanhaan maatalousyhteiskuntaan kuulunut luontoyhteys olisi jossain määrin mahdollista 

säilyttää modernissa kaupungissakin. 

 

Pelkät katujen ja kortteleiden ryhmittelyt eivät riittäneet toteuttamaan ihannetta raikkaasta, 

puhtaasta ja avarasta kaupungista. Lisäksi haluttiin, paljolti ulkomaisten esikuvien 

johdattamana, luoda kaupunkilaisille viheralueita, joilla voisi virkistyä, nauttia 

luonnonkauneudesta ja raittiista ilmasta. Terveysnäkökulma oli englantilaisen esimerkin 

mukaisesti tärkeä peruste kaupunkilaisten yhteisille viheralueille. Uuden näkemyksen 

mukaan nimenomaan kunnan tulisi huolehtia tämän vihreän tilan tarjoamisesta.95 Puutarhat 

olivat toki kuuluneet kaupunkitiloihin jo keskiajalta saakka, mutta aiemmin viheralueet 

                                                
94 Salmi 2002, 32-33. 
95 Benevolo 1968, 109. 
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olivat olleet joko porvareiden kauppapuutarhoja tai yläluokan yksityisiä virkistyskeitaita. 

1800-luvun puolivälissä syntyi malli yleisestä puistosta, joka toistui huomattavan 

samankaltaisena ruotsalaiskaupunkien kaavoissa. Ensimmäiset kunnalliset puistot 

suunniteltiin puutarhanäyttelyn tapaan, jolloin virkistäytymiseen liittyi myös opetuksellisia 

tavoitteita, koskien niin kasvitietoa kuin käyttäytymistä.96 Kaupungit laativat 

järjestyssääntöjä määrittämään puistojen käyttöä: milloin puisto oli avoinna, mitä siellä sai 

tehdä ja kenellä oli pääsy puistoon. 

 

Joissakin kaupunginvaltuustoissa keskusteltiin, suotaisiinko myös työväestölle oikeus 

puistojen käyttöön, mutta yleiseksi linjaksi vakiintui, että viheralueet olivat kaikkien 

kaupunkilaisten nautittavissa.97 Päättävä porvaristo halusi tälläkin keinoin levittää 

arvomaailmaansa alempien luokkien omaksuttavaksi. Puistojen avoimuutta ja 

terveellisyyttä oli tapana korostaa esimerkiksi tehtailijoiden järjestämillä kaiken kansan 

puistojuhlilla. Porvaristo halusi monissa kaupungeissa toimia esimerkillisesti ja edesauttaa 

yleisten puistomiljöiden syntyä avaamalla omia puutarhojaan kaupunkilaisten käyttöön.98 

 

Innostus puistoihin syntyi ennen muuta ulkomaisen esimerkin ohjaamana. Ruotsalaiset 

puistoasian kannattajat kävivät opintomatkoilla erityisesti Saksassa hakemassa 

puutarhaoppia ja Iso-Britanniassa kuulemassa puistojen yhteiskunnallisesta tehtävästä.99 

Samoin kotimaan kaupunkien kilvoittelu kaupunginpuistojen perustamisessa sai monessa 

kaupungissa puistoajatuksen liikkeelle jo ennen kuin vuoden 1874 rakennusasetus suositteli 

mahdollisimman runsaan vihreän tilan sisällyttämistä kaupunkikaavoihin. Monissa 

kaupungeissa myös yksityishenkilöt ja aatteelliset yhdistykset olivat ensimmäisinä 

puistoaatetta ajamassa ennen viranomaisia.100 Uuden ajattelutavan mukaan syntyneet 

puistot nimettiin usein kansanpuistoiksi (Folkets park), ja monissa kaupungeissa 

kansanpuistojen perustaminen tapahtui yhtä aikaa työväentalojen vilkkaan 

rakentamiskauden kanssa. Toiminta kansanpuistoissa ja työväentaloilla (Folkets hus) sai 

samankaltaisia muotoja, kun eri järjestöjen toiminnan hyväksi kerättiin varoja 

puhvettimyynnillä, teatterilla tai tanssitilaisuuksilla.101 Näin vihreä ulkotila keskellä 

kaupunkia tarjosi yhteiskunnan eri ryhmittymille mahdollisuuden tuoda esille 
                                                
96 Nolin 2006, 112-113. 
97 Nolin 1999,  208-209. 
98 Nolin 1999, 40-41. 
99 Nolin 2006, 125. 
100 Nolin 1998, 194-195. 
101 Eriksson, Eva 1990, 67. 
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olemassaoloaan ja tavoitteitaan. Puistoliikkeessä kuvastui 1800-luvun järjestötoiminnalle 

tyypillinen asettelu: vaikka työväenliike ja porvaristo toimivat omista lähtökohdistaan, 

konkreettiset tavoitteet olivat yhtenevät. 

 

Puistot olivat myös vastaus porvariston tarpeeseen saada kappale luontoa keskelle 

kaupunkia. Vihreän kaipuu oli eräänlaista vastaliikettä yhä teknistyvälle 

kaupunkiympäristölle, joskin selvästi myös muotiaate. Puisto tarjoaisi pakopaikan 

kiireellistyvästä elämänpiiristä, jonka kuluttaminen ja etiketin määräämä seuraelämä 

täyttivät.102 Puiston muodossa kaupunkiin tuotu kappale vihreää luontoa oli määräkokoinen 

ja helposti hallittava paikka, jossa luontoon saattoi poiketa turvallisesti. Vihreän tilan saama 

jalansija kaupungissa voidaan nähdä osana luonnonläheisyyden muotia, joka kasvoi 

porvariston keskuudessa voimakkaasti 1800-luvun loppua kohti. Puistojen tyylikin kääntyi 

muodollisesta kasvitieteellisyydestä yhä enemmän luonnonmukaiseen, maaseudun ja 

metsien luonnontilaa jäljittelevään suuntaan.103 Ruotsalainen keski- ja yläluokka reagoi 

kansainväliseen luontoinnostukseen etsiytymällä omakotitaloihin kauemmas keskustasta tai 

perustamalla kesähuviloita järvi- ja merenrantaseuduille. Kannustimina olivat vilkas 

höyrylaivaliikenne sekä suhteellisen edullinen tonttimaa kaupunkikeskusten 

ulkopuolella.104 Huvilaelämästä kehittyi tärkeä osa porvarillista elämäntapaa omine 

käyttäytymistapoineen ja ihanteineen. Kaupunkilaisten etsiytyessä huvilayhdyskuntiinsa 

näitä ympäröivä luonto otettiin yhteisön haltuun ja osaksi porvariston kaupunkikulttuuria, 

vaikka tämä vihreä tila sijaitsikin kaupungin ulkopuolella. 

 

Kaupunkien vihreys ei ollut pelkästään viihtyvyys- tai terveyskysymys. Vielä 1800-luvun 

loppupuolellakin tulipalot olivat vakava uhka kaupungeissa, ja useita laajoja 

kaupunkipaloja koettiin ennen vuosisadan loppua. Puuistutuksien reunustamat leveät 

esplanadit toimivat siksi ennen muuta palontorjujina. Puusto sitoisi paloa ja leveät kadut 

estäisivät sitä leviämästä seuraaviin kortteleihin. Kaikkiin vuosisadan loppupuolen 

ruotsalaisiin kaupunkikaavoihin sisältyi jonkinlainen toteutus esplanadeista, joita kutsuttiin 

myös nimellä brandalléer. Esplanadi omaksuttiin kaikkialla Pohjoismaissa, missä 

puurakentaminen edelleen oli keskeisin kaupunkirakennustapa. Läheinen esikuva Ruotsissa 

                                                
102 Salmi 2002, 92-94. 
103 Nolin 2006, 114-115. 
104 Eriksson, Eva 1990, 78-91. 
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oli Johan Albrecht Ehrenströmin laatima Helsingin suunnitelma 1812, jossa lähes 

satametrinen vihreä linja erotti kortteleita toisistaan toimien samalla ajoväylänä.105 

 

Vaikka puistokadut olivat rakennusasetuksen määräämiä, ne toteutettiin useimmiten 

näyttävämpinä kuin pelkkä palontorjunta olisi vaatinut. Näin luotiin kaupungille edustavaa 

ilmettä, minkä uskottiin houkuttelevan tehtailijoita ja rahalaitoksia asettumaan kaupunkiin. 

Mainitussa Helsingin esimerkissä ja osittain myös toteutuneessa Sundsvallin uudiskaavassa 

vihreä vyöhyke erotteli puu- ja kivirakenteiset korttelit, mutta samalla myös varakkaamman 

väen ja työväestön asuinpiirit toisistaan. Vihreän tilan avulla saatettiin näin jäsentää 

kaupunkielämän eri lohkoja ja viestiä kaupungin sisäisestä vallanjaosta. Samalla haluttiin 

kertoa ulkopuolisille kaupungin hyvinvoinnista ja uudenaikaisuudesta. Vihreällä tilalla 

nähtiin siis olevan merkitystä sekä kaupungin omakuvan että imagon kannalta. 

 

 

3 Uusi Sundsvall muodostuu 
 

Kaavoitusprosessin käynnistyttyä keskustelu Sundsvallin tulevasta kaavasta ryhmittyi 

kahden erilaisen ehdotuksen – rakennuslautakunnan ja kaavoituskomitean kaavaesitysten – 

ympärille. Näiden ominaisuuksia ja paremmuutta puitiin ensisijaisesti kaupunginvaltuuston 

kokouksissa, mutta myös rakennuslautakunnan kokouksissa sekä lukuisissa valtuustolle tai 

valtiolliselle tasolle osoitetuissa selvityksissä ja kannanotoissa. Kaavoituskeskustelu 

synnytti myös joukon kansalaiskirjeitä ja lehtikirjoituksia. 

 

Vaikka tavoitteena oli kiireellisesti luoda uusi kaava Sundsvallin keskustaan, jouduttiin 

kaavoitusprosessin kuluessa pohtimaan ja päättämään monia kaavoitusta tukevia hankkeita, 

kuten kunnallisen tekniikan ja talouspolitiikan ratkaisuja. Kaavoitustyötä ei voitu tehdä 

irrallaan muusta kunnallishallinnosta, ja nopeasta aikataulusta huolimatta kaavaratkaisun 

vaikutukset kaupungin tulevaisuudelle haluttiin pitää mielessä. 

 

Kaavavaihtoehtoja punnittaessa Sundsvallin kaavoitusratkaisun avaintekijöiksi nousivat 

taloudellisten vaikutusten arviointi, rakennusasetuksen tulkinta ja erilaiset tulevaisuuskuvat 

kaupungista. Tekniset ratkaisut ja esteettiset pohdinnat tukivat näitä pääteemoja. Molemmat 

                                                
105 Hall 1991, 189. 
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osapuolet saattoivat käyttää argumentoinnissaan samoja aihepiirejä, mutta erilaiset tulkinnat 

synnyttivät erimielisyyttä siitä, kenellä lopulta oli kaavoituksessa tarvittava asiantuntemus. 

 

3.1 Modernin kaupungin vaatimukset kaavoituksen perustana 
 

Sundsvallin kaavoitusprosessi toi pintaan monia ajankohtaisia kysymyksiä, jotka odottivat 

ratkaisuaan samanaikaisesti kaavakysymyksen kanssa. Kaavoitustyö ei millään muotoa 

jäänyt rutiininomaiseksi kaavan uusimiseksi, vaan työssä oli otettava kantaa useisiin 

modernin kaupungin ilmiöihin. Ilman näiden kysymysten ratkaisua uudesta kaavasta ei 

saataisi toimivaa. 

 

Kaavoittajat olivat sekä maanpäällisten että maanalaisten ongelmien edessä. Kaupungin 

kasvu pakotti suunnittelijat luomaan toimivia liikenneratkaisuja, uusi vaatimustaso 

hygieniassa edellytti vesijohtojen ja puhtaanapidon hoitoa, ja viheraate toi mukanaan 

tarpeen puistojen perustamiseen. Ensisijainen kysymys oli kuitenkin paloturvan 

ratkaiseminen niin, ettei koettu katastrofi enää toistuisi. 

 

3.1.1 Paloturva ennen kaikkea 

 

Sundsvall oli juuri palanut suurelta osaltaan, ja kaupungin katastrofia luonnehdittiin 

monessa yhteydessä harvinaisen tuhoisaksi. Kaupunginvaltuusto totesi, että tuskin koskaan 

aikaisemmin oli Ruotsissa koettu alueeltaan ja tuhoiltaan niin laajaa kaupunkipaloa kuin 

Sundsvallissa.106 Onnettomuuden syytä ja palon leviämistä tutkittiin huolellisesti, jolloin 

havaittiin, miten altis Sundsvallin tyyppinen kaupunki oli tulipaloille.107 Oli siis selvää, että 

paloturvallisuus tulisi huomioida vakavasti uudessa kaupunkikaavassa. 

 

Paloturvallisuuden suunnitteluun ei lähdetty tyhjältä pöydältä, vaan kaupungissa oli jo 

voimassa 1877 vahvistettu palojärjestyssääntö. Tämä määräys velvoitti kaikki 

kaupunkilaiset huolehtimaan turvallisesta tulenkäsittelystä, tulenarkojen aineiden 

säilytyksestä ja tulisijojen kunnosta. Yksityistalouksien tulenkäyttöä jopa rajoitettiin 

                                                
106 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Sundsvalls stads Kommunala handlingar 
[tästä eteenpäin Kommunala handlingar] 1889, 9.   
107 ’Sundsvallsbranden’, Sundsvalls-Posten 4.7.1888. 
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tuulisella säällä,108 mikä kertoo paloturvallisuuden tärkeydestä. Kaupunkilaisten 

arkielämään oli hyväksyttyä puuttua turvallisuuden takaamiseksi. Rakennusten 

palotarkastus oli asetuksen mukaan erittäin yksityiskohtainen koskien sekä talojen 

rakenteita että niiden asukkaiden asuintapoja.109 Paloturvallisuuden nimissä voitiin puuttua 

myös elinkeinon harjoittamiseen, sillä höyrylaivaliikenteessä tietyt höyrykonetyypit olivat 

Sundsvallin palon jälkeen kiellettyjä kaupungin satama-alueella niiden syttymisherkkyyden 

vuoksi.110 

 

Hietala toteaa artikkelissaan, että Pohjoismaissa viranomaisten ratkaisut paloturvallisuuden 

hoidossa painottuivat vesijohtoverkon luomiseen ja laajentamiseen, ja 

rakennusmateriaaleihin tai rakennustapaan puutuminen tulivat vasta toisena.111 

Sundsvallissa näytti paloturvallinen rakentaminen kuitenkin saaneen suuremman huomion, 

ja vesijohtoja kehitettiin sen rinnalla. 

 

Uutta kaavaa valmisteltaessa oli tilaisuus puuttua kaupunkirakenteeseen ja sitä kautta 

parantaa paloturvallisuutta. Erityisesti huomio kiinnittyi tiheästi rakennettuun keskustaan, 

joka oli kärsinyt pahoin palossa, mutta tulisi jatkossa olemaan vilkkaasti asutettu alue 

kaupungin kasvaessa. Kaikille kaavoituksen osapuolille paloturvallisuuskysymys oli 

varmasti tärkeä, mutta paloturvan luomiseksi ehdotetut ratkaisut erosivat toisistaan paljon. 

Rakennuslautakunnan esitys koostui puurakennetuista, matalista kortteleista, joiden välille 

rakennettaisiin riittävän leveät kadut, kun taas kaavoituskomitea ehdotti kapeita katuja ja 

korkeita kortteleita, joissa talot rakennettaisiinkin kivestä. 

 

Rakennuslautakunta pohjasi ehdotuksensa kaupungin rakennusjärjestykseen, jonka mukaan 

paloturvallisimpia olivat matalat, korkeintaan kaksikerroksiset puutalot, joiden korkeus oli 

säännelty. Vinttitiloja, joissa tuli helposti levisi, ei saanut rakentaa kovin korkeiksi, ja ne oli 

eristettävä toisistaan. Samoin olisi tonttien rajalla oltava kivinen palomuuri puutalojen 

välissä.112 Talot oli perustettava kestävälle kivialustalle, jonka päälle hormit oli suoraan 

rakennettava.113 Sundsvallin kaupunkia varten säädetyssä rakennusasetuksessa säänneltiin 

tiukasti rakennusten paloturvallisuutta, mutta ei varsinaisesti annettu ohjeita katujen ja 
                                                
108 ’Brandordning för staden Sundsvall’ (kapitel 3), Kommunala handlingar 1888, 50.  
109 ’Brandordning för staden Sundsvall’ (kapitel 8), Kommunala handlingar 1888, 60-61.  
110 ’Ändrad lydelse af 34 § i Hamnordningen’, Kommunala Handlingar 1889, 132. 
111 Hietala 2002, 160. 
112 ’Byggnadsordning för staden Sundsvall’ (kapitel 5), Kommunala handlingar 1888, 41-42. 
113 ’Byggnadsordning för staden Sundsvall’ (kapitel 2 & 5), Kommunala handlingar 1888, 38-43. 
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tonttien mitoista. Rakennuslautakunta tukeutuikin mitoituksen suhteen valtakunnalliseen 

rakennusasetukseen, jossa määriteltiin katuleveydeksi vähintään kuusikymmentä jalkaa (18 

m).114 Tämä olisi riittävä ja turvallinen leveys kaupungissa, jossa tulevaisuudessakin 

rakennettaisiin pääasiassa puusta, kuten rakennuslautakunta uskoi. 

 

Kaavoituskomitean paloturvallisuusnäkemys perustui mitoituksen sijasta materiaaliin. 

Vaikka alkuperäiset kapeat kadut säilytettäisiinkin, paloturvallisuus toteutuisi, jos 

keskustan kortteleissa saisi rakentaa vain kivestä. Tämä ratkaisu jo yksinään riittäisi 

komitean mukaan takaamaan paloturvallisuuden, mutta lisäturvaksi se ehdotti vielä 

säännöllisiä istutuksia pääkatujen varsille ja tonttien etupihoille.115 Kivirakentamisen turvin 

tiiviitä keskustakortteleita voitaisiin komitean mielestä rakentaa pidemmällekin länteen, 

mihin ydinkeskustan ja sen vieruskortteleiden väliin oli sijoitettu puistoalue leveäksi 

paloturvavyöhykkeeksi. Tämä komitean esitys pöyristytti rakennuslautakuntaa, ollen sen 

mielestä ehdottoman vaarallinen paloturvallisuudelle.116 Paloturvallisuus olisi edelleenkin 

hoidettava riittävien suoja-alueiden sekä rajoitetun rakennusalan ja –tiheyden avulla, ja 

kaupunki siten toteutettava perinteinen puurakentaminen lähtökohdista. Ilmeisesti 

rakennuslautakunta ei pitänyt keskustan kivirakentamista todellisena vaihtoehtona tai 

ylipäätään mahdollisena. 

 

Punnitessaan molempia ehdotuksia paloturvallisuuden kannalta kaupunginvaltuusto päätyi 

kannattamaan kaavoituskomitean esitystä todeten, että kivirakentaminen takaisi mainiosti 

riittävän paloturvallisuuden. Sen sijaan kivirakentamisen ulottaminen puistoalueelle yli 

vanhan keskustan rajojen ei ollut kaupunginvaltuuston mielestä turvallista, vaan tiheästi 

rakennettu keskusta tulisi eristää palolta suojaavilla puistovyöhykkeillä sekä lännen 

suuntaan, jossa asuinkorttelit sijaitsivat että itään, jossa oli satama-alue. Myös vanhan 

keskustan eteläpuolitse kulkeva rautatie tulisi reunustaa puistovyöllä, sillä rautatie oli 

paloturvallisuusriski.117 

 

Paloturvallisuuden ratkaiseminen rakennusmateriaalin kautta oli vierasta 

rakennusasetukselle, eikä siinä mainittu erityisehtoja kivirakenteisille kaupungeille. 
                                                
114 Kungl. Maj: ts nådiga byggnadsstadga för rikets städer (1874), § 13. Teoksessa Thomas Hall (toim.) 1998, 
Den svenska staden, s.305. 
115 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar af dertill utsedde Komiterade’, Kommunala handlingar 1889, 
55. 
116 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 92. 
117 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 8-9. 
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Kaupunginvaltuusto oli kuitenkin toiveikas ja uskoi komitean kaavaehdotuksen saavan 

kuninkaan käsittelyssä poikkeusluvan niin, että rakennusasetusta noudattamattomat 

mitoitukset kompensoitaisiin paloturvallisella rakennusmateriaalilla.118 Erityiskohtelun 

perusteluna viitattiin Sundsvallin tilanteen poikkeuksellisuuteen mittavan palon kärsineenä. 

Oletus toteutuikin, kun kuningas totesi kaavan vahvistavassa kirjeessään kivikaupungin 

olevan täysin hyväksyttävä ratkaisu paloturvallisuuteen.119 

 

Ehdotusten paloturvanäkemyksiä verrattaessa ilmenee, että rakennuslautakunta oli 

sisäistänyt rakennusasetuksen määräykset paloturvallisuudesta kirjaimellisesti, ja näki sen 

valossa vain yhdentyyppisen kaupungin mahdolliseksi toteuttaa. Kaavoituskomitea taas 

tulkitsi asetusta vapaammin ja katsoi,  että paloturvallisuuden tavoitteeseen päästäisiin 

myös tavanomaisesta poikkeavalla ratkaisulla.   

 

Paloturvallisuus oli Sundsvallissa akuutti kysymys, johon haluttiin vaikuttaa kaavaratkaisun 

lisäksi myös muilla tavoin. Kun aiemmin palokunta oli järjestetty velvoittamalla kaupungin 

kaikki työikäiset miehet palvelusvalmiuteen, kukin tietyssä tehtävässään, syntyi suurpalon 

jälkeen tarve muuttaa palokunta vakinaiseksi. Kaupunginvaltuuston päätöksen mukaisesti 

kaupunkiin palkattiin kokoaikainen palopäällikkö, jonka tehtäväksi tuli uuden palkallisen 

palokunnan muodostaminen pikimmiten.120 Vakinainen palkkapalokunta nähtiin ainoana 

mahdollisena ratkaisuna saada palosuojelu välttämättömälle, nykyaikaiselle tasolle. 

 

Sundsvalls-Posten ilmaisi voimakkaan tukensa palopäällikön viran perustamiselle. 

Palkkaamiseen olisi löydyttävä reilusti varoja, jotta saataisiin tarpeeksi kyvykäs 

viranhaltija.121 Lehti esitteli myös kaupunginvaltuuston keskustelun, jossa nopeasti päästiin 

yhteisymmärrykseen pysyvän paloaseman rakentamisesta kaupunkiin.122 Näin 

paloturvallisuus sai oman kiistattoman maamerkkinsä kaupunkikuvaan. 

 

 

 

 
                                                
118 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 9. 
119 ’Kongl. Bref af den 31 Maj 1889 om fastställelse af ny plan för reglering af staden Sundsvall’, Kommunala 
handlingar 1889, 134. 
120 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll’ (15.9.1888), Kommunala handlingar 1888-1894,  147. 
121 ’Stadens brandväsende’ Sundsvalls-Posten 14.9.1888. 
122 ’Stadsfullmäktiges extra sammanträde den 3 november’, Sundsvalls-Posten 5.11.1888. 
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3.1.2 Terveellinen kaupunki vesijohtojen ja puhtaanapidon avulla 

 

Kaavoitusprosessista seurasi, että kaupungin oli otettava kantaa myös keskeneräiseen 

vesijohtokysymykseen ja luotava uusi kaava sopusoinnussa vesihuollon kanssa. 

Sundsvallissa vesijohtoverkkoa oli ehdotettu jo 1850-luvulla, mutta se valmistui vasta 

1880.123 Kaupunginvaltuuston päätöksessä todetaan, että vesijohtovettä saisi käyttää vain 

talous- ja palontorjuntatarkoituksiin, hyväksyttyjen liitäntöjen kautta. Tarve ja tekninen 

suunnitelma piti esittää hakemuksessa.124 Taloudellinen käyttö ja asianmukainen tekniikka 

korostuivat myös. mainitun päätöksen lääninhallinnollisessa vahvistuksessa, missä erikseen 

kielletään veden tuhlaus sakon uhalla sekä painotetaan rakenteiden hyväksyttämistä 

kaupungin vesi-insinöörillä.125 

 

Vesijohtoa oli mahdollista anoa vain keskikaupungin kaavoitetulle alueelle, ja verkon 

mahdollisista tulevista laajennuksista päättäisi kaupunginvaltuusto.126 Liekö asiassa 

ennakoitu ristiriitoja ja painetta päätöksentekijöiden suuntaan, kun asetuksessa erikseen 

määrättiin, ettei vesijohtoverkko koskevissa anomuksissa ja teknisissä töissä saanut 

vastaanottaa lahjoja tai juomarahoja.127 Vesijohtoverkon rakentaminen ei ollut pelkästään 

kaupungin rahoittamaa, vaan tontinomistajat vastasivat tekniikan kustannuksista 

omistamansa alueen osalta sekä veden käyttömaksusta sopimuksensa mukaisesti.128 Koska 

vesijohtoyhteyden saatavuus oli rajoitettu, ja verkkoon liittyminen edellytti taloudellista 

panostusta, tuli vesijohtoverkosta aluksi vain nimellinen käsite. Vesitekniikan rakentaminen 

rajoittui vain kaupungin keskeisimpiin asuin- ja satamakortteleihin,129 joissa asukkaat ja 

liikkeenharjoittajat edustivat varakkaampaa osaa kaupunkilaisista. 

 

Uuden kaavan valmistelun alkuvaiheessa useat keskustan ulkopuolella toimineet yrittäjät 

anoivat vesijohtoverkon laajentamista tonteilleen, mutta anomukset hylättiin.130 

Vähävaraisempien tiiviisti asuttamat alueet, joilla vesijohto todella olisi parantanut 

puhtausoloja, saivat odottaa vesijohtoa pitkään useista anomuksista huolimatta. Keskusta-

                                                
123 Edvinsson 1992, 115-119. 
124 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenledning 15.5.1879’ (§ 2 & 8), Kommunala handlingar 1888, 77-79. 
125 ’Ordningstadga för Sundsvalls stads vattenledning 6.10.1879’ (§  2-6), Kommunala handlingar 1888, 75-
76. 
126 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenledning 15.5.1879’ (§ 2-3), Kommunala handlingar 1888, 77. 
127 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenledning 15.5.1879’ (§ 11), Kommunala handlingar 1888, 80. 
128 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenledning 15.5.1879’ (§ 4), Kommunala handlingar 1888, 77-78. 
129 Sundsvalls vattenledning: plan för rörnätet. Kartta teoksessa Edvinsson 1992, 118. 
130 Sundsvalls stdsfullmäktiges protokoll 29.10.1888 (§ 7) & 29.12.1888 (§ 7). 
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alueen ulkopuolelle ei kustannussyistä nähty tarpeelliseksi ulottaa vesijohtoja vielä 

uudenkaan kaavan valmistelun yhteydessä.131 Sundborg kertoo, miten Stenhammarin 

kaupunginosan asukkaat olivat valmiit jopa osallistumaan vesijohtoverkon laajennuksen 

kustannuksiin. Tästä huolimatta lupaa ei myönnetty. Samoin viemäriä alueen asukkaat 

saivat odottaa aina vuoteen 1901 asti.132 

 

Vesijohtoverkosta päätettäessä piti päättää myös viemäreistä, jolloin keskustelun pohjana 

oli vanha, verraten suurpiirteinen asetus.133 Nyt kaavoituksen uudistuessa asetuksia 

viemäriverkosta tarkennettiin. Uudessa asetuksessa annettiin tarkat ohjeet viemäriverkon 

mitoituksesta ja materiaaleista. Viemäreissä ja salaojituksissa sai käyttää vain 

läpäisemättömiä materiaaleja – valurautaa ja kiveä – ja ilmanvaihdosta tuli huolehtia 

määräyksen mukaisesti.134 Rakentaminen oli tarkan valvonnan alaista: tontinomistaja ei 

voinut muuttaa tai täydentää viemäröintiään ilman terveyslautakunnan lupaa ja 

hyväksyttyjä, standardin mukaisia rakenteita. Niin ikään viemäristön rakennus- ja 

muutostöitä saivat tehdä vain kaupungin hyväksymät  yrittäjät.135 Tässäkin 

päätöksentekokentässä, kuten paloturvallisuudessa, luotettiin ammattilaisiin ja entistä 

tiukempaan lainsäädäntöön. Vesi- ja viemäriverkkoa koskevissa asetuksessa korostuikin 

kunnallinen kontrolli. Hygieniatason turvaamiseksi edellytettiin yhtenäisiä rakenteita ja 

hoitoa.  Määräyksissä näkyi toisaalta myös ammattityön arvostus ja pyrkimys 

standardinmukaiseen rakentamiseen. 

 

Sundsvallissa vesijohtovettä pidettiin kiistatta tarpeellisena kaupungin teollisuudelle ja 

paloturvallisuudelle, mutta sen hyödyllisyydestä asukkaille ei oltu yksimielisiä. Toiset 

pitivät vesijohtovettä parannuksena yksityisiin kaivoihin nähden, toiset katsoivat sen 

aiheuttavan sairauksia. Terveyspolitiikan keinoja teollisuuskaupungeissa tutkinut Niemi 

osoittaa, miten tämänkaltaisissa ristiriitatilanteissa käytettiin usein tieteellistä tutkimusta 

edistämään oman politiikan pyrkimyksiä. Valintoja perusteltiin näennäisen neutraalilla 

tieteellisyydellä, jolloin ratkaisu näyttäytyi pelkästään rationaalisena, vaikka 

tutkimuskentästä olikin valikoitu omaa politiikkaa tukevia tuloksia.136 Sundsvallin kiista 

                                                
131 ’Stadsfullmäktiges sammanträde’, Sundsvalls-Posten 14.7.1889. 
132 Sundborg 2001, 113-114. 
133 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenaflopp 15.5.1879’,Kommunala handlingar 1890, 80-82. 
134 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenaflopp 19.11.1890’ (§ 3,4,18), Kommunala handlingar 1890, 70-
80. 
135 ’Reglemente för Sundsvalls stads vattenaflopp 19.11.1890’ (§ 12-14), Kommunala handlingar 1890, 73. 
136 Niemi 2000, 124-127. 
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vesijohtoveden laadusta kuvasti niin ikään tutkimustiedon mukaanottoa poliittisen 

päätöksenteon perusteluksi. 

 

Kun vesijohto oli otettu käyttöön, vedessä ilmeni puhtausongelmia, ja sen vuoksi vettä 

tarkkailtiin useaan otteeseen. Kaavakeskustelun yhteydessä veden laatu nousi jälleen esiin, 

ja terveyslautakunta toimeenpani analyysin. Todettiin, että heikosta laadustaan huolimatta 

vesijohtovesi oli (varsinkin suodatettuna) terveyslautakunnan määräysten mukaista.137 

Tutkimus oli ilmeisen kiistanalainen, sillä näyte lähettiin vielä analysoitavaksi 

Tukholmaan, missä Sundsvallin vesi kuitenkin todettiin laadultaan samanlaiseksi kuin 

muissakin kaupungeissa.138 Varauksellisesti vesijohtohankkeisiin suhtautunut Sundsvalls 

Tidning ilmaisee vielä epäilyksensä näytteen pätevyydestä sekä tyytymättömyyttä 

vesijohtoverkon suodattimen tehoon. Sundsvallin vettä analysoidaankin seuraavana vuonna 

tukholmalaiskemistien toimesta, jolloin veden todetaan sisältävän liikaa orgaanista ainesta. 

Kaupunkiin tulisi hankkia uusi suodatin sekä suodattimet myös kotitalouksiin.139 

 

Kaupungin vesijohtovesi oli laadultaan epätasaista aina 1900-luvun alkuun saakka,140 joten 

terveysvaikutus ei Sundsvallin tapauksessa ollut yksiselitteinen. Veden laatututkimukset ja 

asetuksissa annetut tarkat ohjeet vesi- ja viemäriverkon rakentamiseksi ja hoitamiseksi 

kertovat kuitenkin, että hyvän vesihuollon uskottiin olevan avain hygieeniseen kaupunkiin. 

 

Koska  mahdollisuus vesijohtoon oli pitkään hyvin rajoitettu, kehittynyt vesihuolto 

näyttäytyi Sundsvallissa vain eliittiä koskevana uudistuksena. Puhtausolot paranivat 

vesitekniikan osalta siellä, missä tarve ei olisi ollut kaikkein suurin paremman 

ravitsemuksen ja väljemmän asumisen vuoksi, kun taas laitakaupungin huono-osaisemmat 

alueet jäivät suuresta tarpeesta huolimatta vaille parannuksia. Idea puhtaan veden 

kaupungista koski toteutuessaan vain murto-osaa kaupunkilaisista. 

 

Vesijohtokeskustelun käydessä kuumimmillaan muu hygienia jäi helposti varjoon. 1880-

luvulla oli jätehuolto jo kehittynyt vuosisadan puolenvälin avoimista tunkiokasoista, ja 

kaupunkilaiset olivat innostuneet hankkimaan kuivakäymälöitä.141 Kun ensimmäiset 

                                                
137 ’Stadsfullmäktige’, Sundsvalls Tidning 13.12.1888. 
138 ’Stadsfullmäktige’, Sundsvalls Tidning 18.12.1888. 
139 ’Sundsvalls vattenledningsvatten’, Sundsvalls Tidning 13.7.1889. 
140 Edvinsson 1992, 121-124. 
141 ’Renhållningen i Sundsvall’, Sundsvalls-Posten 25.7.1889. 
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vesiklosetit ilmaantuivat kaupunkiin 1889,142 oli viimeistään herättävä kasvavan kaupungin 

kasvavaan jäteongelmaan. Kunnallisteknisesti ei paljoa ollut tehtävissä, mutta Sundsvallissa 

annettiin joukko määräyksiä, jotka järjestyssäännön tapaan ohjasivat kaupunkilaisia 

rakentamaan suojattuja tunkioita ja lantaloita tietyn mallin mukaisesti. Määräysten 

noudattamista vauhditettiin sakoilla.143 

 

Ratkaisut hygienian hyväksi tehtiin Sundsvallissa pitkälti lainsäädännöllisin keinoin. 

Määräyksiä oli näin ollen myös valvottava. Jo palon jälkeisen kaavoitusprosessiin kuluessa 

kaupungissa suoritettiin asuntojen tarkastuksia, mikä olikin tarpeen laajan tilapäisasutuksen 

takia. Tom Sahlén kertoo artikkelissaan Sundsvalls historia -teoksessa, miten ruotsalainen 

valvontaan perustuva viranomaistoiminnan malli alkoi toteutui Sundsvallissakin. Jo 1884 

oli aloitettu kiertävät tarkastuskäynnit koteihin, joissa havaituista puutteista raportoitiin 

terveyslautakunnalle. Tarkastajat kiinnittivät huomiota asunnon lämmitykseen, kosteuteen, 

tilavuuteen ja valonsaantiin.144 Mielenkiinnon kohteina olivat juuri ne asiat, joista 

rakennusasetuskin määräsi. On todennäköistä, että kaupungin palo ja uusi kaavoitusprosessi 

vauhdittivat Sundsvallin siirtymistä yhteiskuntamalliin, jossa hyvinvointia tuotetaan ja 

seurataan tarkkaan organisoidusti kunnallisin voimin. 

 

3.1.3 Vauhtia liikenteeseen 

 

Sundsvallin kaavakeskustelun yhteydessä kaupungin liikenneoloihinkin pyrittiin 

vaikuttamaan. Satamakaupungin, johon hiukan aikaisemmin oli saatu rautatieyhteys, 

tulevaisuuden kannalta liikenteen huomioiminen olikin tärkeä näkökohta. 

Liikennejärjestelyt eivät kuitenkaan nousseet omaksi kokonaisuudekseen, vaan ne tulivat 

kannanotoissa esiin eräänlaisina muiden asioiden tukiperusteluina. Liikenteen järjestelyihin 

haluttiin puuttua nyt, kun tilaisuus oli ja luoda näin mahdollisuuksia tulevaisuuden varalle. 

 

Kaavoituskomitea oli perehtynyt tarkoin Sundsvallin kaupungin pinnanmuodostukseen, ja 

halusi tuoda esiin asiantuntemuksensa tästä aiheesta. Se totesikin, että kaupungin liikenne 

toteutui jo vanhastaan luonnollisia liikenneväyliä pitkin, eikä siksi tarvetta suurin 

muutoksiin olisi. Päinvastoin olisi vahvistettava olemassa olevia kulkuteitä kaupungin 

                                                
142 Edvinsson 1992, 126. 
143 ’Helsovårdsnämnden 19.7.1888’, Sundsvalls-Posten 25.7.1888. 
144 Sahlén 1997,  298-299. 
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keskustaan. Katuleveydessä tämä tarkoittaisi keskeisimpien liikennekatujen leveyden 

vakiinnuttamista kauttaaltaan 40 jalan (12 m) levyisiksi.145 

 

Sataman ja kaupungin välistä liikennettä varten kaavakomitealla oli kuitenkin suunnitelma 

ehdotettavana. Se kannatti leveän, 60-jalkaisen (18 m) rantakadun rakentamista palaneen 

keskusta-alueen pohjoispuolelle satama-aluetta myötäilemään. Perusteluina mainittiin sekä 

liikenteen sujuvuus että terveellisyys ja rannan ulkonäön kohentuminen. Kulku rantaan 

helpottuisi ja pahat hajut ja rannan epämääräinen ilme kaikkoaisivat ruoppauksen ja 

pengerryksen myötä. Myös teollisuus ja kauppa hyötyisivät kunnollisesta rantakadusta, 

jolla olisi tilaa rantautua ja lastata.146 Liikennejärjestelyllä nähtiin hyvinkin kauaskantoisia 

vaikutuksia. 

 

Rakennuslautakuntakin halusi kehittää sataman aluetta helpommin saavutettavaksi ja 

sujuvammaksi. Pelkän rantakadun lisäksi se ehdottikin Selånger-joen uoman siirtämistä 

siten, että sen kummatkin rannat saataisiin satamaliikenteen käyttöön ja varastotonteiksi.147 

Tämä ei toteutunut, mutta sataman varasto- ja huoltoalueena toimineet makasiinitontit 

pysyivät kiistanaiheena kaavoituskeskustelussa. 

 

Kaupunginvaltuustossa meneillään olevaa kaavoitusta haluttiin hyödyntää kauaskantoisen 

ratkaisujen mahdollistajana. Kokouksissa nousi esiin jopa ehdotus satamaradan linjauksen 

muuttamisesta lähemmäs rantaa kulkevaksi.148 Näin helpotettaisiin lastausta laivoista juniin 

ja päinvastoin. Tulevaisuuden suuremmat tavaravirrat ja isommat yksiköt olisivat 

helpommin käsiteltäviä. Kaupunginvaltuusto hylkäsi esityksen yksimielisesti, mutta ei 

kuitenkaan torjunut itse ajatusta sataman toimintojen tehostamisesta. Suuremman 

liikenneremontin aika ei ollut vielä, mutta asiaan haluttiin palata muutaman vuoden 

kuluttua.149 

 

Norlannin tullista vastaava Sundsvallin tullikamari otti sekin kantaa edellä mainittuun 

sataman käytettävyyteen. Kirjeessään kaupunginvaltuustolle tullikamari kritisoi 

                                                
145 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar af dertill utsedde Komiterade’, Kommunala handlingar 1889, 
71-72. 
146 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar af dertill utsedde Komiterade’, Kommunala handlingar 1889, 
72. 
147 ’Reglering af stadsplanen’ (no 75), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 2.7.1888.  
148 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll’ (15.3.1889), Kommunala handlingar 1889, 180. 
149 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll’ (15.5.1889), Kommunala handlingar 1889, 182. 
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voimakkaasti sataman toimintaa ja kehittymismahdollisuuksia haittaavaa ahtautta ja vaati 

uudelleenjärjestelyjä rautatien ja lastauspaikkojen osalta jo lähitulevaisuudessa.150 

Kansainvälistä kauppaa käyvänä kaupunkina Sundsvall ja siellä tehdyt ratkaisut olivat 

merkityksellisiä monelle muullekin toimijalle kuin vain kaupungin omalle hallinnolle ja 

asukkaille, ja siksi ratkaisuihin haluttiin vaikuttaa myös ulkopuolelta. 

 

Yksityishenkilötkin vetosivat katusuunnittelijoihin. Sundsvalls Tidning kertoi kirjeestä, 

jossa joukko tontinomistajia keskustasta valitti kaupunginvaltuustolle kotikortteliensa 

huonosta tienpidosta. Kun alueelle kohta nousisi entistä suurempia ja kalliimpia taloja ja 

liikennemäärät kasvaisivat, tulisi kadut kunnostaa vastaamaan uudenaikaisen kaupungin 

vaatimuksia.151 Laadukkaan katutekniikan katsottiin parantavan liikenteen lisäksi 

keskustatonttien arvoa. 

 

Rakennuslautakunta luonnollisesti piti omaa, katuverkoltaan väljempää ehdotustaan myös 

liikenteen sujuvuudelle edullisena. Suorakulmainen kortteliverkko olisi rakennettava 

pinnaltaankin tasaiseksi ja kadut sopivassa kaatokulmassa toisiinsa niin, että toisaalta 

ajopeleille ei koituisi haittaa kuperista kadunpinnoista mutta toisaalta vesi pääsisi valumaan 

esteettä.152 Lautakunnan ehdotusta tukeneen kaupungininsinööri Emil Rydbeckin mielestä 

katuverkossa tulisi välttää suuria korkeuseroja, jotka merkitsisivät vain ahtautta ja haittoja 

liikenteelle.153 

 

Katujen teknistä toteutusta ja siitä tehtyjä  piirustuksia kutsuttiin kaavoitusprosessin 

kuluessa katuprofiileiksi. Rakennuslautakunnan laatimiin katuprofiileihin sisällytettiin 

kaikki tarvittavat tekniset tiedot kadun rakenteesta (pohjustus ja pinnoite, muoto, 

kaatokulma ja korkeus), joten yksityiskohtien hiominen vei verraten paljon aikaa 

kaavoitusprosessin loppuvaiheessa. Kiistoiltakaan ei vältytty. Ajoittain kaavoituksen tekijät 

jopa turhautuivat yksityiskohtien jatkuvaan muuttumiseen: kaupunginvaltuusto määräsi 

rakennuslautakuntaa laatimaan pian lopulliset, velvoittavat katupiirustukset, jotta 

kortteleiden muu ilme katto- ja sokkelikorkeuksineen voitaisiin päättää.154 Katuprofiilien 

                                                
150 Tullikamarin kirje kaupunginvaltuustolle 14.6.1889. Sundsvalls Stadsfullmäktiges protokoll 1889.  
151 ’En regleringsfråga – Skrivelse till Stadsfullmäktige’, Sundsvalls Tidning 12.12.1889. 
152 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen: Af Byggnadsnämnden’, Kommunala handlingar 1889, 
39. 
153 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen: Af Stadsingeniören E. Rydbeck’, Kommunala handlingar 
1889, 45.  
154 ’Gatuprofiler’ (n:o 139), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 3.7.1889.  
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huolellinen puntarointi tarkoitti, että tekninen tarkkuus ja matemaattiseen suunniteluun 

perustuvat ratkaisut olivat selvästi osa sundsvallilaista kaupunkisuunnittelua. Katuprofiileja 

suunniteltaessa päämääränä oli katuverkko, joka olisi toimiva ja turvallinen niin 

asukkaiden, rakennusten kuin liikenteenkin osalta. 

 

Liikenneongelmat olivat kasvavissa kaupungeissa merkittävä osa kaupunkisuunnittelua. 

Tukholmassa oli jopa järjestetty erillinen suunnittelukilpailu riitaisia liikenneongelmia 

ratkomaan.155 Sundsvallissa katsottiin kuitenkin, että liikenteen pulmien ratkominen oli osa 

kaavoitustehtävää, ja siten valtuutettujen ratkaistava. 

 

Liikenneasioiden saama, kiihkeitäkin kannanottoja herättänyt huomio kertoo kaavoittajien 

näkemyksen kaavoitustyöhön olleen varsin laaja-alainen. Liikennettä ei nähty pelkästään 

kehittyvänä tekniikkana, vaan muuttuvana osana kaupunkitilaa. Kaupunki miellettiin myös 

liikennekeskukseksi, kauppa- ja asuinkeskittymän lisäksi. Modernien välineiden 

käyttöönotto kohensi myös kaupunkilaisten kuvaa omasta kotikaupungistaan. Liikenne sai 

omalta osaltaan olla luomassa Sundsvallin kohoavaa statusta. 

 

3.1.4 Turvallisuutta valoilla ja vahdeilla 

 

Liikkuminen kaupungissa ja eritoten keskustan ja esikaupungin välillä nousi 

puheenaiheeksi myös turvallisuuden näkökulmasta. Kaupunginvaltuustoa lähestyttiin 

kirjeellä, jossa Stadsmonin puolella asuvat, ilmeisesti keskiluokkaan kuuluneet J. Arnström 

ja E. Forsberg ilmaisivat huolensa kasvavasta turvattomuudesta erityisesti Stadsmonin 

kaupunginosassa.156 Palon jälkeen lisääntyneen joutoväen juopottelu ja öinen kotimatka 

Stadsmoniin päin aiheutti heidän mukaansa häiriötä ja uhkaa muille tiellä liikkujille, 

samoin kuin luvattomat kapakat esikaupunkialueella. Kirjoittajat ehdottivat ratkaisuksi 

Stadsmoniin vievän tien kattavaa valaisua lyhdyin sekä poliisivartioinnin järjestämistä 

alueelle. Stadsmonin heikentynyt turvallisuus tulisi heidän mielestään ottaa vakavasti ja 

hoitaa pian kuntoon ennen pimeän vuodenajan tuloa. Kirjeen ja aiheen saamaan käsittelyn 

perusteella valaistusta pidettiin ennen kaikkea turvallisuustekijänä, joka siksi rinnastettiin 

poliisivoimiin, eikä niinkään esteettisenä tai viihtyvyystekijänä. Sundsvallilaisessa 

                                                
155 Richert 1929, 168. 
156 Arnströmin ja Forsbergin kirje kaupunginvaltuustolle 29.8.1888. Sundsvalls Stadsfullmäktiges protokoll 
1888.  
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kaupunkitilassa katuvalaistus oli ainakin heti keskusta-alueen ulkopuolella käytännöllinen 

asukkaiden palvelu ennemmin kuin kaupunkikuvallinen ratkaisu. 

 

Sundsvalls Tidning julkaisi myös sivuillaan lukijakirjeen, jossa jopa ironiseen sävyyn 

harmiteltiin stadsmonilaisten  kotimatkan kurjuutta ja moitittiin kaupungin toimettomuutta 

asian suhteen. Viesti oli sama kuin edellä mainitussa kirjeessä: ilman valoja liikkuminen 

Stadsmonissa oli vaarallista.157 

 

Myöhemmin laadittiin virallinen anomus valtuustolle, jossa vaadittiin keskustan ja 

Stadsmonin välisen pääväylän parannusta sekä valaistusta ja poliisivartioita 

kaupunginosaan. Tämä hakemus kuitenkin hylättiin.158 Ilmeisesti Stadsmonia ja sinne 

vievää tietä pidettiin selvästi esikaupunkialueena, jonne kiinteät katuvalot tai virkavallan 

säännöllinen partiointi eivät kuuluneet. Kuuluiko turvallisuus kaupungin takaamana siis 

vain ydinkeskustaan?  On muistettava, miten selvästi kaupungin väestö oli jakautunut 

sosiaalisesti keski- ja ylemmän luokan keskustaan ja työväen laitakaupunkiin. Tällöin oli jo 

lähtökohtana käsitys, että turvallisuuspalvelut kuuluivat vain kaupungin ydinosaan, sen 

varakkaimmille alueille. 

 

Myös valaistuksen osalta kaavoitushanke toimi eräänlaisena vedenjakajana. 1800-luvun 

puolivälistä lähtien kaupunkia oli valaistu kaasulamppujen avulla jotka kuitenkin vaativat 

melko paljon huoltoa. Pitkälti Tukholman esimerkin innoittamana esitettiin 

sähkövalaistuksen rakentamista kaavamuutoksen yhteydessä, tosin vain keskeisille 

keskustan alueille, sillä varaa oli aluksi 100 katulyhtyyn.159 Hanke otettiin myönteisesti 

vastaan, ja katujen sähkövalaistukseen päätettiin siirtyä 1890.160   

 

3.1.5 Kaupunginpito ammattilaisten käsiin 

 

Samanaikaisesti kaavoitusprosessin kanssa Sundsvallissa oli käynnissä monia kaupungin 

organisaatioita ja palveluita uudistaneita hankkeita. Kaupungin eri palveluita pyrittiin 

vakinaistamaan ja parantamaan niiden hoitoa kasvavassa kaupungissa siten, että yhä 

                                                
157 ’Från våra läsare: Påstötning n:o 1’, Sundsvalls Tidning 5.10.1889. 
158 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll’ (14.10.1889), Kommunala handlingar 1889, 190. ’Register till 
Stadsfullmäktiges protokoll’ (15.3.1890), Kommunala handlingar 1890, 98. 
159 ’Elektriska belysning’, Sundsvalls Tidning 22.10.1889. 
160 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll 18.1.1890’, Kommunala handlingar 1890, 95. 
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enemmän kaupunkilaisten asumiseen, rakentamiseen ja kaupungin huoltoon tarvittavat 

toimet hoituisivat ammattilaisten välityksellä. Yhtenä ensimmäisistä esimerkeistä on heti 

palon jälkeen uudistettu palokunnan toimintaperiaate siviilipalokunnasta ammattiväeksi. 

 

Puhtauskäsityksen muuttuminen ja vaatimukset hygieniatason noususta aikaansaivat 

lukuisia säädöksiä koskien niin rakentamista kuin jätehuoltoakin. Sundsvallissa kaupungin 

voimakas kasvu loi painetta myös puhtaanapidon tehostamiselle; säädöksistä kun ei ollut 

apua, ellei niiden toteutuminen käytännössä onnistunut. Kaupunginvaltuusto näyttää 

heränneen ongelmaan vasta saatuaan vapautusanomuksen työtaakkansa uupuneelta 

jäteajurilta, jolloin ryhdyttiin suunnittelemaan jäteyhtiön perustamista kaupungin 

alaisuuteen.161 Asia oli vireillä pitkään, kun selvää mallia ei löytynyt sille, miten suuressa 

roolissa kaupunki olisi jätehuoltoyhtiössä. Erityinen komiteakin perustettiin selvittämään, 

olisiko kaupungin kannattavinta pitäytyä vain valvomaan yhtiön toimintaa vai osallistua 

siihen yhtenä osakkaana.162 

 

Kaupungin piti vastata tehostetulla puhtaanapidolla maistraatin määräykseen säännöllisestä 

katujen ja torialueiden puhdistamisesta, mihin kuului myös lumenluonti talviaikaan, ettei 

liikenne häiriintyisi.163 Kaupungin vastauksena vaatimuksiin oli jätehuoltoyhtiön 

perustaminen, jolloin vakinainen palkattu henkilökunta huolehtisi jätteiden kuljetuksesta ja 

yleisten alueiden siisteydestä. 

 

Selvimmin yhdyskuntatehtävien ammatillisoituminen näkyi rakennustoiminnassa. Palon 

jälkeinen vilkas rakentaminen lisäsi luonnollisesti rakennusvalvonnan tehtäviä. 

Luottamusmiespohjalta toiminut rakennuslautakunta ei katsonut voimavarojensa riittävän 

uudis- ja korjausrakentamisen asianmukaiseen valvontaan, vaan se esittikin asiantuntijan 

palkkaamista. Rakennusvalvonnan tulisi lautakunnan mukaan juuri nyt olla erityisen 

tarkkaa ja ammattitaitoista, jotta Sundsvall saataisiin rakennettua lainmukaisesti, kestävästi 

ja terveellisesti. Lautakunta ehdotti, että kaupunkiin palkattaisiin ammattitaitoinen, viiden 

vuoden määräaikainen rakennustarkastaja, jonka tehtäviin kuuluisi rakennusmääräysten 

                                                
161 ’Stadsfullmäktige’, Sundsvalls-Posten 14.6.1889.  ’Stadsfullmäktige’, Sunsvalls-Posten 17.5.1890. 
162 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll’ (15.4.1890), Kommunala handlingar 1890,  98. 
163 ’Kungörelse 4.2.1888’, Kommunala handlingar 1889, 137. 
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valvonta, asiantuntijalausuntojen anto ja yleinen kaupunkilaisten valistus 

rakennusasioissa.164 

 

Aloitetta ei heti hyväksytty, joten rakennuslautakunta joutui perustelemaan tarkastajan 

tarpeellisuutta useaan otteeseen. Lautakunnan mielestä ammattimainen 

rakennustarkastuksen tulisi olla yhtä itsestään selvää kuin ammattipalokunta tai 

ammattilainen terveystarkastajana. Nykyisellään tarkastus oli resurssien puutteessa 

epätyydyttävää, ja kaupungissa esiintyikin paljon keinottelua rakennusmääräyksissä. 

Päätoimisen rakennustarkastajan tavoitteeksi tulisi asettaa kaupungin asukkaiden hengen ja 

terveyden suojelu rakentamisen kautta. Lautakunta viittasi myös muihin samansuuruisiin 

kaupunkeihin, joissa ammattirakennustarkastaja jo toimi. Sundsvallin ei tulisi jäädä jälkeen 

tässä kehityksessä.165 

 

Rakennuslautakunta vertasi rakennustarkastusta terveystarkastukseen kaupungissa. Näillä 

toimialoilla olikin sama tavoite: kaupunkilaisten terveyden vaaliminen valvonnan ja 

valistuksen kautta. Tämän oivalsi myös terveyslautakunta, joka lähestyi 

rakennuslautakuntaa kirjeellä, jossa se ehdotti lautakuntien välistä yhteistyötä ja pyysi 

lausunto-oikeutta myös rakennusvalvonnan tietyissä asioissa. Rakennuslautakunta piti 

aloitetta hyvänä, ja myönsi terveystarkastajalle lausunto-oikeuden rakennusasioissa.166 

 

Rakennusvalvonnan ohella kehitettiin itse rakentamista. Valtakunnallinen 

rakennusasetuksen ja Sundsvallin rakennusjärjestyksen määräysten mukaisesti kaupungissa 

toimi jo kaupunginrakennusmestari. Nyt hänen virkanimikkeensä korotettiin 

kaupunginarkkitehdiksi, ja hänen tehtäviään tarkennettiin. Kaupunginarkkitehdin tuli 

vastata kaupungin omien rakennushankkeiden suunnittelusta sekä hyväksyä 

kaupunkilaisten rakennuspiirustukset.167 

 

Åman on selvittänyt rakennusammattilaisten merkitystä Sundsvallin jälleenrakennuksessa 

ja todennut, että arkkitehdit ja rakennusmestarit olivat nopeimmin kasvaneet ryhmät 

ammattimiesten luettelossa kaavan vahvistamisen aikoihin. Sundsvall tarjosikin 
                                                
164 ’Byggnadsinspektör angående’ (n:o 64), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 8.3.1889. 
165 ’Byggnadsinspektör’ (n:o 275), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 8.11.1889  
166 ’Hälsovårdsnämnden angående’ (n:o 82), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 10.4.1889.  

’Hälsovårdsnämnden angående’, (n:o 134), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 3.7.1889  
167 ’Instruktion för stadsarkitikten antagen af Stadsfullmäktige’ (§ 1-4), Kommunala handlingar 1889, 126-
127. 



 

 49 

  
  
 
  

ammattilaisille mittavan työmaan, sillä vuosina 1891-1895 kaupungissa rakennettiin 17 

prosenttia koko maan uudistalotuotannosta.168 Yhtäkkiä laajentuneet tarjonta ja kysyntä 

ruokkivat ammattilaisten aseman vakiintumista: kun tarvetta ja tekijöitä riitti, ei 

rakentamaan kohta ryhdyttykään ilman ammattilaisten mukanaoloa. 

 

Samanaikaisesti Sundsvallin kaavoitusprosessin kanssa tuli kaupungissa esille monia uusia 

tarpeita, joiden hoidosta piti vastata. Aiemmin monet nykyisin itsestään selvästi julkiset 

palvelut olivat hoituneet yksityisten resurssien turvin. Nyt, kun väkimäärän kasvoi 

voimakkaasti ja tekniikka ja tarpeet moninaistuivat jatkuvasti, ei yksityisillä enää ollut 

mahdollisuuksia palveluiden ylläpitoon. Kunnan oli siis ryhdyttävä palveluntuottajaksi. 

Ruotsalaista hyvinvointimallia ja kunnallistumista tutkinut Tom Sahlén huomauttaa, että 

vahvistunut lääninhallinto edellytti kunnilta tiettyjen toimintojen haltuunottoa ja niistä 

raportointia, mikä Sundsvallissakin johti yhä vahvempaan kunnalliseen ohjaukseen.169 

Kunnan hallitsemiksi palveluiksi kehittyivät varsinkin sellaiset uudet modernin 

yhteiskunnan alat, joita ei aiemmin oltu osattu kaivatakaan, esimerkiksi vesi- ja 

viemärilaitos, sähkölaitos ja kulkutautien hoito. Peruskivet hyvinvointiyhteiskunnalle 

alkoivat löytää paikkansa. 

 

Kaikki kuvatut hankkeet kertovat yhä laajemmasta professionalisoitumisesta. Sundsvallissa 

oli aiemmin luotettu paljolti luottamustoimiin tai osa-aikaiseen palvelujen hoitoon. Nyt oli 

aika rakentaa yhdyskunnan tarvitsemia palveluja ammattilaisten varaan. Tekninen kehitys 

ja kaupungin kasvu edellyttivät, että keskeiset yhdyskuntapalvelut ja valvonta olivat 

ammattilaisten käsissä, jotta moderni kaupunkielämä toteutuisi terveellisesti ja turvallisesti. 

Eri hallintoelimet myös etsivät yhteisiä toimintamuotoja. Kun samansuuntaiset tavoitteet 

tiedostettiin, alkoi erillisistä toimijoista vähitellen muodostua yhtenäinen viranomaiskenttä. 

 

3.1.6 Kaupunki ja lähiöt 

 

Yksi modernin kaupungin piirteitä oli kaupungin jakaantuminen yhä selvemmin erilaisiin 

alueisiin. Useimmiten jako seuraili väestön sosiaalisia ja taloudellisia eroja, ja tällainen 

segregaatio nosti päätään myös Sundsvallissa. Keskeiseen kaupunkiin kuului ydinkeskustan 

(tuleva Stenstad) lisäksi rautatietä ympäröinyt keskustamainen korttelialue, jota nimitettiin 

                                                
168 Åman 1964, 214. 
169 Sahlén 1997,  283. 
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kaavoituskeskustelussa vain alueiden numeroilla, sekä joen pohjoispuolinen Norrmalmin 

alue. Lisäksi kaupungin alueeseen luettiin kuuluvaksi kaksi kauempaa kaupunginosaa, 

Stadsmon ja Stenhammaren. Näistä jälkimmäiset olivat selvästi työväen asuinalueita 

ydinkeskustan jäädessä parhaiten toimeentulevan luokan alueeksi. Keskustan laitamat ja 

Norrmalm olivat siten käsityöläisten ja pikkuvirkamiesten asuinseutuja eli alemman 

keskiluokan ja keskiluokan aluetta. 

 

Vaikka Stenhammaren ja Stadsmon oli sisällytetty kaupungin kaava-alueeseen jo ennen 

paloa 1888, niitä kohdeltiin edelleen toissijaisina alueina. Esimerkiksi Stenhammarenin 

asukkaat joutuivat moneen otteeseen 1870-luvulla anomaan kaupungilta teiden 

rakentamista, jotta runsas tavaraliikenne pystyisi kulkemaan kaupunkiin päin. Hanke 

toteutui vasta 1889.170 Sama kohtalo oli muillakin stenhammarilaisten hankkeilla, kuten 

vesijohto- ja valaistusanomuksilla. 

 

Vaikuttaa ristiriitaiselta, että kaavaan sisällytetyllä kaupunginosalla ei ollut täyttä 

kaupunginosan identiteettiä, ainakaan hallinnon kannalta katsoen. Toisaalta Sundsvall 

halusi nimetä Stenhammarin ja Stadsmonin kaupunginosakseen, mutta ei kuitenkaan 

kohdellut niitä tasaveroisina kaupunginosina. Ilmeisesti haluttiin tietoisesti luoda 

työläiskaupunginosille oma lähiöstatuksensa, joka oli kaukana porvarillisesta, tiukan 

säännellystä ja edustuskelpoisesta kaupungista. 

 

Jo vesijohtokeskustelussa oli ajoittain viitattu asutuksen leviämiseen kaupungin laidoille ja 

lähiöiden asemaan Sundsvallissa. Kaupunginvaltuutettu Axell korosti kannanotossaan, 

miten normaalissa nykyaikaisessa kaupungissa asutus laajeni omille alueilleen kaupungin 

ulkokehälle, kun taas keskustasta tuli konttoreiden ja liikehuoneistojen aluetta.171 Näkemys 

edusti modernia lähiöajattelua puhtaimmillaan. 

 

Sundsvallin lähiöt kasvoivat nopeasti teollisuuden mukana, ja hyvistä periaatteista 

kaupungin rakennusvalvonta ei pysynyt tämän kehityksen perässä. Stenhammar ja 

erityisesti Monin sahan ympärille kasvanut Stadsmon saivat nousta varsin vapaasti 

viranomaisten juuri puuttumatta rakentamiseen.172 Keskustan Stenstadia sen sijaan 

                                                
170 Sundborg 2001, 112-113. 
171 ’Stadsfullmäktige: Vattenledning och stadsplan’, Sundsvalls Tidning 18.6.1889. 
172 Sundborg 2001, 114-118. 
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suunniteltiin ja valvottiin suurella huolellisuudella. Sundsvall toteutti siis jo hallinnollisilla 

toimillaan kaupungin segregaatiokehitystä. Panostettiin keski- ja ylemmän luokan alueisiin 

niin kunnallistekniikassa kuin rakennusvalvonnassa ja jätettiin ympäröivät lähiöt 

kehittymään itsekseen, vain nimellisesti kaavassa kaupunkiin kuuluvina toissijaisina 

alueina.   

 

Moderni kaupunkikäsitys 1800-luvulla toimi juuri näin. Teollistumisen myötä oli 

yhteiskuntaan syntynyt selvä työnjako, joka sai kernaasti näkyä myös kaupunkirakenteessa. 

Niin Sundsvallissakin annettiin muodostua omat alueet hyvinvoinnille sekä sille 

kansanosalle, jonka panos hyvinvointia tuotti. Tulos ja tuotannon  aikaansaajat pidettiin 

tällä tavoin toisistaan erillään. Stenstaden sai rauhassa kehittyä omaksi kaupungikseen 

lähiöiden jäädessä taloudelliseen ja sosiaaliseen periferiaan. Sundsvallin tapauksessa 

kaavoituksella tähdättiin kaupungin eri osien eriaikaiseen kehittymiseen, mikä osoittaa 

kaavoitusta käytetyn tietoisen ohjailun välineenä pelkän reagoinnin asemesta. 

 

Sundsvalls historia –teoksessa Tom Ericsson on selvittänyt sundsvallilaisporvariston 

suhtautumista omaan kaupunkiinsa. Hän pitää palon jälkeisen kaavan lähiöajattelua 

tietoisena työväen eristämisenä varsinaisesta kaupungista. Suurtyönantajan roolissaan 

porvaristo jo välillisesti tuki työväen erillisiä alueita, kun työnteko jo asuminen haluttiin 

pitää erillään. Suoraan tähän kehitykseen vaikutti tietysti kaupunginvaltuuston kaavapäätös 

työväenlähiöineen.173  Valtuuston 1890 hyväksymässä kaavassa olikin useiden kortteleiden 

mittainen, kaavoittamaton ei kenenkään -maa Stenhammarin ja keskusta-alueen välillä. 

 

Myös keskustan Stenstadista kehittyi sosiaalisesti varsin yhtenäinen alue. Kun uusi kaava 

kivitaloineen astui voimaan, oli selvää, että keskustan asujaimisto vaihtui. Kivitalojen 

rakentaminen oli kallista, eikä alueen vanhoilla asukkailla ollut enää varaa asua siellä. Sen 

sijaan liiketoiminnassa menestyneet porvarit tarvitsivat varoilleen käyttökohdetta, ja 

Stenstadiin rakentamista pidettiin hyvänä sijoituksena, ja alueella asuminen kohotti 

perheiden statusta. Liki kaikki kaupungin ylempään tuloluokkaan kuuluvat hankkivatkin 

asunnon Stenstadista.174 Keskittymistä kuvaa hyvin myös Sundborgin selvitys, jonka 

mukaan torin sivuitse kulkeneen Storgatanin varrella asui lähes pelkästään 

                                                
173 Ericsson 1997, 140-142. 
174 Eriksson , Eva 1990, 111. 
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tukkukauppiaiden perheitä.175 Asuminen oman luokan ja kaltaistensa keskellä oli 

tavoiteltavaa, mikä johti yhä selvempään kaupunginosien segregaatioon. 

 

Rakennusten hintakehityksessä kaavoitusratkaisun vaikutukset näkyivät yksiselitteisesti. 

Sundsvallin asutuksen eriytymistä tutkinut Anders Stjernberg toteaa, että keskeisimmissä 

Stenstadin kortteleissa, kuten aiemmin mainitulla Storgatanilla, tontin verotuksellinen arvo 

saattoi 1890-luvulla nousta 40 000 kruunuun. Stenhammarissa tonttien arvot pysyivät 400 – 

500 kruunussa ja Norrmalmillakin n. 2000 kruunussa.176 Tämä oli tietysti 

kaupunkilaistenkin tiedossa, mikä edesauttoi yhteiskunnallisen aseman määrittymistä 

asumisen kautta. Modernin kaupunkiajan tyypillisestä luokittelusta arvokkaisiin ja 

halpoihin asuinalueisiin tuli uudelleen kaavoitetussa Sundsvallissa itsestäänselvyys. 

 

Asutuksen jakaantuminen sosio-ekonomisesti oli ajankohtaista muissakin 

ruotsalaiskaupungeissa. Sundsvallin asutusrakennetta ennen ja jälkeen palon tutkineen Inez 

Egerbladhin mukaan segregaatio ei ollut niin yleistä pienemmissä, Sundsvallin kokoluokan 

kaupungeissa, mutta Sundsvallin luonne sahateollisuuskaupunkina oli otollinen niinkin 

selvälle yhteiskuntaryhmien eriytymiselle mitä kaupungissa koettiin.177 Kaupungin 

ulkopuolelle sijoittuneet sahat olivat jo vanhastaan keränneet oman työläisyhdyskuntansa 

ympärilleen. Kehitys täydellistyi Stenstadin myötä, kun keskusta ei enää edes ollut 

vähempituloisten ulottuvilla asuinalueena. 

 

Kaupunginosien sisälläkin tapahtui yhä yksityiskohtaisempaa segregaatiota. Egerbladh 

toteaa, että yhteiskuntaluokan lisäksi haluttiin samaistua omaan ammattiryhmään  ja 

hakeutua samoihin asuinkortteleihin oman ammattikunnan kanssa. Sundsvallilaisten 

muuttomatkat olivatkin lyhyitä; usein uusi koti löytyi samasta tai naapurikorttelista.178 

Tämä kertoo Sundsvallin vahvasta kaupunginosaistumisesta. Jo kaavaehdotuksissa luotiin 

tietty luonne kullekin kaupunginosalle, mitä sitten asukkaat myöhemmin toteuttivat omissa 

valinnoissaan. Eva Erikssonin mainitsema, ennemmin omaan kaupunginosaan kuin koko 

kaupunkiin identifioituminen,179 kuului Sundsvallinkin kehitykseen mikä oli yksi merkki 

suurkaupunkimaisesta kaupungin hahmottamisesta. 

                                                
175 Sundborg 2001, 122-124. 
176 Stjernberg 1986, 15-16. 
177 Egerbladh 1997, 155. 
178 Egerbladh 1997, 175. 
179 Katso esim. Eriksson, Eva 1990, 196. 
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3.2 Estetiikkaa vai tarkoituksenmukaisuutta? 
 

Sundsvallin kaavoitusta laadittaessa käytiin rajanvetoa periaatteiden ja käytännön välillä. 

Miten tärkeinä ohjenuorina pidettyjä periaatteita voitaisiin siirtää kaavoituspöydälle siten, 

että tuloksena olisi haluttuihin arvoihin nojaava mutta käyttökelpoinen kaupunkikaava? 

Vastakkain olivat siis tarkoituksenmukaisuus ja esteettiset ja moraaliset tavoitteet. Tuskin 

kukaan suunnittelijoista tietoisesti asetti näitä tavoitteita toistensa kilpailijoiksi, mutta 

tehdyissä kaavaehdotuksissa näiden yhteensovittaminen oli jotenkin ratkaistava. 

Käytännössä tämä tarkoitti kysymyksiä kaupungin mittakaavasta niin asumisen kuin 

liikenteenkin näkökulmasta, asumismukavuutta, yleistä esteettistä ilmettä sekä valon ja 

avaruuden liittämistä kaupunkikuvaan. Näille kysymyksille oli kaavoituksella löydettävä 

ratkaisut, jotka toteutuisivat maankäytön ja rakennusmääräysten avulla. 

 

3.2.1 Kiistaa kaduista 

 

Tärkeimmiksi kaavaehdotuksia  määrittäneiksi seikoiksi nousivat tonttijako ja katuleveydet. 

Rakennuslautakunta ei voinut hyväksyä entisiä, ahtaita katuleveyksiä, vaan vaati keskustan 

katuverkon muuttamista siten, että ennen 30 jalan levyiset tai sitä pienemmät kujat ja kadut 

rakennettaisiin kaikki 40 jalan levyisiksi.180 Tämä tarkoittaisi vanhaan 

kaupunkirakenteeseen kuuluneen katuhierarkian häivyttämistä. Aikaisemmin selvä 

tehtäväjako katujen (valtaliikenneväylä) ja kujien (pihatie, kulku tonteille) välillä häviäisi 

leveyseron myötä, ja kaikki olisivat uuden ruutukaavaopin mukaisesti samanlevyisiä ja –

arvoisia katuja. 

 

Tämänkaltainen järjestelmä omaksuttiin mieluusti kaavoitustaan uusivissa 

eurooppalaiskaupungeissa, vaikka liikenteellisesti se ei ollut ongelmaton. Modernin 

katumittakaavan arvostelija Camillo Sitte esitti 1889, miten ruutukaava aiheutti liikenteen 

tukkeutumista, kun kaupunkikeskusta koostui monista avoimista risteyksistä, jolloin 

samanarvoisia katuja käyttävät ajopelit ja jalankulkijat joutuivat jatkuvasti väistelemään 

toisiaan.181 Sitten näkemyksen mukaan kulkuväylien erilaisuus ja vaihtoehtojen hierarkia 

takaisivat sekä liikkumisen että näkymän sujuvuuden. Sundsvallissa rakennuslautakunnan 

                                                
180 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen, af Byggnadsnämnden’, Kommunala handlingar 1889, 40. 
181 Sitte 1889, 98-99. 
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tavoitteena taas oli katujen vivahde-eron häivyttäminen; arvokkaassa keskustassa tuli 

kaikkien kulkuväylien olla samankaltaisia. 

 

Kaavoituskomitea puolestaan vastusti tonttijaon yhdenmuotoisuutta tulevaisuuteen vedoten. 

Koska tonttien tulevia käyttötarpeita ei voitu tarkkaan tietää, tulisi tonttijaosta tehdä 

joustava.182 Komitea halusi näin välttää liian yksityiskohtaiset ja sitovat kaavaratkaisut ja 

jättää näin tilaa tuleville toimijoille, kenties samalla myös omille, jo lähitulevaisuutta 

koskeville intresseilleen. 

 

Kiistely kaavan väljyydestä kulminoitui keskusteluun esplanadista. Kaupunginvaltuuston 

hyväksymässä kaavoituskomitean kaavaehdotuksessa ei alunperin ollut lainkaan keskeistä 

puistokatua istutuksineen, mutta kuninkaan vaatimuksesta kaavaan lisättiin keskustaa 

pohjois-etelä –suunnassa halkova esplanadi. Tästä seurasi kiista esplanadin leveydestä. 

Kuningas oli määrännyt leveydeksi 48 metriä (160 jalkaa), johon kaupunginvaltuusto anoi 

muutosta 39 metriksi (130 jalkaa). Kuningas ei hyväksynyt muutosta, vaan vaati esplanadin 

pidettäväksi alkuperäisissä mitoissa.183 Tämä asetettiin jopa ehdoksi koko suunnitelman 

hyväksymiselle. Tarkkaa perustelua kuninkaan kirjeestä ei löydy, mutta oletettavasti 

edustava ulkonäkö ja ydinkeskustan ilmeen rauhoittaminen olivat vaatimuksen taustalla. 

Leveä istutettu esplanadi halki keskustan loisi tasapainoa monien katujen halkomalle 

alueelle ja toisi kaivattua ilmavuutta pienten rakennustonttien keskelle. 

 

Thomas Hall onkin todennut esplanadi-idean pohjoismaisia sovelluksia tutkiessaan, että 

Sundsvallin kaltainen mittakaavakiista ei ollut ainoa laatuaan. Valtakunnallinen 

keskushallinto tarttui hanakasti juuri katuleveyksiin, ja useimmiten yli-intendentin virasto 

vaati niiden korjaamista suuremmiksi.184 Aina vaatimusta ei perusteltu kaavoitettavan 

kaupungin erityisluonteella, vaan kyseessä lienee ollut sopiva tapa ilmaista keskusvallan 

auktoriteettia kaavoitusasioissa. 

 

Rakennuslautakunnan esityksessä ehdotettiin myöskin esplanadia helpottamaan 

kaupunkikeskustan ahtautta erityisesti pituussuunnassa.185 Tosin ajatuksen esittäneet jäsenet 

                                                
182 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen, af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 61. 
183 ’Kongliga Bref 31.1.1890’, Kommunala handlingar 1890, 19-20. 
184 Hall 1991, 187-188. 
185 ’Om reglering af stadsplanen’ (n:o 135), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 15.10.1888. 
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Axell ja Christiernin pitivät tärkeämpänä perusteena noudattaa rakennusasetuksen ohjetta 

esplanadien rakentamiseen kuin juuri Sundsvallin keskustan tarpeita. 

 

Rakennuslautakunnan kaavaesityksessä korttelit ja niitä rajaavat kadut muodostivat tarkan 

ja harmonisen luurangon kaupungille. Katutilojen tuli olla selkeäsi hahmotettavia, ja niiden 

hierarkia selvä ja samanlaisena toistuva. Tämä käy ilmi rakennuslautakunnan päätöksestä, 

jonka mukaan vastedes pienemmät kujatkin tuli varustaa nimellä ja nimikyltillä.186 Aiempi, 

pääkulkuväyliin ja perimätietoon nojautuva nimistö tulisi siten korvautumaan hallinnon 

määräämillä, joka kolkkaan ulottuvilla kadunnimillä. Katujen nimistöä myös muutettiin, ja 

monista kujista (gränd) tulikin katuja (gata).187 Vaatimattomia kujia pidettiin kaiketi liian 

maalaismaisina ja tilalle haluttiin nimetä suurkaupunkimaisia katuja. 

 

Marjatta Hietala käsittelee artikkelissaan teoksessa Cities and Catastrophes Oulun 

uudelleenkaavoitusta suuren kaupunkipalon jälkeen 1820-luvulla. Oulu oli Suomen 

pohjoisin rannikkokaupunki, jossa teollisuus ja merenkulku loivat kasvua ja hyvinvointia 

Sundsvallin tapaan. Hietalan mukaan Oulussakin kaavoittajat saivat tasapainoilemaan 

estetiikan ja tarkoituksenmukaisuuden välillä, samalla kantaen huolta kaavamuutoksista 

koituvista kustannuksista.188 Oulun tapauksessa estetiikka tarkoitti ajan 

rakennusmääräysten tarkempaa noudattamista aiempaa leveämpine katuineen, ja 

tarkoituksenmukaisuutta jouduttiin pohtimaan ruutukaavan ja polveilevan joenuoman 

yhteensovittamiseksi. 

 

3.2.2 Oikeaa asumista 

 

Kaavoituskeskustelussa osapuolet joutuivat jatkuvasti ottamaan kantaa rakennusasetuksen 

määräyksiin ja periaatteisiin. Yksi keskeisimpiä oli riittävän valonsaannin ja ilmavuuden 

tavoite, joka Sundsvallissa liitettiin sekä asumisen olosuhteisin että kaupunkikuvan 

yleisilmeeseen. 

 

On selvää, että rakennuslautakunta puolusti oman kaavaehdotuksensa suuria tontteja ja 

aukeita katunäkymiä juuri ilmavuuden ja valoisuuden perusteella. Lautakunta halusi 

                                                
186 ’Regleringen angående’ (n:o 89), Sundsvals stads Byggnadsnämndens protokoll 30.7.1888. 
187 Björk 1997, 16. 
188 Hietala 2002, 149-150. 
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kuitenkin korostaa, että kaupunkikaava ei ole pelkkä esteettinen luomus, vaan 

onnistuessaan se muodostaa kokonaisuuden, jossa kauneusarvot, tekniikka ja 

asumismukavuus kohtaavat.189 Heidän ehdotuksessaan esteettisyys syntyisi avarista, 

rakennusasetuksen mukaisista kortteleista ja katuleveyksistä, mikä puolestaan johtaisi 

hyvään asumismukavuuteen tarpeeksi isoilla tonteilla. Tekniikan osuuden muodostaisivat 

puolestaan oikein valitut katujen kaatosuhteet ja katujen laadukas rakentaminen ylipäätään. 

 

Lääninhallituskin – vaikka  lopulta päätyikin kannattamaan kaupunginvaltuuston 

kaavaesitystä – kiitti rakennuslautakunnan ehdotusta turvallisuuden ja estetiikan hyvästä 

huomioinnista. Tämä kaava toteuttaisi parhaalla mahdollisella tavalla tavoitteet 

kaupungin siisteydestä, ilmavuudesta ja tilantunnusta, niin että kauneudenkaipuu saisi 

vastauksensa:  

”Den af Byggnadsnämnden ursprungligen föreslagna planen skulle i långt högre 

grad --- motsvara skönhetssinnets anspråk på fritt utrymme, omvexling och 

prydlighet.” 190 

 

Rakennuslautakunnan mukaan korttelijakoa olisi välttämättä muutettava entistä 

väljemmäksi niin, että tonteille mahtuisi rakennusten lisäksi myös tilavat pihat. Katsottiin, 

että piha toisi asukkaille kaivattua tilaa ja raitista ilmaa ja olisi täten terveyden tuoja 

keskellä kaupunkiasutusta.191 Lautakunnan näkemys ei ollut aivan yksimielinen, sillä jäsen, 

valtiopäiväasiamies Thure Reinhard Thuresson ilmoitti eriävänä mielipiteenään, että 

tonttijaon väljentäminen ja tonttien mittava suurentaminen ydinkeskustassa oli hyödytöntä 

ja liioittelevaa.192 Rakentaminen onnistuisi hyvin pienemmillekin tonteille, joita ei lopulta 

jäisi kovin monta. Näkemys oman pihan tarpeellisuudesta ei ollut selvästikään vakiintunut. 

 

Perinteinen piha ei myöskään mahtunut kaavoituskomitean näkemykseen 

tarkoituksenmukaisesta kaupunkitontista. Komitea painotti kaupungistumisen vaikutusta 

asumistapaan: omavaraistalouden väistyessä ei kaupunkitonteilla enää tarvittaisi 

eläinsuojia, työtiloja, varastoja tai muita perinteiseen maatalousyhteiskuntaan kuluneita 

                                                
189 ’Utlåtanden ifrågan om regeling af stadsplanen: Af Byggnadsnämnden’, Kommunala handlingar 1889, 39. 
190 ’Utlåtanden I frågan om reglering af stadsplanen: Af Länsstyrelsen’, Kommunala handlingar 1889, 52. 
191 ’Byggnadsnämndens utlåtande I regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 90. 
192 Utlåtanden I frågan om reglering af stadsplanen: Af Byggnadsnämnden’ (Reservation af Th. R. 
Thuresson), Kommunala handlingar 1889, 42. 
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ulkorakennuksia.193 Näin pienikin piha riittäisi kohentamaan asumisviihtyvyyttä. Komitean 

mukaan asumistiheyden kasvuun olisi varauduttava muiden eurooppalaisten kaupunkien 

(kuten Kööpenhamina ja Göteborg) esimerkkien varoittamana, missä asumistiheys oli 

huomattavasti Sundsvallia suurempi. Mikäli odotetut kasvuennusteet pitäisivät täälläkin 

paikkansa, olisi keskustassa pian vaikeaa asumisahtautta, mikäli kaava toteutettaisiin 

rakennuslautakunnan ehdotuksen mukaan, jossa pääosa rakennuksista olisi yksi- tai 

kaksikerroksisia puutaloja.194 Kaavoituskomitean ratkaisu tähän oli luonnollisesti heidän 

oma kaavaehdotuksensa, jossa kivirakentaminen mahdollistaisi tiheänkin asumisen 

mukavuudesta tinkimättä. 

 

Sundsvallin olemusta kaupungin rakennuskannan kautta tutkinut Peter Sundborg korostaa 

keskustan kortteleiden muuttumista. Sundsvallin uusi kaava verraten pienine tontteineen 

edesauttoi kehitystä, joka kaupungin kortteleissa oli meneillään: monesta rakennuksesta 

koostuvat pihapiirit (stadsgårdar) saivat väistyä isojen vuokratalojen tieltä.195 Aikaisemmin 

oli usein koko  tontti rakennuksineen valjastettu omistajansa käyttöön asumista, työntekoa 

ja viljelyä varten niin, että kaupungissakin elettiin maaseudun tilallisten tapaan omistajat ja 

yöntekijät samassa pihapiirissä. Elinkeinorakenteen muuttuessa ja omavaraistalouden 

heiketessä ryhdyttiin Sundsvallissakin rakentamaan niin, että työ ja asuminen eivät enää 

sijainneet samassa pihapiirissä eikä talon rakennuttaja ja omistaja välttämättä itse asunut 

talossaan. Sundborgin mukaan Sundsvallin kehitys seuraili suurempien kaupunkien mallia. 

On kuitenkin vaikea sanoa, oliko siirtyminen kaupunkitiloista rakennutettuihin 

vuokrataloihin kaavaratkaisun ansiota vai väistämätön kehityskulku, jota kaupungin palo 

vain vauhditti. 

 

Esteettisen katsannon muuttumisesta kertoo Sitten havainto, että modernissa kaupungissa 

monet perinteiset arkkitehtoniset aiheet, kuten avoimet portaikot, pylväskäytävät ja 

etupuutarhat, katosivat näkyvistä 1800-luvun lopulla. Näitä koristeellisia elementtejä toki 

käytettiin, mutta sisätiloissa ja yksityisluonteisemmin, kun tonttien julkisivu haluttiin 

mukauttaa viivasuoraan rakennuslinjaan.196 Sundsvallista tulikin tämän näkemyksen 

malliesimerkki, kun vauraisiin yksityistaloihin ja liiketiloihin suunniteltiin toinen toistaan 
                                                
193 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 65. 
194 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 64-65. 
195 Sundborg 2001, 26-27. 
196 Sitte 1889, 111. 
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komeampia sisäportaikkoja. Tunnetuin esimerkki, suorastaan Sundsvallin porvarillisen 

vaurauden symboliksi noussut rakennus, oli Hotelli Knaust aivan Stenstadin sydämessä. 

 

3.2.3 Ainutlaatuinen kokonaisuus 

 

Sundsvallin uutta kaavaa valmisteltiin monen eri tekijän ristipaineessa. Kaavaehdotusten 

käsittelyssä pureuduttiin usein yhteen kysymykseen kerrallaan, oli se sitten 

kustannuslaskelmat, rakennusmateriaalit tai esplanadi. Näin ollen syntyneestä 

kokonaisuudesta tuli näiden ratkaisujen summa, ei niinkään tietoisen harkittu kokonaisuus. 

Erityisesti kaavoituskomitean ajama linja oli taloudellisesti kannattavien ratkaisujen 

hakemista kaupungin ongelmakohtiin, joiksi komitea katsoi paloturvallisuuden, kasvavan 

rakennustarpeen ja kaupallisesti houkuttelevan ilmeen. Näistä yksittäisistä ratkaisuista 

muodostui sitten komitean esittämä kaava, kun rakennuslautakunnan esitys oli ennemmin 

lopputuloksesta lähtevä kokonaisvaltainen ratkaisu. 

 

Mitä tulee valitun kaavan onnistumiseen, voi lopputulosta pitää eräänlaisena onnellisena 

sattumana. Valitut palaset – pienet korttelit ja kapeat kadut, kivitalot niiden varsilla ja 

edustava esplanadi – muodostivat valmistuttuaan yhtenäisen kokonaisuuden, joka antoi 

Sundsvallin keskustalle omalaatuisen leiman. Tämä 1800-luvun loppukymmenillä syntynyt 

kaupungin ilme on myös kestänyt poikkeuksellisen hyvin aikaa. 

 

Aina kaavoitustyön lopputulos ei ollut yhtä onnistunut. Åman muistuttaa tapauksista, joissa 

laaja ja kunnianhimoinen esteettinen ohjelma on tuottanut kaavan, joka toteutuessaan onkin 

mitäänsanomaton. Sundsvallin tapauksessa kävi päinvastoin, kun alun perin lähes 

pelkästään käytännön tarpeista johtuneet ratkaisut tuottivatkin lopputulokseksi 

kaupunkikokonaisuuden, jolla oli ja on edelleen taiteellista arvoa.197 Esteettisestikin siis 

toteutui se, mikä leimasi myös kaupungin segregaatiokehitystä: kaavoitus ei ollut vain 

reaktiota yhteisön muuttumiseen, vaan kaavasuunnittelu sinällään johti tiettyyn 

kehityssuuntaan. 

 

Kauneusarvoilla oli oma merkittävä sijansa Sundsvallin kaavoitusprosessissa. Uusi kaava ja 

palon jälkeinen rakennuskannan uusiminen loivat tilaisuuden tehdä myös arkkitehtonisia 

                                                
197 Åman 1988, 10. 
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ratkaisuja ja siten tietoisesti vaikuttaa kaupungin ilmeeseen. Prosessin ollessa vielä 

käynnissä oli tulevaan rakentamiseen mahdollisuus vaikuttaa keskustelulla. Tämän oivalsi 

ennen kaikkea lehti Sundsvalls Tidning, joka kampanjoi sivuillaan ahkerasti Sundsvallin 

modernin ilmeen puolesta. Lehti ilmaisi huolensa yksitoikkoisesta, suureellisesta 

kivirakentamisesta ja kehotti käyttämään monipuolisesti eri materiaaleja. Vanhanaikaisen ja 

rönsyilevän kipsikoristelun sijaan Sundsvalls Tidning suositteli modernia 

luonnonmateriaalien käyttöä koristelussa ja vaikutteiden hakemista erityisesti Tukholman 

uusista rakennuksista. Kuin kirjoituksensa motoksi lehti vetosi rakennuttajiin ja 

arkkitehteihin: ”Fyll inte staden med stenlador!”198 

 

Sundsvalls Tidningin kampanjointi jatkui useissa artikkeleissa, joissa perättiin 

rakennuttajien vastuuta kaupunkiympäristöstä. Suuret taloudelliset panostukset ja 

rakentaminen parhaille paikoille edellyttivät myös korkeatasoista ja ajanmukaista 

arkkitehtuuria.199 Lehden toimittaja oli selvästikin perehtynyt rakennustaiteen uusimpiin 

suuntauksiin, kuten aitojen materiaalien korostamiseen, ja halusi kotikaupunkinsa pysyvän 

vetovoimallaan kilpailussa mukana ja nousevan arkkitehtonisesti Tukholman veroiseksi. 

 

Sundborg pitää Sundsvalls Tidningin voimakasta kampanjointia harvinaisena 1800-luvun 

ruotsalaisessa kaupunkisuunnittelukeskustelussa. Hänen mukaansa ei valtakunnan saati 

paikallisessa lehdistössä oltu totuttu ruotimaan yksityiskohtaisesti arkkitehtuurin merkitystä 

tai kannattamaan asiantuntevasti tiettyä rakennustyyliä.200 Sundsvalls Tidning tuskin pyrki 

ajamaan artikkeleillaan jonkin tietyn ryhmän etuja, vaan lehti pyrki kiinnittämään 

sundsvallilaisten huomiota kaupunkinsa tulevaan ulkonäköön ja avaamaan 

kansalaiskeskustelua arkkitehtuurin merkityksestä ja tavoitteista. 

 

3.3 Kaavaehdotusten taloudelliset vaikutukset 
 

Sundsvallin palo merkitsi mittavaa taloudellista rasitusta kaupungille. Vaurioituneet tontit 

piti kauttaaltaan rakentaa uudestaan, sekä huolehtia infrastruktuurin korjauksista. 

Kaupunkilaisten piti nopeasti hankkia varoja jälleenrakentamiseen, mikä kuitenkin onnistui 

pääosin vakuutusrahojen turvin. Sundsvallin palaneen keskustan talonomistajat saivat kaksi 

                                                
198 ’Sundsvalls framtida utseende’, Sundsvalls Tidning 22.8.1889. 
199 ’Det framtida Sundsvall’, Sundsvalls Tidning 7.10.1890. 
200 Sundborg 2001, 39. 
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kolmasosaa jälleenrakennusvaroistaan vakuutuskorvauksina,201 mikä osoittaa 

vakuutusasteen olleen kaupungissa korkealla. 

 

Palon jälkeiset rakennustoimet olivat kuitenkin luonteeltaan tilapäisiä, koska pysyvää 

rakentamista ei saatu aloittaa ennen uuden kaavan hyväksymistä. Päätöksentekijöille olikin 

tärkeää saada kaavoitus voimaan mahdollisimman pian, jotta pysyvä rakennustoiminta 

saataisiin käyntiin, ja rakentamiseen voitaisiin sijoittaa kunnolla.202 Hyväksyttävän kaavan 

odotettiin olevan myös taloudellisesti onnistunut: kaavoitetun kaupunginosan tulisi olla 

kannattava sijoitus sekä kaupungin kassan että rakentajien näkökulmasta. Niinpä 

kaupunkikaavan taloudelliset vaikutukset nousivat keskeiseksi perusteluksi uutta kaavaa 

valmisteltaessa. 

 

3.3.1 Kustannukset kaupungille ja kaupunkilaisille 

 

Rakennuslautakunta ehdotti omassa kaavaesityksessään tonttijaon ja katujen leveyksien 

muuttamista. Tämä edellyttäisi mittavia teknisiä töitä, koska katuja täytyisi rakentaa 

uudelleen, samoin viemäri- ja kaasuputkistoa. Kunnallistekniset rakennustyöt tulisivat 

kaupungin hoidettaviksi ja maksettaviksi, joten kaavan uusiminen merkitsisi suuria 

kustannuksia kaupungille. Lautakunnan esitystä arvosteltiinkin liiallisista rakennustöistä ja 

niiden myötä liian suurista kaupungille koituvista kustannuksista.203 Suuret kustannukset 

nousivat lautakunnan esityksen vastustajien pääargumentiksi, ja kaavaesityksen 

taloudellisesta mahdottomuudesta tuli eräänlainen iskusana keskustelussa. Esimerkiksi 

Sundsvalls-Posten nosti juuri kalleuden keskeiseksi viestiksi kertoessaan valtuuston 

perusteluista lautakunnan esitystä vastaan.204  Lehti myös korosti kustannustietoisuutta ja 

sen merkitystä päätöksenteossa kertomalla seikkaperäisesti kaavauudistusten aiheuttamista 

katutöistä  Tukholmassa, missä kustannukset olivat kohonneet odottamattoman suuriksi.205 

Taloudelliset vaikutukset leimasivatkin rakennuslautakunnan kaavaesityksen käsittelyä 

Sundsvallissa jopa niin, että sen muut ulottuvuudet usein paljolti varjoon. 

 

                                                
201 Björk 1997, 289. Åman 1964, 214. 
202 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i reglerinsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 14. 
203 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i reglerinsfrågan’, Kommunala handlingar 1889,  7. 
204 Esim. ’Kommiterades förslag till satdens reglering’, Sundsvalls-Posten 19.9.1888. ’Stadsfullmäktiges 
sammanträde den 15 maj’, Sundsvalls-Posten 17.5.1889.  
205 ’Hufvudstadens kommunala förhållanden’, Sundsvalls-Posten 18.11.1889. 
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Kaupungille koituvat kustannukset jouduttaisiin kattamaan pitkälti verorahoituksella. 

Kaupunginvaltuuston laskelmien mukaan rakennuslautakunnan kaavaesityksen 

toteutuminen edellyttäisi veroäyrin korottamista 4,3 prosenttiyksiköllä silloisesta 5,24 

prosentista. Tätä ei pidetty hyväksyttävänä, sillä kaupungin veroäyri oli jo kohonnut 

säännöllisesti viimeisen kymmenen vuoden aikana. Lisäksi veronmaksajille koituisi joka 

tapauksessa uusia kustannuksia kohonneiden kunnallisten maksujen muodossa, kun 

kaavaprosessin yhteydessä uudistettaisiin mm. rakennusmääräyksiä, viemäröintiä ja 

palontorjuntaa. Kaupunginvaltuutetut totesivat, että veroäyrin tuntuva korotus romuttaisi 

loputkin kaupunkilaisten taloudellisesta sitoutumisesta kaupunkiin, mistä oli jo merkkejä 

yhä useamman varakkaan sundsvallilaisen muutettua palon jälkeen kaupungin rajojen 

ulkopuolelle.206 

 

Kaavoituskomitean ehdotuksessa pyrittiin mahdollisimman vähiin muutostöihin 

infrastruktuurissa. Näin ollen kaupungillekaan ei koituisi ylimääräisiä rakennuskuluja 

välttämättömien jälleenrakennuskustannusten lisäksi. Kustannusten minimoiminen olikin 

yksi kaavoituskomitean tärkeimmistä perusteluista ehdotukselleen.207 Komitea piti 

mahdottomana, että sundsvallilaisia verotettaisiin lisää uuden, laajemman kaava-alueen 

rakentamisesta nyt, kun kaupungin jälleenrakennus muutenkin nieli yksityisten varoja, ja 

palaneen keskustan kunnallistekniikan korjaus ja uusiminen nostaisivat veroäyriä.208 

Komitea suhtautui rakennuslautakunnan kalliiseen ehdotukseen hyvin kielteisesti, jopa niin, 

että rakennuslautakunta leimattiin vastuuttomaksi rahojen käyttäjäksi ja kaupungin 

taloudellisen tilanteen tuhoajaksi. 

 

Kaavoituksesta keskusteltaessa Sundsvallin päättäjät olivat vielä epävarmoja, miten uusi 

kaava tulisi vaikuttamaan kaupungin maaomistusten määrään. Kaupungin rahatoimisto oli 

ehdottanut valtuustolle, että kaupungin tulisi hankkia mahdollisimman paljon tontteja 

kaavoitettavilta alueilta, jolloin rakennusvalvonta olisi helppoa ja mahdollisilta kiistoilta 

yksityisten tontinomistajien kanssa vältettäisiin.209 Esitystä kuitenkin vastustettiin 

valtuustossa, jonka mielestä kaupungin tehtävänä ei olisi rakennuttajana toimiminen, kun 

kasvavan kaupungin kunnallistekniikan järjestämisessäkin oli jo tarpeeksi haastetta. Yhtä 

                                                
206 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i reglerinsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 7-8. 
207 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 57. 
208 ’Komiterades förslag till stadens reglering’, Kommunala handlingar 1888, 3. 
209 ’Stadsfullmäktige’, Sundsvalls-Posten 6.12.1889. 
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mieltä oltiin siitä, että taloudellisesti edullisinta olisi rakentamisen keskittäminen, jotta 

kunnallistekniikan alue ei laajenisi liikaa. Edelleen haluttiin keskittää rakentamista 

alueellisesti siten, että tietyt kaupunginosat määrättäisiin puusta rakennettaviksi ja tietyt 

mahdollisesti kivestä. 

 

Eri ehdotusten kustannukset olivat jatkuvasti esillä kaavoitusvaihtoehtoja perusteltaessa. 

Kustannuslaskelmia esitettiin, mutta kokonaiskustannusten vertailu ei ollut yksiselitteinen 

kysymys, vaan riippui yleensä laskelman esittäjästä. Kaavoituskomitean mukaan 

rakennuslautakunnan ehdotus tulisi kokonaisuudessaan maksamaan kaupungille 2 980 000 

kruunua. Summassa olivat mukana suunnittelukustannukset sekä kunnallistekniikan 

rakentaminen. Jos ehdotuksesta toteutettaisiin vain ensimmäinen vaihe, ja kaupungin 

eteläisimmät osat kaavoitettaisiin vasta myöhemmin, summa jäisi 2 120 000 kruunuun. 

Komitean oman ehdotuksen kustannukset puolestaan olisivat alle puolet edellisestä, 1 100 

000 kruunua, sisältäen niin ikään suunnittelun ja kunnallistekniikan.210 Erotus syntyisi 

komitean mukaan suunnitelmien luonteesta: rakennuslautakunnan perusteellisesti uudistettu 

kaava vaatisi kokonaan uuden kunnallistekniikan rakentamista ja laajoja katutöitä, kun taas 

kaavoituskomitean ehdotuksessa riittäisi vanhojen rakenteiden kunnostaminen. 

 

Rakennuslautakunnan kaavaehdotusta voimakkaasti kannattanut kaupungininsinööri Emil 

Rydbeck ei tyytynyt komitean kustannuslaskelmaan, josta oli jo ennättänyt tulla yleisesti 

tunnustettu pohja päätöksenteolle. Hän esittikin omassa kannanotossaan uudet laskelmat, 

jotka näyttivät täysin päinvastaista kustannuseroa rakennuslautakunnan ehdotuksen 

hyväksi: Rydbeckin laskelmassa kaavoituskomitean ehdotuksen kustannukset olisivat 1 144 

000 kruunua ja rakennuslautakunnan ehdotuksen vain 1 125 500 kruunua.211 Erotus syntyisi 

Rydbeckin mukaan joenrannan suuren panimotontin pakkolunastuksesta kaupungille 

(hintaan 340 500 kruunua), mikä olisi välttämätöntä koko kaavan onnistumiselle. Mikäli 

tähän ei ryhdyttäisi, jäisi rakennuslautakunnan ehdotus silloinkin vain 166 000 kruunua 

komitean ehdotusta kalliimmaksi. Rydbeckin mielestä tämä kustannusero oli mitätön siihen 

hyötyyn nähden, mikä rakennuslautakunnan ajanmukaisella ja ennen kaikkea 

lainmukaisella kaavalla saavutettaisiin.212 

 

                                                
210 ’Komiterades förslag till stadens reglering’, Kommunala handlingar 1888, 3-10. 
211’ Stadsingeniör E. Rydbecks utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 104. 
212 ’Stadsingeniör E. Rydbecks utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 105. 
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Uuden kaavan laatimisen ja sen toteuttamisen kustannusvaikutus oli merkittävä verrattuna 

Sundsvallin vuotuiseen budjettiin. Vuoden 1888 tilitietojen mukaan Sundsvall käytti 

menoihin 42 400 000 kruunua ja sai tuloina 30 570 000 kruunua ilman veroja, jolloin 

verovaroin katettavaksi erotukseksi jäi 11 830 000 kruunua.213 Vaikka kaavauudistuksen ja 

siitä aiheutuvien kulujen osuus jäisi alle kymmeneen prosenttiin kaupungin menobudjetista, 

veisivät kaavakustannukset kuitenkin jopa neljäsosan verokertymästä. Osuus oli merkittävä, 

sillä jälleenrakennuksen vuoksi verovaroja tultaisiin lähivuosina joka tapauksessa 

tarvitsemaan tavanomaista enemmän kaupungin kunnossapitoon. 

 

Kaavoitukseen osallistujien kesken ei siis vallinnut yksimielisyyttä kaavan taloudellisista 

vaikutuksista kaupungille. Siitä huolimatta taloudellisuus oli keskeinen kriteeri 

päätösehdotusten perusteluissa. Tästä ajattelutavasta ilmenee, että sekä erikoistehtävää 

varten perustettu kaavoituskomitea että vakinaisesti omaa erikoisalaansa käsittelevä 

rakennuslautakunta tunsivat vastuunsa kaupungin varojen käyttäjinä. Taloudellinen aspekti 

oli mukana kaavaa valmistelevien osapuolten suunnitelmissa alusta asti ilman, että 

kaupunginvaltuuston tarvitsi siitä muistuttaa, joten nämä toimijat olivat selvästi sisäistäneet 

roolinsa vastuullisina kaavoittajina. 

 

3.3.2 Taloudellinen vaikutus tontinomistajille ja sijoittajille 

 

Kaavoituskomitea arvosteli rakennuslautakunnan kaavaesitystä paitsi kaupungille myös 

tonttien rakennuttajille aiheutuvien kustannusten perusteella. Vaikka kaupunki vastaisikin 

infrastruktuurin (kadut, vesijohdon ja viemärin runkoverkko, kaasuputket) kustannuksista, 

koituisi uudenmuotoisten tonttien lainhuudatuksesta ja rakennuslupien hakemisesta 

kustannuksia tonttien omistajille. Lisäksi uuden tonttijaon myötä uudistettavan katuverkon 

ja istutusten kulut kertyisivät kaupungin omistamien tonttien arvoon, mikä nostaisi 

vapaiden tonttien myyntihintaa reilusti.214 Kaavoituskomitea piti tällaista vaarallisena 

kehityksenä ja pelkäsi rakennuttajien kaikkoavan kaupungista, jos hinnat yhtäkkiä 

nousisivat. Komitea muistutti tontinostajien ja rakennuttajien olevan elintärkeitä 

kaupungille, jonka verraten kaukaisen sijainnin vuoksi hinnat eivät saisi nousta etelän 

vastaavien kaupunkien tasolle. 

                                                
213 ’Inkomster och utgifter: Sammandrag’, Kommunala handlingar 1888, 10. 
214 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill usedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 57. 
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Komitean näkemyksiä myötäillyt Sundsvalls-Posten vertasi Sundsvallin tilannetta 

Tukholmaan, jonka ongelmia lehti esitteli artikkelissaan.215 Ensinnäkin tonttihinnat olivat 

nousseet monin paikoin, kun tiedettiin kaupungin hankkivan maata kaavoitettaviksi 

alueiksi, jolloin hintatasoa nostettiin keinotekoisesti. Yksityisten saama voitto koitui siten 

kaupungin ja verovelvollisten maksettavaksi. Toiseksi Tukholman kaupunki oli joutunut 

riitaan monien varakkaiden tontinomistajien kanssa, kun kaupunki pyrki toteuttamaan 

rakennusasetuksen vaatimuksia katurakentamisesta, tonttien koosta ja rakennusväljyydestä. 

 

Sundsvallissakin kaupungin uudistaminen tarkalleen rakennusasetuksen mukaan voisi 

johtaa yhteentörmäykseen maanomistajan ja kaupungin välillä. Tällaisia tilanteita olisivat 

kaavoituksessa esimerkiksi katutilan kunnostus siten, että osa tonttimaasta otettaisiin 

yleiseksi tilaksi tai perustettaisiin puistoja. Sundsvalls-Posten korosti edellä mainitussa 

artikkelissaan, että rakennusasetuksen velvoitteet kaupungille eivät saisi johtaa tilanteeseen, 

jossa yksityishenkilön omistusoikeutta rikottaisiin. 

 

Sundsvallin kaupunginvaltuusto tiedosti, että tulevat kaavapäätökset saattaisivat aiheuttaa 

maakaupan ylikuumenemista. Siksi keskusteltiinkin aloitteesta, että maakauppoja tulisi 

jossain määrin rajoittaa ennen kaavan vahvistamista.216 Ajatus herätti sekä puolustusta että 

vastustusta, mutta päätöstä ei kuitenkaan tehty eikä asiaan palattu myöhemmin. 

Valtuutettujen yleisin näkemys oli, että maakauppoja ei voida rajoittaa yksilönvapauden 

nimissä. Lisäksi menettely sotisi Sundsvallin kauppakaupungin imagoa vastaan. Rajoitusten 

puolustajat taas perustelivat näkemystään keinottelun ja hintakehityksen väärentymisen 

estämisellä, mikä Sundsvallissakin oli aiheellinen tavoite. 

 

3.3.3 Intressien ristiriitaa – Keitä päättäjät olivat? 

 

Vuosina, jolloin Sundsvallin kaavoitusratkaisu tehtiin, kaupunginvaltuustoon kuului 30 

jäsentä.  Valtuutetut tulivat muutaman ammattiryhmän piiristä: edustajia oli 

ammatinharjoittajilla (lääkärit), teollisuudella (tehtaanjohtajat), taloudella (kauppiaat, 

laivanvarustajat, pankkiirit) virkamiehillä  (opettaja, erilaiset toimihenkilöt, valtion ja 

kunnan virkamiehet) ja käsityöläisillä (seppä, räätäli). Ylivoimainen enemmistö 

                                                
215 ’Stadskommunerna och bygnadsstadgan’, Sundsvalls-Posten 21.12.1888. 
216 ’Stadsfullmäktiges sammanträde den 15 april’, Sundsvalls-Posten 17.4.1889. 
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valtuutetuista oli talouden edustajia eli he toimivat teollisuuden ja erityisesti kaupan 

piirissä. (Ks. Liite 2: Sundsvallin kaupunginvaltuustot 1888 ja 1890.) 

 

On helppo havaita, että kaupungin taloudellinen eliitti muodosti myös poliittisen eliitin. 

Tedebrand osoittaa Sundsvalls historia -teoksen artikkelissaan, että yhdeksän kymmenestä 

valtuutetusta kuului 1890 korkeatuloisten tai keskituloista korkeampituloisten ryhmään, 

kun pienituloisilla ei ollut lainkaan edustusta valtuustossa, ja keskituloisiakin vain jokunen 

valtuutettu.217 Sundborg täydentää kuvausta vertaamalla hyvätuloisten valtuutettujen 

osuutta hyvätuloisten osuuteen koko kaupungissa. Suhde ilmaisee selvästi, kenen käsissä 

päätösasiat olivat: kaupungin rikkain osa, jota asukkaista oli vain yhdeksän prosenttia, 

hallitsi valtuustopaikkoja yli yhdeksänkymmentäprosenttisesti.218 

 

Ruotsin kunnallislainsäädännön mukaan äänioikeus oli porrastettu varallisuuden mukaan 

siten, että varakkaammilla oli useampi ääni käytettävissään. Lisäksi suuremmilla yrityksillä 

oli oma äänioikeus.219 Äänivallan keskittyminen korkeimmalle varallisuusryhmälle 

edesauttoi luonnollisesti päätösvallan keskittymistä. Pääomapiireillä oli siten voimakas 

edustus Sundsvallin valtuustossa. Ruotsalaisia kaavoitusprosesseja tutkinut Hall toteaakin, 

että asetelma oli tyypillinen 1800-luvun loppupuolella.220 Mittavien yksityisomistusten 

miellettiin oikeuttavan suureen kunnalliseen vaikutusvaltaan, eikä äänivallan tai 

sisäpiiritiedon käyttämistä omien etujen hyväksi katsottu moraalisesti kyseenalaiseksi. 

 

Kaavoituskeskusteluun peilaten valtuuston pääomavaltaisuus ja homogeeninen kokoonpano 

tarkoittivat sitä, että kaupunginvaltuusto päätti pitkälti omista asioistaan päättäessään, 

millainen kaava Sundsvallissa toteutettaisiin. Keskustan ulkonäkö ja luonne, 

kunnallistekniikan saatavuus sekä liikennejärjestelyt vaikuttivat suoraan monen valtuutetun 

elinkeinon menestykseen. Kaupallisella alalla toimineet jäsenet tiedostivat varmasti 

kaavaratkaisun vaikutukset kaupungin imagoon, ja siksi kannanotoissa korostui edellä 

kuvattu huoli kauppakaupungin edellytyksistä. 

 

Valtuuston jäseninä oli myös monen alan asiantuntijoita – esimerkiksi  rakennusmestari, 

kaupunginlääkäri ja tie-insinööri – joiden ammattialan tuntemuksella oli varmasti käyttöä 
                                                
217 Tedebrand 1997, 257. 
218 Sundborg 2001, 124. 
219 Tedebrand 1997, 254-255. 
220 Hall 1991, 186. 
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kaavoituspäätöstä tehdessä. Toisaalta he saivat suoraan tuntea kunnallisten päätösten 

seuraukset omalle elinkeinolleen. Kaikki valtuutetut toimivat aktiivisesti kaupungin 

elämään vaikuttaneissa ammateissa. Sundsvallissa toteutui pohjoismaiselle hallinnolle 

tyypillinen piirre: virkamiehillä oli eräänlainen kaksoisrooli toimiessaan samanaikaisesti 

ammattilaisina ja päättäjinä. Näin ollen he harjoittivat päätöksentekoa asioissa, jotka 

jatkuvasti vaikuttivat heidän omiin intresseihinsä ja mahdollisuuksiinsa kaupungissa. 

 

Kuvaava esimerkki roolien päällekkäisyydestä on tunnettu sundsvallilainen 

rakennusmestari Carl August Olsson, jonka kädenjälki näkyi monissa keskeisissä 

kivikaupungin taloissa. Vaikutusvaltainen rakennusmestari toimi paitsi konttorissaan ja 

työmailla myös useissa kunnallishallinnon elimissä.221 Kasvavassa kaupungissa roolit ja 

vastuut kasaantuivat helposti samoihin käsiin, niin ettei etujen ristiriitaa aina varmastikaan 

voitu välttää. Tämä hallinnollinen piirre oli myös jäänne Sundsvallin pikkukaupunkiajoilta; 

vaikka kaupunki kasvoi vauhdikkaasti, hallinnollisen osaamisen ja vastuuhenkilöiden 

määrä ei juurikaan kasvanut, ja herkimmin toimeen tarttuvat saivat siten runsaasti 

vaikutusvaltaa laajalla rintamalla ja toimivat edusmiehinä niin yksityiselle kuin 

julkisellekin taholle. 

 

Tedebrand korostaa paitsi pääomien myös asiantuntemuksen kerääntymistä 

kaupunginvaltuustoon. Valtuutetut kokivat asemansa näytön paikkana ja halusivat 

uutterasti löytää moderneja ja teknisesti kilpailukykyisiä ratkaisuja kunnallisissa 

kysymyksissä. Taloudellisen kasvun jatkuminen ja perinteisen pääoman pysyminen 

kotimaakunnassa oli suorastaan kunnia-asia.222 Tähän tavoitteeseen valtuutetut pystyivätkin 

vaikuttamaan nimenomaan kaavoitus- ja rakennuspäätösten kautta. 

 

Porvariston aseman kehitystä Sundsvallissa tutkinut Tom Ericsson luonnehtii kaupungin 

asioiden hoitoa verkostoksi, jossa poliittinen ja taloudellinen valta kietoutuivat toisiinsa 

erilaisten liittoutumien avulla. Liittoutumia olivat näkyvät kaksoisroolit esimerkiksi 

valtuutettuna ja teollisuusjohtajana tai ne  näkymättömät siteet, jotka syntyivät 

yhteenkuuluvaisuudesta vapaa-ajan vieton, samanlaisen arvomaailman tai sukulaisuus- ja 

aviosuhteiden kautta.223 Ericsson osoittaa, miten 1880-luvulla reilusti yli puolella 

                                                
221 Åman 1988, 13. 
222 Tedebrand 1997,  259. 
223 Ericsson 1997, 150-152. 
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kaupunginvaltuutetuista oli merkittäviä omistuksia pankki- tai laivanrakennusalalla.224 

Tässä asetelmassa valtuustolle syntyi kaksinkertainen asema kaupungin kaapin päällä, 

jolloin yksityiset ja julkiset ratkaisut olivat väistämättä sidoksissa toisiinsa. 

Kaupunginvaltuusto saattoi jopa mieltää koko hallinnoimansa kentän – sekä yritystensä 

strategiat että kunnalliset päätökset – yhdeksi ja samaksi yhteisten asioiden 

päätöksentekomyllyksi. 

 

Erityisesti päättäjien huoli omista eduistaan ilmeni satama-alueen makasiinitonteista 

kehkeytyneessä kiistassa. Rakennuslautakunta ajoi tarmokkaasti vanhojen makasiinitonttien 

purkamista ja alueen kaavoittamista kokonaan uusiksi rakennusasetuksen ohjaamien väljien 

mittojen mukaisesti. Lautakunta esitti jopa joen uoman muokkaamista siten, että se 

palautettaisiin vanhaan, ennen rakentamista vallinneeseen linjaansa ja rannan molemmille 

puolille kaavoitettaisiin tontteja satamamakasiineille.225 Radikaali ehdotus hautautui 

myöhemmin, mutta rakennuslautakunnan kanta makasiinitonttien kohtaloon pysyi samana. 

Satama-alueelle haluttiin luoda kunnon edellytykset tavaratoimituksille ja sen myötä edistä 

kaupankäyntiä. 

 

Rakennuslautakunta ihmetteli kaavoituskomitean nihkeää suhtautumista makasiinitonttien 

kohentamiseen. Komitea haluaisi säilyttää makasiinialueen tontit samankokoisina kuin 

ennenkin, vaikka tila oli jo osoittautunut riittämättömäksi kasvaneen ja monipuolistuneen 

kaupankäynnin tarpeisiin. Satamamakasiinit oli aikoinaan pystytetty kalastajien varastoiksi 

ja venesuojiksi, mutta nykykauppiaat tarvitsisivat kunnon tilat tukkukaupan varastoiksi ja 

lastaustiloiksi.226 Komitean passiivisuus makasiinialueen muutoksissa vaikuttaakin oudolta, 

sillä tämän osapuolen kaavaehdotuksen perusteluissa korostettiin moneen otteeseen liike-

elämän edellytysten turvaamista Sundsvallissa. Kenties satamatoimintojen mittava 

uudistaminen kuitenkin arvelutti komitealaisia, ja he pelkäsivät suurista ja pitkäkestoisista 

rakennustöistä koituvan haittaa yritysten toiminnalle. 

 

Suhtautuminen paljasti yleisemminkin komitean asenteen kaupallisten seikkojen 

huomioimiseen kaavoituksessa: kaavoituksen vaikutukset kaupungin ja sen liike-elämän 

taloudelliseen menestykseen nähtiin mieluusti lyhyellä tähtäimellä, toisin sanoen nyt 

                                                
224 Ericsson 1997,  151. 
225 ’Reglering af stadsplanen’ (N:o 75), Sundsvals stads Byggnadsnämndens protokoll 2.7.1888. 
226 ’Byggnadsnändens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888,  93. 
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toimessa olleen liikemiespolven aikana. Rakennuslautakunnan niin ikään talouden 

hyvinvointiin tähdänneet ratkaisuehdotukset olivat luonteeltaan pidemmän tähtäimen 

investointeja, joiden hyöty näkyisi vasta vuosien päästä. 

 

Åman kutsuukin koko kaavoitusprosessia kompromissiksi, jossa vaikuttajina olivat 

kunnalliset edut, valtakunnalliset määräykset sekä yksityiset pyrkimykset.227 Sundvallissa 

toteutui kuin malliesimerkkinä tämä kaavoitustyölle hyvin tyypillinen asetelma. 

 

Kaavan työstämiseen osallistuneet osapuolet olivat toki jo lähtökohdiltaan erilaiset. 

Sundborg esittelee kirjassaan kaavoituskomitean kokoonpanon ja toteaa tähän kuuluneen 

kolme tukkukauppiasta, yhden sahatehtailijan sekä lääkärin ja majurin.228 Kokoonpano oli 

siis varsin pääomavaltainen ja yläluokkainen. Komiteaan valikoitui kaupunginvaltuustosta 

jäseniä, jotka olivat erityisen kiinnostuneita vastaehdotuksen tekemisestä 

rakennuslautakunnalle. Komitean jäsenet eivät arkailleet omia etujaan suosineen 

kaavaehdotuksen tekemistä, vaan toimivat kaavakysymyksessäkin oman alansa 

asiantuntijoina eli liiketoiminnan etujen näkökulmasta. Sundborg luonnehtii komitealaisia 

rohkeiksi mutta samalla realisteiksi, mikä kuvastaakin hyvin heidän liikemiesmäistä 

suhtautumistaan kaavoituskysymykseen. 

 

Rakennuslautakunta koostui sekin kaupunginvaltuuston jäsenistä, ja mukana oli eri 

ammattialojen edustajia. Itse kaavaehdotus laadittiin kuitenkin rakennusalan ammattilaisten 

toimesta. Sundborgin mukaan nämä ammattilaisten olivat jo lähtökohtaisesti hyvin 

määräyksiin sitoutuneita ja ajan vallitsevaan rakennustapaan suuntautuneita. Siksi 

rakennuslautakunnan kaavaehdotuksesta tulikin virkamiesmäinen, jopa varovainen 

vallitsevan kaavoitusideaalin toisinto. Kaavoituskomitean näkemys taas oli selvästi 

poliittinen, tietyn ryhmän etuja ajanut ratkaisuehdotus. 

 

Sundsvallin kunnallisasioiden päätöksenteko edusti samaa politiikan kulttuuria kuin 

muuallakin Ruotsissa. Puolueet eivät olleet merkittäviä yhteenliittymiä, vaan tärkeämpi 

rooli oli eri viiteryhmillä, joihin valtuuston jäsenet tunsivat kuuluvansa. Sundsvallissa 

tällaisia olivat ennen kaikkea eri alojen liikemiehet, ammatinharjoittajat ja virkamiehet. 

Ruotsalainen pitkän ammattiuran ja  monipuolisen poliittisen uran tehnyt insinööri Johan 

                                                
227 Åman 1988,  8. 
228 Sundborg 2001,  30-31. 
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Gustaf Richert kertoo muistelmissaan seikkaperäisesti työskentelystään Tukholman 

kaupunginhallituksessa vuosina 1903-1907. Hän luonnehtii Tukholman kunnallispolitiikkaa 

ennemmin kunnallisten asioiden hoidoksi kuin varsinaiseksi poliittiseksi kentäksi.229 Sama 

kuva välittyy Sundsvallistakin: asiantuntijuus ja asioiden ammattimainen hoito korostuvat, 

mutta myös etujen ajaminen, joskaan ei puoluepoliittisessa merkityksessä. 

 

3.3.4 Tavoitteena tuottavuus 

 

Sundsvallin kaavasta päätettäessä taloudelliset seikat olivat jatkuvasti määrittämässä 

suunnittelutyötä. Kaavasta tuli tehdä kaupunginkassan näkökulmasta taloudellisesti 

toteuttamiskelpoinen ja samalla Sundsvallin liike-elämälle houkutteleva ratkaisu. 

Keskeinen kiistan aihe, ydinkeskustan tontit, tiedostettiin avainalueeksi kaavan 

taloudellisten vaikutusten suhteen. Oli selvää, että nämä arvokkaat alueet tuli saada 

rakennettaviksi mahdollisimman tuottavasti. Keskustan rakennusmaan tuottava käyttö 

olikin kaikkien kaavoitukseen osallistujien yhteinen tavoite. Siitä, miten tämä tuottava 

rakentaminen toteutettaisiin, kaavoituksen osapuolet olivat eri linjoilla. 

 

Rakennuslautakunta puolusti oman ehdotuksensa suuria tonttikokoja tontinomistajan 

edulla. Omalle maalleen oli saatava rakentaa mahdollisimman paljon. Koska 

rakennusasetuksen mukaan kadun leveys määräsi rakennusten sallittavan korkeuden, ei 

rakennuslautakunta katsonut mahdolliseksi pitäytyä paloa edeltäneissä keskustan kapeissa 

kaduissa, jotka asetusta tiukasti tulkittaessa sallisivat vain kaksikerroksiset talot 

ympärillään. Niinpä pienimpienkin kujien leveydeksi olisi saatava 40 jalkaa (12 m; 

Ruotsissa siirryttiin metrijärjestelmään vuonna 1889,230 mutta kaavoituskeskustelut käytiin 

enimmäkseen jalkamitoilla), jotta tontinomistaja voisi rakentaa tontilleen ajanmukaisia 

kolmikerroksisia taloja, joiden vuokrattavuus ja siitä saatava taloudellinen tuotto olisi 

huomattavasti kaksikerroksisia parempi. Rakennuslautakunnan mielestä kyse oli jopa 

maanomistajien oikeusturvasta: 

”Att bibehålla dessa gränders bredd vid 30 fot lade altså på tomtegarens fria 

förfogningsrätt öfver tomten ett band utöfver hvad lagen afsett.” 231 

                                                
229 Richert 1929,  166-167. J. G. Richert toimi myös asiantuntijana Sundsvallin vesi- ja viemäriverkostoa 
perustettaessa.  
230 Sundsvalls Tidning 29.11.1889. 
231 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888,  93. 
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Laillisuuden korostaminen vaikutti rakennuslautakunnan kannanottoihin joka tasolla, myös 

rakentamisen tuottavuuden suhteen. Kaavoituksen piti huomioida sekä rakennusasetuksen 

määräykset että maanomistajan oikeudet. 

 

Kaavoituskomitean ehdotuksessa rakennusmaan tuottavuus oli ratkaistu toisin. Kivestä 

rakennettaessa rakennusasetuksen määräystä katuleveyden ja rakennuskorkeuden suhteesta 

ei tarvitsisi sen mukaan noudattaa, koska paloturvallisuusriskiä ei ollut.232 Näin ollen 

kapeiden katujen rajaamille pienille tonteille saisi rakentaa useampaankin kuin kolmeen 

kerrokseen ja siksi rakennusmaan käyttö olisi taloudellisesti erittäin tuottavaa. 

 

Kaavoituskomitean ajamaa mallia puolsi Sundsvallissakin yleistynyt asuinrakentamisen 

muoto, jossa rakennuttajana toimi yhä useammin yritys tai yhteisö pelkän yksityishenkilön 

asemesta. Samaan aikaan samoilla yksityishenkilöillä oli omistuksessaan yhä useampia 

asuntoja, eikä asunnon omistaja enää välttämättä asunut samassa korttelissa.233 Alkoi siis 

syntyä rakennusherrojen (byggherrar) joukko, joille suuret keskustatalot olivat 

ensisijaisesti sijoituskohde ja vasta toissijaisesti oman perheen asuinpaikka tai oma 

liikehuoneisto. 

 

Ei liene sattumaa, että tuottavan rakentamisen kysymykset puhuttivat Sundsvallin 

kaavoittajia. Sundsvall eli kaupankäynnistä, ja liike-elämän pitäminen tyytyväisenä oli 

kaupungille elinehto. Teollisuuden ja merenkulun luomat suuret pääomat tarvitsivat 

sijoituskanavia, ja rakentaminen oli yksi varteenotettava sijoittamisen muoto. Päättäjät 

tiedostivat tämän ja halusivat kaavoituksella varmistaa, että pääomat jäisivät Sundsvalliin, 

sijoitettuina oman kaupungin kortteleihin. 

 

3.4 Laillisuus ja pätevyys kiistakapuloina 
  

Sundsvallin kaavaratkaisun suurimpia ristiriitaisuuksia oli kysymys kaavaehdotusten 

lainmukaisuudesta. Kaavaa sovitettiin noudattamaan voimassa olleen rakennusasetuksen 

(vuodelta 1874) määräyksiä, toisaalta vedottiin samaiseen rakennusasetukseen, kun 

haluttiin perustella ajanmukaisista määräyksistä poikkeamista. Haluttiin siis tulkita joko 

tarkasti rakennusasetuksen kirjainta tai sitten yleisemmin noudattaa asetuksen henkeä. 
                                                
232 ’Komiterades förslag till stadens reglering’, Kommunala handlingar 1888, 3-5. 
233 Egerbladh 1997,  162. 
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Itse kaavan välttämättömyyttä ei mikään osapuoli kiistänyt, sillä kuninkaallisen asetuksen 

(1828) määräyksestä palaneessa kaupungissa ei saanut rakentaa uudisrakennuksia ennen 

kuin uusi kaava oli laadittu ja hyväksytetty kuninkaalla.234 Sundsvallissakin sääntöä 

noudatettiin pitkään ja elettiin tilapäisten rakennusten varassa, mutta kaavaratkaisun 

pitkittyessä luvaton uudisrakentaminen alkoi vähitellen. Yksi osoitus tiukasta 

kaupunkirakentamisen kontrollista olivat tilapäisasutukseen kohdistuneet melko tarkat 

määräykset; rakentamista ei haluttu missään vaiheessa päästää viranomaisvalvonnan 

tavoittamattomiin. Yksityinen tilapäisasutus ja kaupungin rakennuttamat parakit haluttiin 

luonnollisesti poistaa kaupunkikuvasta mahdollisimman pian. Rakennuslautakunnan 

asettama määräaika oli jo keväällä 1893, mutta viimeiset parakit katosivat vasta 1920-

luvulla.235 Rakennustoimintaa kaupungissa ei sittenkään ollut kovin helppoa hallita. 

 

Kysymys kaavoitusratkaisun laillisuudesta koski myös menettelytapoja. 

Tutkimusaineistosta paljastuu valituksia käsittelyjärjestyksestä, siitä kuka ylipäätään sai 

ajaa kaavoitusasiaa sekä laskelmien ja muiden selvitysten pätevyydestä. Kiinnostava on 

kysymys asiantuntijuudesta: kuka olikaan kaavoituksen asiantuntija juuri tässä tilanteessa? 

Oliko lain ja rakennustekniikan osaaminen yleisellä tasolla ja valtakunnallisen tilanteen 

tunteminen tärkeämpää kuin paikallisten olosuhteiden ja edellytysten tuntemus? 

 

3.4.1 Rakennusasetuksen rajat koetuksella  

 

Rakennuslautakunta halusi ehdotuksessaan ennen muuta noudattaa voimassa ollutta vuoden 

1874 rakennusasetusta. Ratkaisevaksi kohdaksi nousi palaneen keskustan asema 

kaavoituksessa. Rakennuslautakunta katsoi ehdottomasti, että rakennusasetuksen mukaan 

palanutta kaupunginosaa tuli käsitellä uutena kaupunginosana, koska niin paljon 

vahingoittuneita kortteleita oli kaavoitustyön alla. Tähän tulkintaan rakennuslautakunta sai 

perustelujensa mukaan tukea kuninkaalta.236 Lisäksi rakennuslautakunta moitti komitean 

ehdotusta siitä, ettei kaavaa oltu ulotettu Stadsmonin alueelle, vaikka lautakunnan tulkinnan 

mukaan rakennusasetus ilman muuta velvoittaisi kaavoittamaan tämänkaltaiset selvästi 

kaupunkiin liittyvät ja väkiluvultaan kasvaneet alueet.237 Rakennuslautakunta oli suorastaan 

                                                
234 Björk 1997, 10. 
235 Björk 1997, 11-12. 
236 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 86. 
237 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen:  Af Byggnadsnämnden’, Kommunala handlingar 1889, 
41.  



 

 72 

  
  
 
  

tuohtunut komitealle tämän virheellisestä rakennusasetuksen tulkinnasta, ja tätä seikkaa 

voidaankin pitää komitean ehdotukseen kohdistuneen kritiikin keskeisimpänä moitteena. 

 

Rakennuslautakunta tunsi suurta velvollisuudentuntoa kaava-asiassa ja korosti useasti 

rakennusasetuksen noudattamisen välttämättömyyttä ja omaa viranomaisrooliaan 

laillisuuden toteutumisen valvojana.238 Mitä tulee Stadsmoniin ja muihin aiemmin 

kaavoittamattomiin alueisiin, oli rakennuslautakunnan mielestä vältettävä 

kontrolloimattomien alueiden muodostumista niin paljon kuin mahdollista, jottei niille 

syntyisi lainsuojattomia rakennusratkaisuja, jotka vaarantaisivat kaupungin 

paloturvallisuutta ja terveellisyyttä. Kaavan ja sen myötä rakennusmääräysten ulottaminen 

laitakaupungille ei ollut pelkästään lainkuuliaisuutta, vaan rakennuslautakunta katsoi 

olevansa myös moraalisessa vastuussa siitä, että Stadsmon ja vastaavat alueet saisivat 

ajanmukaiset varomääräykset.239 Tällöin se ei viranomaisena voisi joutua myöskään 

syytteeseen laiminlyönnistä.   

 

Kun rakennuslautakunta arvioi valtuuston käsittelyyn tullutta kaavoituskomitean ehdotusta, 

huomio kiinnittyi jälleen rakennusasetuksen ja kaavaehdotuksen suhteeseen. Lautakunta 

muistutti, että rakennusasetus vaatisi leveämpiä kujia ja katuja kuin mitä komitean 

ehdotuksessa oli. Esimerkiksi arvioijat poimivat Norrmalmin kaupunginosan, jossa esiintyi 

monta eri katuleveyttä. Rakennuslautakunnan mielestä kaupunginvaltuusto ei ollut 

kiinnittänyt tähän puutteeseen lainkaan huomiota ja toimi muutenkin epätarkasti ja 

epäjohdonmukaisesti rakennusasetuksen määräysten suhteen.240 Lautakunta paheksui tätä 

välinpitämättömyyttä ja antoi ymmärtää, että kaupunginvaltuuston tulisi ottaa 

rakennuslautakunnasta oppia laillisuuden korostamisessa. 

 

Kaavoitettavan alueen rakennusmateriaaleihin rakennuslautakunta ei lopulta puuttunut 

läheskään siinä määrin kuin kaava-alueen laajuuteen ja kaavan mitoitukseen. Vaikuttaa 

siltä, että komitean ehdottama kivirakentaminen ei lautakunnasta ollut mikään huono 

vaihtoehto, vaan yksi mahdollinen materiaaliratkaisu muiden ohella. Yleisenä kantanaan 

rakennuslautakunta ilmoitti valtuustolle, että eri rakennusmateriaalien käytössä ja 

                                                
238 Katso esim. ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 92. 
239 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 94-95. 
240 ’Utlåtanden i frågan om eglering af stadsplanen:  Af Byggnadsnämnden’, Kommunala handlngar 1889, 39. 
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käsittelyssä tulisi vain määräyksin huomioida paikalliset olosuhteet.241 

Rakennuslautakunnan näkemyksessä kaavoituksen ydinmerkitys ei siis löytynyt sallittavista 

materiaaleista vaan kaavan kokonaisolemuksesta. 

 

Komitea halusi korostaa, ettei se ollut ehdotuksessaan varsinaisesti rakennusasetusta 

vastaan. Asetusta tulisi kuitenkin sen mukaan toteuttaa siten, että lähtökohtana olisivat 

kaupungin tarpeet ja resurssit, joiden pohjalta ratkaisut tehtäisiin rakennusasetuksen 

reunaehtoja noudattaen.242 Ilmeisesti komitea tulkitsi rakennuslautakunnan toimivan 

toisinpäin – rakennusasetus saisi määrätä yksioikoisesti kaupungin ominaisuuksista 

piittaamatta – ja piti tätä huonona tapana toteuttaa kaupunkisuunnittelua. Komitean oma 

suunnitteluperiaate kiteytyi keskustan katuverkon suuntien perusteluissa, missä komitea 

totesi, että suunnittelussa onnistutaan vain, jos uusi kaava on sopusoinnussa sekä 

rakennusasetuksen että jo olemassa olevan kaupunkirakenteen kanssa.243 

 

Sundsvalls-Posten tuki kaavoituskomiteaa ja kaupunginvaltuustoa esittelemällä 

artikkelissaan muiden kaupunkien, erityisesti Tukholman ongelmia rakennusasetuksen 

toteuttamisessa.244 Lehden mukaan nopea kasvu saattoi kaupungin tukalaan tilanteeseen, 

kun rakennusasetuksen mukaiset katutyöt viivästyttivät rakentamista ja lisäsivät nopeasti 

kaupungin kuluja ja sen myötä kaupunkilaisten verotaakkaa. Lieveilmiöinä Tukholmassa 

oli havaittu tonttikeinottelua kaoottisen uudisrakentamisen keskellä. Sundsvalls-Posten 

halusi välttää saman kehityskulun toteutumista Sundsvallissa, ja liittyi siksi 

kaupunginvaltuuston linjaan, jossa rakennusasetusta ei kaupungin edun nimissä tulisi 

noudattaa tarkan kirjaimellisesti. 

 

Rakennusasetuksen rajat olivat olleet koetuksella muuallakin. Pohjoismainen, väljään ja 

matalaan katutilaan pyrkinyt malli määritti kaupunkisuunnittelua myös Suomessa, missä 

Oulun palon yhteydessä oli koettu varsin samankaltainen tilanne kuin Sundsvallissa. 

Vuonna 1825 valmistunut uusi kaava oli lähtökohtaisesti tiukka ruutukaava, johon 

suunnittelusta vastannut arkkitehti J. A. Ehrenström oli kuitenkin halunnut lisätä klassismin 

piirteitä eli kapeita katuja korkeiden, tiilestä ja puusta rakennettujen talojen reunustamina. 
                                                
241 ’Om reglering af stadsplanen’ (§ 2), Sundsvalls Stadsfullmäktiges protokoll 28.9.1888. 
242 Beskrifnining öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889,  58. 
243 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 59. 
244 ’Stadskommunerna och bygnadsstadgan’, Sundsvalls-Posten 21.12.1888. 
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Ehdotusta ei hyväksytty valtion päätöksenteossa, vaan vaadittiin Oulua noudattamaan 

voimassa ollutta rakennusjärjestystä, joka määräsi kaupunkiin 15 m leveät kadut ja 

yksikerroksiset puutalot.245 Aivan samoin kuin Sundsvallissa, valtio osoitti, ettei sooloilua 

rakennusasetuksen suhteen sallittu, ja määräyksiä tuli noudattaa ainakin jossain määrin, 

minkä Sundsvallinkin kaavan kohtalo osoitti. 

 

Eri ehdotusten perusteluista ja toiseen osapuoleen kohdistuneista moitteista käy ilmi, että 

rakennuslautakunta halusi täyttää rakennusasetuksen kirjaimen, ja komitea katsoi 

ennemmin noudattavansa rakennusasetuksen henkeä. Puoltaessaan komiten näkemystä 

kaupunginvaltuusto totesikin: 

”… vill det synas som om ett bokstafligt fasthållande af byggnadstadgans föreskrift 

---- skulle i detta fall dels vara till skada för de ändamål, som stadgan sjelf vill 

vinna…”246. 

Erilaiset ehdotukset perustuivat tekijöidensä mukaan kumpikin voimassa olevaan 

asetukseen, mutta eri tavalla. Samalla molemmat osapuolet, komitea ja rakennuslautakunta, 

korostivat omaa asiantuntijuuttaan, tosin eri painotuksin. 

 

On erikoista, että kaavoituslautakunta ylipäätään laati kaavaehdotuksen, joka ilmiselvästi ei 

vastannut voimassa olleen rakennusasetuksen määräyksiä. Miksi näin meneteltiin? 

Kaavoituslautakunta korosti moneen otteeseen Sundsvallin tilanteen poikkeuksellisuutta. 

Äkillinen tuho kasvavassa kaupungissa pakotti päättäjät nopeasti uuden kaavan laatimiseen, 

kun vanha ei enää palvellut tyydyttävästi. Jotta kaupunki pääsisi pian jaloilleen, ei komitean 

mielestä voinut olettaa, että rakennusasetusta noudatettaisiin pilkuntarkasti. Uskottiin, että 

tässä kaupungin kriisitilanteessa poikkeuksellisetkin ratkaisut  hyväksyttäisiin. 

 

Komitean ehdotuksen ydin, kivirakentaminen keskustassa, koettiin juuri tällaiseksi 

poikkeukselliseksi seikaksi, ja siksi perusteluissa rinnastettiin Sundsvallin ainutlaatuisen 

laaja tuho ja mahdollisuus tehdä käsillä olevassa tilanteessa ainutlaatuinen 

kaavoitusratkaisu.247 Komitea uskoi, että sen ehdottama kaava hyväksyttäisiin myös yli-

intendentin virastossa ja hallitsijan luona, olihan tärkeä paloturvallisuuskysymys 

ehdotuksessa ratkaistu. Myös kaupunginvaltuusto oli luottavainen, että kuningas tekisi 

                                                
245 Hietala 2002, 151. 
246 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 10. 
247 ’Komiterades förslag till stadensa reglering’, Kommunala handlingar 1888, 3. 
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poikkeuksen Sundsvallin kohdalla, ja tukisi näin vakavasta onnettomuudesta kärsinyttä 

kaupunkia.248 Ylipäätään uskottiin hallitsijan tukeen, mistä oli saatu näyttöä heti palon 

jälkeen, kun kuningas vieraili kaupungissa ja organisoi valtakunnallisia avustuskeräyksiä 

Sundsvallille. 

 

Kuninkaan roolia korostaa myös Anders Åman tutkimuksissaan Sundsvallin 

jälleenrakennuksesta. Hallitsijan tukitoimet ja välitön vierailu onnettomuuskaupungissa 

tekivät Sundsvallin tapauksesta valtakunnallisen, jopa kansainvälisen mielenkiinnon 

kohteen.249 Kaupungin jälleenrakennusstrategian kaikupohja oli siten laajempi kuin pelkkä 

paikallinen yhteisö. 

 

3.4.2 Erimielisyyttä asiantuntijuudesta ja menettelytavoista  

 

Komitean osin uhkarohkeakin hanke lähteä tietoisesti muodostamaan kaavaehdotustaan 

vakiintuneen rakennusasetuksen tulkinnan vastaiseksi johtui myös sen halusta tuoda esille 

asiantuntijarooliaan kaupungin olojen tuntijana. Kaavoituskomitea oli tyytymätön 

rakennuslautakunnan esiintymiseen ainoana kaavoituksen asiantuntijana ja korosti siksi 

omaa kaupungintuntemustaan. Komitea vetosi tilastollisiin laskelmiin, joiden mukaan 

Sundsvallin väkiluku tulisi seuraavien 30 vuoden aikana nousemaan 8000:sta yli 20 

000:een.250 Lisäksi rakentamistapa keskustassa tulisi muuttumaan siten, että entistä 

suurempi kortteliala tarvittaisiin asumiselle ja liikehuoneistoille, maaseutumaisten 

piharakennusten kadotessa tonteilta vähitellen. 

 

Komitea esitteli paikallistuntemustaan myös katuverkon suuntaa perustellessaan. Se viittasi 

kannanotossaan huolellisesti laskettuihin tietoihin kaupungin maantieteellisestä sijainnista 

ilmansuuntiin ja luonnollisiin kulkuväyliin nähden. Komitean mukaan Sundsvallin keskusta 

oli jo vanhastaan niin päin rakennettu, että katujen ilmansuunnat olivat ihanteellisia tonttien 

mahdollisimman suuren valonsaannin kannalta.251 Asuintalojen valoisuutta komitea piti 

niin tärkeänä näillä leveysasteilla, että katujen suuntia ei siksi tulisi muuttaa yhtään, vaan 

                                                
248 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framstälning i regleringsfrågan till Konungen’, Kommunala handlingar 
1889, 9. 
249 Åman 1988, 6. 
250 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 65. 
251 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889,  59-60. 
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tulisi pitäytyä vanhan keskustan kaduissa. On mielenkiintoista, että komitea puuttui juuri 

tähän seikkaan, olihan valoisuus yksi tärkeimmistä rakennusasetuksen periaatteista. Näin 

komitea halusi kilpailla asiantuntemuksessa lainvalvojan rooliaan korostaneen 

rakennuslautakunnan kanssa. 

 

Kaavoituskomitea toi keskustelussa esiin myös tyytymättömyytensä kaavasuunnittelun 

menettelyihin. Rakennuslautakunnan esityksen valmistuttua paneutumisaikaa 

kaavaehdotukseen oli liian vähän, ja esitys oli komitean mukaan muutenkin 

huolimattomasti tehty ja puutteellinen.252 Lisäksi osapuolet kiistelivät kaavaehdotuksissa 

käsiteltyjen kaupunginosien oikeista rajauksista ja erityisesti siitä, mitä ydinkeskustalla 

tarkoitetaan. Suukopu johti kaavoituskomitean puheenjohtajan Adolf Fr. Christierninin 

kovasanaiseen puheenvuoroon valtuustolle, jossa hän yksiselitteisesti julisti ydinkeskustan 

eli ehdotetun kivikaupungin rajat.253 

 

Kiistely kaavoitettavan alueen määrittelystä jatkui läpi koko prosessin. Vielä siinäkin 

vaiheessa, kun uusi valtuuston hyväksymä kaavaesitys oli lausuntokierroksella 

valtakunnallisissa elimissä, osapuolten kesken esiintyi eripuraa siitä, miten ydinkeskustan 

kaupunginosaa tulisi nimittää lopullisessa kaavassa. Rakennuslautakunnan jäsenet syyttivät 

valtuutettuja epäjohdonmukaisiksi, koska nämä kutsuivat kivikeskustaa häilyvästi milloin 

termillä ”ny stadsdel”, milloin taas ”äldre stadsdel”.254 Nimitys ei ollut yhdentekevä, sillä 

uuden tai vanhan kaupunginosan status vaikutti kyseisen alueen käsittelyyn 

rakennusasetuksen valossa. Niinpä nimityskiista olikin osapuolten yksi tapa kilvoitella 

asiantuntijuudessa, tällä kertaa hallinnollisten menettelyjen tuntemuksessa ja 

laintulkinnassa. 

 

Sundsvallin kaavoituskeskustelua leimasi monessa kohdin osapuolten halu astua toistensa 

varpaille ja osoittaa vastapuolen taitamattomuus kunnallisessa päätöksenteossa. Voikin 

olettaa, että kaavoitusprosessista tuli Sundsvallin kunnallispolitiikalle yksi kriittinen 

solmukohta, joka paljasti laajemminkin eri ryhmittymien välisiä jännitteitä ja mahdollisia 

heikkouksia kaupungin poliittisissa rakenteissa. 

 
                                                
252 ’Beskrifnining öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 56. 
253 ’Om reglering af stadsplanen’ (§ 2), Sundsvalls Stadsfullmäktiges protokoll 28.9.1888. 
254 ’Stadsfullmäktiges sammanträde’, Sundsvalls-Posten 25.9.1889. 
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3.5 Imagon merkitys kaupunkisuunnittelussa 
 

Sundsvallin kaavaratkaisua perusteltiin paljolti taloudellisilla vaikutuksilla. 

Taloudellisuuskeskustelussa nousi kuitenkin esiin selvä huoli kaupungin tulevaisuudesta: 

siitä, miten kaupunkilaiset itse ja ulkopuoliset suhtautuisivat uudistuvaan Sundsvalliin. 

Kaavoitusta tehdessä rakennettiin samalla kaupungin imagoa ja käytiin kädenvääntöä siitä, 

mihin suuntaan kaupunkia tulisi kehittää. Kannanotot ja päätökset kaavoitusprosessissa 

paljastivat aikalaisten käsityksen omasta kaupungistaan ja samalla heidän 

tulevaisuudenkuviaan ja ihanteitaan Sundsvallista. 

 

3.5.1 Kauppakaupungin kuolema 

 

Suurpalon jälkeen Sundsvallissa oli kiire saada kaupunki takaisin entiselleen. 

Tilapäisasutus järjestettiin varsin nopeasti, ja vaurioituneet rakennukset oli suojattava niin, 

ettei tuhoja tulisi enempää.255 Kaupungille oli tärkeää saada palaneet tontit uudelleen 

rakennetuiksi mahdollisimman pian. Niinpä palojärjestykseen liitettiin uhkamääräys, jonka 

mukaan tontin omistusoikeus loppui, ellei sitä rakennettaisi uudelleen kolmen vuoden 

kuluessa.256 Tavoitteena oli selvästi kiirehtiä kaupungin toipumista onnettomuudesta. 

Motiiveina olivat paitsi tonttien korjaaminen asuttaviksi myös kaupungin saaminen jälleen 

taloudellisesti tuottavaan kuntoon. 

 

Pikainen jälleenrakentaminen oli myös kaupunginvaltuuston keskeinen tavoite. Siksi se 

arvostelikin rakennuslautakunnan ehdotusta uudiskaavaksi, jonka mukainen katujen 

uudelleen linjaus hidastaisi ratkaisevasti tonttien rakentamista.257 Myös kaavoituskomitea 

muistutti, että tonttien hyvät rakennusolot mittojen ja pinnanmuotojen suhteen olisivat 

tavoiteltavampia kuin harmonisen, rakennusasetuksen mukaisen kokonaismittakaavan 

saavuttaminen.258 Kortteleiden rakennettavuuden ja edustavuuden tulisi olla kaavoituksen 

tärkeimpiä tavoitteita. 

 

                                                
255 ’Kungörelse’, Sundsvalls-Posten 6.7.1888. 
256 ’Byggnadsordning för staden Sundsvall’ (Kapitel 4), Kommunala handlingar 1888, 40. 
257 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 13. 
258 ’Beskrifningöfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 56. 
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Kaupunginvaltuusto kantoi huolta Sundsvallin keskustan ilmeen muuttumisesta kaavaa 

liiallisesti muutettaessa. Valtuuston mukaan kortteleiden väljentäminen olisi kohtalokasta 

kaupungin liike-elämän sydänalueille, koska tällöin liikehuoneistoille otolliset kulmatontit 

vähenisivät, eikä levennetyillä kujilla enää olisi entisenlaista väen vilskettä houkuttimena. 

Kerran elinvoimansa menettänyt hyvä kauppapaikka tuskin enää palaisi entiseen 

vilkkauteensa, sillä ”ingenting är farligare för en handelstad än att se död ut”!259 

Kaupungin kaupallisen ilmeen säilyttäminen oli valtuuston keskeinen tavoite, sillä jo 

ensimmäisissä suunnittelukokouksissa kannettiin huolta Sundsvallin kauppakaupungin 

perinteiden säilymisestä myös tulevan keskustan ratkaisuissa.260 

 

Kaavan mitoituksen muuttumattomuutta puolustanut kaupunginvaltuusto piti tiivistä 

kivikeskustaa oivallisena kauppapaikkana, mikä paljastaa, että valtuuston käsitys 

Sundsvallista oli vahvasti kaupallinen. Liike-elämä ja kaupallinen vilkkaus (”kommersiell 

lifaktighet”) olivat tärkeä osa kaupungin identiteettiä, jopa sen muodostajat. 

 

Åmanin mukaan Sundsvallia kaavoitettaessa syntyi erityinen kaupallisuuden estetiikka, 

jossa kaupungin kauneus ja viihtyisyys muodostuivat vilkkaasta ja tiheästä, jopa 

ahtaanoloisesta keskustassa, jossa kaupunkimaisuus tuntui selvästi. Tämänkaltaista 

kaupunkikuvaa ajaneet kaavoituskomitea ja valtuusto halusivat viimeiseen saakka välttää 

sitä innotonta ja flegmaattista ominaisluonnetta, mikä oli koitunut monen muun 

maakuntakaupungin osaksi uuden rakennusasetuksen aikakaudella.261 

 

Kaupunginvaltuusto vetosikin kuninkaaseen, että elleivät muut syyt olisi riittävän painavia 

kivikeskusta-ratkaisulle, niin ainakin se tulisi toteuttaa kaupungin kaupallisen karaktäärin 

säilyttämiseksi.262 Vaikka ratkaisu olisi ristiriidassa voimassa olevan rakennusasetuksen 

kanssa, pitäisi tässä tapauksessa palvella enemmin kaupungin ominaisluonnetta kuin 

yleisvaltakunnallista standardiohjeistusta. Paikallisen yhteisön etu piti kaupunginvaltuuston 

mielestä siis asettaa yleisen asetuksen edelle. Tätä näkemystä voisi pitää jopa 

ruotsalaistyyppisen valtakunnallisen kaavoitussääntelyn kyseenalaistamisena, mutta tuskin 

kyse oli muusta kuin valtuutettujen suuresta huolesta kotikaupunkinsa liike-elämän 

tulevaisuudesta. 
                                                
259 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 10. 
260 ’Onsdagens stadsfullmäktigesammanträde’, Sundsvalls-Posten 6.7.1888. 
261 Åman 1988, 9. 
262 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 11. 
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3.5.2 Julkista vai yksityistä tilaa? 

 

Sundsvallin keskustaa kaavoitettaessa piti yhdistää kaksi tavoitetta: kaupalliselle 

toiminnalle tulisi tarjota tilaa ja samalla varmistaa riittävästi asuinkerrosalaa kasvavalle 

kaupunkilaisten joukolle. Kaavoituskomitean ehdotuksessa keskeisiä olivat keskustan 

kivitalokorttelit, joihin oli mahdollista rakentaa tiiviisti, sekä asuin- että liiketiloja samoihin 

taloihin. Tällainen rakenne oli selvästi uutta kaupunkirakentamisajattelua ja yksi vastaus 

siihen elämäntavan muutokseen, missä ostoksilla käynnillä ja kaupungilla kuljeskelulla oli 

entistä suurempi rooli. Kaupunkikuvan muutoksiin perehtynyt Eva Eriksson osoittaakin, 

miten Sundsvallin liike- elämä sai uusissa kivitalokortteleissa tilaisuuden markkinoida 

palvelujaan entistä näkyvämmin.263 

 

Kaavoituskomitea toivoi ehdotuksessaan juuri tämänkaltaisen kaupallisen vilkkauden 

toteutuvan katukuvassa, kun asuinkerrostalojen alimpiin kerroksiin tulisi puoteja ja 

kahviloita. Julkinen ja yksityinen tila toimisivat siten läheisessä vuorovaikutuksessa, kun 

katu ja kauppaliikkeet edustaisivat julkista puolta, ja aivan vieressä olisi yksityinen 

asumisen puoli. 

 

Åman vertaa Sundsvallia muihin 1800-luvun ruotsalaiskaupunkeihin ja toteaa, että siinä 

missä muut vastaavanlaisen väkiluvun kasvun kokeneet kaupungit täyttyivät julkisista 

rakennuksista, Sundsvallissa instituutioiden rooli kaupunkikuvassa oli huomattavasti 

pienempi.264 Sundsvallissa julkiset rakennukset eivät koskaan tulleet keskeiseksi osaksi 

julkisivua vaan kaupungille kasvot antoivat ennen muuta isot kivikerrostalot, joissa sekä 

asuttiin että harjoitettiin liiketoimia.   

 

Sundsvallissa tosin yksityinenkin asuin- ja liikerakentaminen alkoi muistuttaa julkisia 

rakennuksia. Åman mainitsee tunnettuja sundsvallilaisia rakennuksia – hotellin, 

pankkitalon ja raittiusyhdistyksen talon – ja toteaa näiden tehtävän olleen selvästi julkinen, 

vaikka talot olivatkin yksityistahojen omistuksessa. Talot miellettiin jo rakennusvaiheessa 

instituutioiksi, joilla oli oma tärkeä tehtävänsä kaupungin ilmeen luomisessa.265 Monet 

Sundsvallin kivikeskustan korttelit rakennettiinkin saman periaatteen ohjaamina:  vaikka 

                                                
263 Eriksson, Eva 1990, 111-112. 
264 Åman 1988, 12. 
265 Åman 1988, 28. 



 

 80 

  
  
 
  

rakennuksilla ei ollut kunnallista tai valtiollista virallisen instituutin asemaa, ne pystytettiin 

silti julkisten rakennusten tapaan selvästi julkisiksi paikoiksi ja rakennustyyliltään yleisölle 

suunnatuiksi. 

 

Sundborgin tutkimus Sundsvallin arkkitehtuurista nostaa esiin porvariston ratkaisevan 

roolin kaupungin jälleenrakennustyössä. Merkittävät liikemiesrakennuttajat vastasivat 

suuresta osasta keskustan uusista kivitaloista. Talot koristeltiin runsaasti ja kalliisti, 

tyyliltään ennakkoluulottomaksi sekoitukseksi renessanssin työtapoja ja nykyajan kuva-

aiheita. Keskeisiä teemoja olivat yrittäjyys ja Sundsvallin vaurauden lähteet. Sundborgin 

mukaan nämä porvarisrakennuttajat kokivat voimakkaasti olevansa yhteiskunnan 

rakentajia, ja halusivat arkkitehtuurissa tuoda esiin oman asemansa merkittävyyttä 

kaupungin kannalta.266 Yksityisen rakennuttamat korttelit saivat siten alusta asti julkisen 

tilan luonteen, jossa arkkitehtuurin keinon määriteltiin yrittäjyys ja vaurastuminen 

kaupungin keskeisiksi ominaisuuksiksi. Kivikeskustan myötä Sundsvallin imagoa 

rakennettiin pitkälti yksityisin voimin julkisyhteisöjen jäädessä vaikutusvallassa taka-alalle. 

 

Kivikeskustan kaavaehdotukseen sisältyi jo piirustuspöydällä piirre, joka entisessä 

Sundsvallissa olisi tuntunut vieraalta. Nimittäin uudessa Stenstadissa oli myös kortteleita, 

joihin ei lainkaan sisältynyt asuintiloja.267 Tällaisia olivat esimerkiksi lukuisille pankeille 

varatut tontit. Sundsvallin asutusrakennetta tutkinut Egerbladh pitää muutosta 

luonteenomaisena Sundsvallille, joka selvästi alkoi kehittyä kohti kauppaan erikoistunutta 

kaupunkia. Uutta oli erityinen liike-keskusta, joka funktioltaan ja  ilmapiiriltään erosi 

ratkaisevasti ympäröivästä kaupungista. Samalla Sundsvall lähentyi modernia 

kaupunkikäsitystä, jossa kaupungin keskusta käsitetään ennen muuta liike-elämän 

keskuksena. 

 

3.5.3 Vihreän tilan esiinmarssi 

 

Kaavoituskeskustelun yhtenä teemana oli viheralueiden rooli kaupunkikuvassa. Sekä 

rakennuslautakunnan että kaavoituskomitean kaavaehdotuksiin sisältyi vihreää tilaa, ja 

myöhemmin Sundsvallissa nousi esiin vielä erityinen kaupunginpuistohanke. 

                                                
266 Sundborg 2001, 51. 
267 Egerbladh 1997, 157. 
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Kansainvälisten virtausten vaikutuksesta vihreään elementtiin oli otettava kantaa täälläkin. 

Eri toimijat näkivät kuitenkin vihreän kaupunkitilan merkitykset eri tavalla. 

 

Sundsvall ei toki ollut täysin puistoton kaupunki ennen paloa. Jo Per Georg Sundiuksen 

laatimaan 1870-luvun kaavaan sisältyi viheralueita: Järnvägsparken rautatien ympärillä 

sekä Skolparken keskustan laitamilla koulurakennusten ympärillä.268 Näistä edellinen oli 

selvästi paloturvallisuusratkaisu – riskialtis rautatie suojattiin istutuksin – ja jälkimmäinen 

ennen kaikkea esteettinen lisäys kaupunkikuvassa, joka korosti koulurakennusten 

merkitystä. Ei liene ollut tarkoitus, että koulupuistossa vietettäisiin vapaa-aikaa. 

Koulupuisto olikin eräänlainen instituutioiden puisto, joka yhdisti kirkon ja kaksi koulua.269 

 

Aivan Sundsvallin keskustassa sijaitsi myös 1873 perustettu Vängåvan –puisto, jonka olivat 

kaupunkilaisille lahjoittaneet kaksi liikemiestä: varakkaat tukkukauppiaat Anders Petter 

Hedberg ja Nils Wikström.270 Tämä lahjoituspuisto suihkulähteineen ja kukkaistutuksineen 

tavoitteli lähinnä kaupunkikuvan esteettistä kohennusta, ja samalla toki esitteli 

lahjoittajiensa panosta kaupungin hyvinvoinnille. Aivan kuten Nolin toteaa, lahjoituspuistot 

olivat porvaristolle yksi näkyvä ja suosittu tapa luoda kaupunkeihin soveliaita 

tapaamispaikkoja oman yhteiskuntaryhmän elämäntavan näyttämöiksi.271 Vängåvasta 

tulikin suosittu kokoontumispaikka ja tunnettu symboli Sundsvallille ja ennen kaikkea 

sundsvallilaiselle porvaristolle. 

 

Perinteisin näkemys Sundsvallissa korosti kuitenkin puistovyöhykkeiden 

paloturvallisuusarvoa. Juuri siksi rakennuslautakunta ei voinut hyväksyä kaavoituskomitean 

ehdotusta tiiviistä kortteleista.272 Kivirakentaminenkaan ei sen mukaan ratkaisisi 

paloturvaongelmaa, joka syntyisi liian tiheään rakennettaessa. Ainoastaan puuistutukset 

suojaisivat palojen leviämiseltä korttelista toiseen, ja komitean ehdotuksessa ei ollut 

tarpeeksi tilaa istutuksille. 

 

Kaavan vahvistusvaiheessa kuninkaan kannanotto koski myös puistojen suhdetta 

paloturvallisuuteen. Hallitsija oli myönteinen kivirakentamiselle, mutta ei hylännyt 

                                                
268 Åman 1988, 7.  
269 Sundborg  2001, 110. 
270 Ericsson 1997, 137. 
271 Nolin 1999, 49-50. 
272 Esim. ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 92. 
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puistojen merkitystä turvallisuustekijänä. Siksi lopullisena kantana oli vahvistaa kivitaloista 

muodostuva kaava, johon paloturvallisuuden nimissä liitetään keskustaa halkova esplanadi 

istutuksineen.273 Puistovyöhykkeen rooli oli kuninkaankin näkemyksessä vielä selvästi 

turvallisuustekijä, sillä estetiikasta saati virkistystehtävästä ei mainittu. Sen sijaan 

vahvistuskirjeen rinnastuksista voi tulkita, että kaavan vahvistaja halusi esplanadin 

lisättävän kaavaan, jotta Sundsvallin kehitys olisi kaikin puolin edullista. Viheralueiden 

tehtävänä olisi siten osaltaan lisätä kaupungin edustavuutta. 

 

Kuningas palasi puistoalueiden kaavoitukseen vielä seuraavana vuonna, kun hän myönsi 

luvan kaupunginvaltuuston anomaan muutokseen, jossa ydinkeskustan laidalla sijainnut 

puistotontti muutettiin sähkölaitoksen rakennuspaikaksi.274 Samanlainen ratkaisu tehtiin 

konsuli F. A. Åslundin omistamalle tontille. Kaavoituskomitean suosituksesta 

kaupunginvaltuusto antoi tontin omistajalle luvan  rakentaa kivitaloja alun perin puistoksi 

aiotulle alueelle.275 Puistoilla ei vielä ollut selvää itseisarvoa, vaan ne nähtiin kaavan täyte-

elementteinä, jotka tekniikka tai rakennusmaan tarve tarvittaessa ohittivat. 

 

Kaavoituskomitea suhtautui viheralueisiin ennen muuta käytännöllisesti. Se tunnusti toki 

paloturvallisuuden tärkeyden ja viheristutusten roolin paloturvallisuustekijänä, mutta ei 

halunnut suuria varoja käytettävän puistoihin ja istutuksiin, mikä saattaisi jopa vaarantaa 

kaupungin vaurasta kehitystä. Liike-elämän näkökulmasta ylenpalttiset puistot olivat 

komitean mukaan turhia – tärkeämpää olisi eloisa ja tiivis katunäkymä, jossa liikkeestä 

toiseen olisi helppo liikkua. Komitea totesi voimakkaasti, että puistot olisivat pohjoisen 

vaativassa ilmastossa suurimman osan vuodesta käyttämättöminä ja toisivat siten vain 

ylimääräisiä kustannuksia kaupungille.276 Tällä perustelulla kaavoituskomitea edelleen ajoi 

omaa näkemystään kivikaupungista, jossa pääosa kaupungin muodostumisesta ja 

kaupunkikuvan luomisen aiheuttamista kustannuksista lankeaisi rakennuttajille eikä 

kaupungille. 

 

Sen sijaan julkisen rakentamisen yhteyteen puistot kuuluivat kaavoituskomitean mielestä 

erottamattomasti. Kirkon, kansakoulun  ja teatterin ympäristö tuli varustaa sopivilla 

                                                
273 ’Kongliga bref 31.5.1889’, Kommunala handlingar 1889, 134-135. 
274 ’Kongliga bref 12.9.1890’, Kommunala handlingar 1890, 65. 
275 ’Stadens ärenden’, Sundsvalls-Posten 16.8.1889. 
276 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 57-58. 
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istutuksilla ja väljällä puistolla. Kustannuksista huolimatta komitea piti puistoja 

välttämättömänä osana julkisten rakennusten ympäristöä.277 Tämä kertoo, että 

kaupunkikortteleiden erottelu julkisen vallan ja yksityisten omistamiin tiloihin oli selvä 

tavoite. Pohjoismaisen perinteen mukaisesti Sundsvallissakin korostettiin puistoalueiden ja 

julkisen rakentamisen yhteyttä niin, että jo kaupunkia katsomalla ja siellä kulkemalla oli 

helppo erottaa julkiset rakennukset väljemmän sijoittelunsa ja puistomaisen ympäristönsä 

perusteella. 

 

Puistoilla nähtiin olevan myös kaupunkikuvaa esteettisesti tasapainottava merkitys. 

Kannanotossaan kaupungininsinööri Emil Rydbeck torjuu pohjoiseen kaupunginosaan 

Norrmalmille ehdotetun puistoalueen laajennuksen, koska suurempi puistoalue rikkoisi 

kaavan symmetrian.278 Vihreä tila sai tässä tulkinnassa pelkästään muotoelementin roolin, 

mikä edusti perinteisempää kaavoitusnäkemystä. Kaupungininsinööri Rydbeckin 

lähtökohtana olikin rakennusasetuksen tiukka ohjaus säännöllisiin mittasuhteisiin, jolloin 

uudemmat näkemykset vihreän tilan – tai ylipäätään erilaisten kaupunkitilojen – 

toiminnallisesta merkityksestä eivät saaneet jalansijaa hänen kaavoitusajattelussaan. 

 

Norrmalmin tapauksessa Rydbeck suositteli kaavoittamaan asuintontteja, samoin kuin 

toisessa lähempänä ydinkeskustaa sijainneessa kohteessa, jossa hän niin ikään kehotti 

muuttamaan alustavasti puistoksi kaavoitetun alueen asuinkortteleiksi.279 Rydbeckin 

kaavoituslinjan mukaan asuinrakentaminen olisi siten kortteleiden ensisijaista käyttöä, ja 

viheralueet tulisivat vasta toisena. 

 

Vihreän tilan asema 1800-luvun lopun kaupungeissa oli murroksessa. Puhtaasti 

paloturvallisen tai esteettisen funktion rinnalle nousi puistojen käyttö sosiaalisena 

ympäristönä, jonka tehtävänä oli toimia kaupunkilaisten virkistyksen ja terveyden 

lähteenä.280 Kansainvälisten virtausten ja kotimaisten esimerkkien innoittamana 

Sundsvalliinkin saapui ajatus puistoista kansalaisten virkistyskeskuksina. 

Kaavoituskeskustelun kuluessa viheralueita oli käsitelty lähinnä niiden esteettisen ja 

                                                
277 ’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill utsedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 62. 
278 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen: Af stadsingeniören E. Rydbeck’, Kommunala handlingar 
1889, 44. 
279 ’Utlåtanden i frågan om reglering af stadsplanen: Af stadsingeniören E. Rydbeck’, Kommunala handlingar 
1889, 50. 
280 Nolin 1999, 247. 



 

 84 

  
  
 
  

turvallisuusarvon kautta, mutta nyt aika koettiin kypsäksi uudenlaisen viheralueajattelun 

tuomiseksi kaupunkiin. Kaksi vuotta kaupunkipalon jälkeen, kaavoitusprosessin ollessa 

loppusuoralla Sundsvallissa syntyi halu perustaa kaupungin ylläpitämä viheralue, 

kaupunginpuisto. On silmiinpistävää, että aloite kaupunginpuiston perustamiseen ei tullut 

kaavoitukseen virallisesti osallistuneilta osapuolilta vaan kansalaistoiminnan kautta. 

 

Sundsvallin raittiusyhdistys Hoppets Här järjesti huhtikuussa 1890 kokouksen, jonka 

tavoitteena oli kaupunginpuiston saaminen kaupunkiin. Sundsvalls-Posten kertoo 

kokouksen olleen yksimielinen ja innostunut hankkeesta.281 Puistoa pidettiin tärkeänä 

virkistysmahdollisuutena kaupunkilaisille ja välttämättömänä uudistuksena, jotta Sundsvall 

olisi moderni kaupunki. Sundsvall olikin niitä harvoja ruotsalaiskaupunkeja, joista vielä 

1890-luvulla puuttui kaupunginpuisto. 

 

Kaupunginpuistosta haluttiin työläisillekin avoin raittiin ilman keidas, jossa alkoholia ei 

suvaittaisi. Sijoittamalla puisto keskustan pohjoispuolelle Tivolin alueelle puhdistettaisiin 

kyseinen huonoon tilaan päässyt alue tilapäisasumuksista ja laitapuolen väestä. Tämä 

alueen menneisyys arvelutti kuitenkin joitakin hankkeen puuhamiehiä. Puiston sijainnista 

käytiin keskustelua Sundsvalls Tidningin sivuilla, missä Från våra läsare –otsikon alla, 

ajan lehdistötavan mukaan nimettömästi, murehdittiin Tivolin vanhan maineen 

epäsuotuisaa vaikutusta lapsiin.282 Lasten ja perheiden hyvinvointi olikin 

kaupunginpuistoaatteen keskeisimpiä argumentteja, ja tämä tavoite johti ajoittain 

kuppikuntien syntyyn ja kiistoihin siitä, mikä puistossa olisi sallittua. Uskonnollisimmat 

piirit ajoivat täydellisen raittiuden vaatimusta puistoihin, kun taas vapaamielisemmät 

puiston kannattajat suosittelivat kaikille vapaata pääsyä, kahvilatoimintaa ja kenties 

anniskeluakin pienessä mittakaavassa.283 

 

Edes puiston nimestä ei oltu yksimielisiä. Nimimerkki B. G. H. moitti tuohtuneena 

puistonperustajia elitistisen kaupunginpuisto (stadspark) -nimen käytöstä. Oikeampi 

nimitys olisi hänen mukaansa kansanpuisto (folkpark), joka selvästi kertoisi, että puisto 

olisi tarkoitettu kansan käyttöön eikä vain kaupungin näyteikkunaksi.284 Kirjoittaja tunsi 

epäluuloa hyväosaisia kohtaan, jotka korostivat omaa raittiusaatettaan ja samalla halusivat 
                                                
281 ’Stadspark i Tivoli’, Sundsvalls-Posten 28.4.1890. 
282 ’Några ord angående en stadspark – Från våra läsare’, Sundsvalls Tidning 7.6.1890. 
283 ’Stadsparken – Från våra läsare’ (nimimerkki A. Björkman), Sundsvalls Tidning 14.6.1890. 
284 ’Stadsparken – Från våra läsare’ (nimimerkki B.G.H.), Sundsvalls Tidning 28.6.1890. 
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tiukasti määrätä köyhempien kaupunkilaisten vapaa-ajanvietosta. Kaupunginpuistohanke 

niin Sundsvallissa kuin muualla toimikin konkreettisena esimerkkinä keski- ja yläluokan 

halusta levittää omaa elämäntapaansa ja aatemaailmaansa alempien luokkien piiriin. Vihreä 

puisto nähtiin yhtenä välineenä kunnon kansalaisten kasvattamisessa. 

 

Vaikka raittiusyhdistyksen aloitteeseen suhtauduttiin myönteisesti 

kaupunginvaltuustossa,285 ei kaupunginpuistoajatusta missään vaiheessa kuultu itse 

kaavoittajilta. Tämä osoittaa kaavapäättäjien pyrkineen kaupungin  maiden tehokkaaseen 

käyttöön, jolloin arvokkaiden rakennustonttien tarjoaminen oli  tuottavampi ratkaisu kuin 

maiden osoittaminen vain kaupunkilaisten ilmaiseen virkistykseen. Puistoalue sai myös 

väistyä, kun valtuustolta anottiin poikkeuslupaa erään puistoksi kaavoitetun tontin 

rakentamiseen.286 Valtuusto puolsi yksimielisesti rakennusoikeutta, eikä puiston 

kaventumista katsottu menetykseksi. 

 

Vaikka Keski-Euroopan teollisuuskaupungeissa jo orastikin ajatus puutarhakaupungeista,287 

ei asumisen luonnonläheisyys vielä puhutellut Sundsvallin suunnittelijoita, eivätkä 

asukkaatkaan haaveilleet puutarhamaisista asuinalueista. Egerbladh kertoo, miten 

Sundsvallin uuden kaavan valmistuttua varakkainkaan kerrostuma ei hakeutunut kaupungin 

ulkopuolelle ylellisiin villoihin, vaan keskittyi uskollisesti Stenstadin kortteleihin, vaikka 

niissä olikin vilkasta liike-elämää asumisen rinnalla.288 Sundsvallin johtava luokka oli 

selvästikin ottanut omakseen ajatuksen keskustan roolista asuttuna 

liiketoimintakeskittymänä. Kaavoittajien suhtautuminen vihreään tilaan oli puolestaan 

melko yhdenmuotoista, puistot kun nähtiin vain virkistäytymistä tai estetiikkaa tarjoavina, 

erillisinä kokonaisuuksina. Vielä ei ollut aika yhdistää vihreän tilan kaipuuta ja asumista 

toisiinsa. 

 

3.5.4 Suuntana tulevaisuus 

 

Uudessa tilanteessa kaupunkikaavan perusteellisempaa uudistusta esittänyt 

rakennuslautakunta vetosi ehdotuksensa perusteluissa Sundsvallin tulevaisuuden näkymiin: 

Pelkkä nykyhetken toimivuuden varmistaminen ei riittänyt, vaan kaupunki oli kaavoitettava 
                                                
285 ’Stadsfullmäktige’, Sundsvalls-Posten 17.5.1890. 
286 ’Stadens ärenden’, Sundsvalls-Posten 16.8.1889. 
287 Ks. esim. Eriksson, Eva 1990, 279-280. 
288 Egerbladh 1997, 188. 
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siten, että tulevillekin asukkaille riittää tilaa ja kaupungin kehittämismahdollisuuksia. 

Rakennuslautakunta oli erittäin toiveikas Sundsvallin kehityksen suhteen, ja uskoi 

kaupungin suotuisan sijaintinsa avulla jatkavan kasvuaan vähintään entistä vauhtia.289 

Rakennuslautakunta oli ilmeisen tietoinen kaavoitusratkaisun kauaskantoisista 

vaikutuksista, ja halusi näin ollen käyttää tulevaisuudenodotuksia osana argumentointiaan. 

 

Rakennuslautakunta ja kaavoituskomitea olivat pitkälti samoilla linjoilla kaupungin 

kasvuodotusten suhteen. Tiettävästi molemmat perustivat näkemyksensä julkaistuun 

tilastoon, ja totesivat sen perusteella, että Sundsvallin asukasluku tulisi kasvamaan neljän 

prosentin vuosivauhtia, jolloin vuosisadan vaihteessa asukkaita olisi n. 19 000.290 

Ratkaisuehdotukset tähän olivat kuitenkin erilaiset. Rakennuslautakunta ajoi kaava-alueen 

mahdollisimman kattavaa laajentamista niin, että tuleville muuttajille olisi tilaa uusissa 

reuna-alueen kaupunginosissa. Kaavoituskomitea taas totesi, ettei tulevan asutuksen 

sijoittumista voisi ohjailla, ja kehotti siksi panostamaan keskusta-alueeseen, jonne 

monikerroksisten kivitalojen ja tiiviiden kortteleiden myötä saataisiin tilaa jopa 30 000 

asukkaalle. Erilaiset ehdotukset paljastavat näkemyksien eron kaavoituksen luonteen 

suhteen: lautakunta uskoi laajaan ja tulevaisuutta pitkälle sitovaan kaavoitukseen, komitea 

puolestaan näki kaavan tehtäväksi joustavuuden ja mahdollisuuksien tarjoamisen. 

 

Rakennuslautakunta ei tosin ollut kannassaan täysin yksimielinen. Lautakunnan 

kaavaehdotuksen valmistuttua siitä jätettiin eriävä mielipide, jossa puutavaratuottaja Axell 

ja sairaalalääkäri Christiensin totesivat että kaava ei saa estää kaupungin kehitystä. 

Rakennuslautakunnan esittämä uudiskaava hajottaisi kaupungin yhtenäisyyden, hidastaisi 

rakennustoimintaa ja nostaisi kustannuksia niin, että kaavoitus tosiaan haittaisi kaupungin 

kehitystä. Siksi vanhasta katuverkosta ei heidän mielestään pitäisi poiketa. 

”Hvad i stadsplan beror bestämma stadens framtida vilkor och utväcklingen icke 

hämmas eller omöjliggöras af kortsynta beslut i afseende å byggnadsplanen.”291 

Eriävä mielipide oli realistinen näkemys kaupungin tilasta, ja toisaalta vastalause 

rakennuslautakunnan säntillisesti rakennusasetusta noudattaneelle linjalle. 

 

                                                
289 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 86-87. 
290 ’Byggnadsnämndens utlåtande i regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1888, 86. 

’Beskrifning öfver föreslagna förändringar i den faststälda planen af dertill usedde Komiterade’, 
Kommunala handlingar 1889, 65. 

291 ’Om reglering af stadsplanen’ (N:o 135), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 15.10.1888.  
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Sundsvalls-Posten oli taipuvainen ymmärtämään kummankin osapuolen näkemyksiä. Lehti 

arvioi valintatilannetta kaavaehdotusten välillä vaikeaksi ja muistutti, että kaupunkia olisi 

suunniteltava kauaskatseisesti tulevia sukupolvia varten.292 Tulkinnanvaraiseksi jää, 

tarkoittiko kauaskantoisuus tässä tilanteessa rakennusasetuksen seuraamista vai kaupungin 

taloudellisen tilanteen huomioimista. 

 

Vuoden 1874 rakennusasetus, vaikka pohjautuikin teollisuuskaupunkien tarpeisiin, ei 

suosituksissaan kehottanut suuremmin tulevaisuuden olosuhteiden huomiointiin vaan 

keskittyi olemassa olevan tilanteen palvelemiseen. Sundsvallissa haluttiin laajentaa 

suunnittelun näkökulmaa ja asettaa kaavoituksen tavoite totuttua kauemmaksi. Ajattelutapa 

saattoi heijastaa seutua voimakkaasti leimannutta, tehtaiden ja varustamojen talousajattelua. 

Tällöin kaupunkikaava olisi muutakin kuin välitön työkalu vallitsevissa oloissa, ja 

kaavoitusratkaisu olisi ennen muuta investointi alueen tulevaisuuteen. 

 

3.5.5 Mikä Sundsvall? – Päättäjien käsitykset kaupungista 

 

Kaavoituskeskustelussa ehdotukset suuntautuivat vahvasti tulevaan. Näin ollen ehdotusten 

lähtökohtina olivat käsitykset siitä, millainen kaupunki Sundsvall olisi tulevaisuudessa – ja 

millainen sen haluttiin olevan. Nämä näkemykset puolestaan muodostuivat sen pohjalta, 

millaisena Sundsvall nähtiin silloin kun kaavoituspäätöksiä tehtiin. Jo kaavoituksen 

merkitykseen suhtautuminen kertoo siitä, millaisena ilmiönä aikalaiset pitivät kaupunkia, ja 

mitkä päättäjien mielestä olivat kaupungin olemassaolon lähtökohdat ja tavoitteet. 

 

Rakennuslautakunta korosti kaavoituskysymysten tärkeyttä Sundsvallin tilanteessa. Sen 

mielestä aiheesta tulisi käydä mahdollisimman laajaa ja avointa keskustelua. Päätettävä 

kaupunkikaava ei olisi vain kartta kaupungin alueesta vaan kauaskantoinen 

viranomaispäätös, joka määrittelisi niin rakentajien, asukkaiden kuin päättäjienkin oikeudet 

ja vastuut pitkälle tulevaisuuteen.293 Kaava käsitettiin jopa kaupunkiasumisen 

lähtökohdaksi, sillä ilman pätevää kaavaa tilanne olisi lainsuojaton kaikille osapuolille eikä 

oikeudenmukaisuus toteutuisi. Samalla tavalla kuin yhteiskunta tarvitsi lakinsa, 

kaupunkiyhteisö tarvitsi lainvoimaiset, ennaltaehkäisevät raamit olomuodolleen. 

 

                                                
292 ’Regleringsfrågan’, Sundsvalls-Posten 31.10.1888. 
293 ’Regleringsfrågan’ (N:o 153), Sundsvalls stads Byggnadsnämndens protokoll 25.10.1888. 
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Kaavoituskomitea valmisteli omaa kaavaehdotustaan korostetun käytännöllisistä 

lähtökohdista. Jälleenrakennuksella oli kiire, joten kaupungin uusi kaava piti saada 

hyväksyttyä mahdollisimman pian. Pitkittyvä kaavoituskeskustelu nähtiin tulppana 

kaupungin kehitykselle, mutta toisaalta tunnustettiin prosessin välttämättömyys tulevaa 

ajatellen. Ilman lainvoimaista kaavaa kaupunkia olisi mahdotonta kehittää. Komitea odotti 

perustellusti kaavaratkaisun sysäävän liikkeelle suuren rakennusaallon ja tuovan varmuutta 

Sundsvallin tulevaisuuteen niin kaupunkilaisten kuin mahdollisten muuttajien silmissä. 

 

Sundsvalls-Posten jakoi kaavoituskomitean huolen kaavoituksen aiheuttamasta 

viivytyksestä ja kehotti kaupunkia toimimaan nopeasti, jotta kaupungissa päästäisiin 

rakentamaan pysyvästi piinallisen parakkiasumisen jälkeen. Lehti ilmaisee myös 

innostuksensa suursijoittajien uudesta tonttivarauksesta, joka kivitalokaavan vahvistuessa 

tietäisi liki sadan uudisasunnon rakentamista kaupunkiin.294 Kaavoitusprosessi esitettiin 

selväksi pullonkaulaksi Sundsvallin kehityksessä, mutta ei kuitenkaan kyseenalaistettu 

viranomaisten roolia kaavan muodostajina ja vauhdittajina. 

 

Kaupunginvaltuuston kannanotoissa viitattiin toistuvasti Sundsvallin kaupalliseen 

elinvoimaisuuteen, jota kaavoituksella tulisi tukea. Keskusteltaessa ydinkeskustan 

merkityksestä kaupunginvaltuusto nimesi kaupankäynnin keskustan tärkeimmäksi 

tehtäväksi.295 Tämä tavoite oli huomioitu hyvin vanhassa kaavassa, eikä sitä tulisi nyt 

uudella suunnittelulla rikkoa. On kiinnostavaa, miten suunnitelmista päättävät selvästi 

tiedostivat kaavoituksen merkityksen ja uskoivat  kaavaratkaisulla olevan vaikutusta 

kaupungin kaupallisille edellytyksille. 

 

On ilmeistä, että kaikki keskustelun osapuolet pitivät kaavoitustyön tärkeyttä itsestään 

selvänä. Vaikka kaupunkipalon jälkeen oltiin odottamattomassa tilanteessa, eivät 

valtuutetut halunneet turvautua tilapäisiin hätäratkaisuihin, vaan heti alusta lähtien 

päämääränä oli pysyvän ja kattavan kaupunkikaavan suunnittelu. Tästä kertoo asioiden 

päätösjärjestys: heti heinäkuun alussa 1888, vain viikko palon jälkeen, päätettiin 

tarvittavien asiantuntijoiden määräämisestä kaavoitustyöhön. Sen sijaan kaupungin 

                                                
294 ’Barackerna’ ja ’Det nya Sundsvall’, Sundsvalls-Posten 3.10.1888. 
295 ’Stadsfullmäktiges underdåniga framställning I regleringsfrågan’, Kommunala handlingar 1889, 9. 
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senhetkiseen tilaan pikemmin vaikuttaneesta tilapäisasuntojen järjestämisestä tehtiin päätös 

vasta myöhemmin heinäkuussa.296 

 

Rakennuslautakunnan ja valtuuston vahvistaman kaavoituskomitean kaavaesitykset 

viestivät kahdesta erilaisesta tavasta hahmottaa kaavoituksen lopputulosta, Sundsvallin 

kaupunkia. Tiukasti rakennusasetukseen tukeutuva rakennuslautakunnan ehdotuksessa 

kaupunki ymmärrettiin kaavoituksesta käsin muodostuvaksi kokonaisuudeksi, jossa 

hallinnon toteutuminen mahdollisimman korkeatasoisesti olisi koko kaupungin olemuksen 

ydin. Hallinnon ratkaisut olisivat se virta, joka pitäisi kaupungin liikkeessä. 

 

Kaavoituskomitean laatima esitys puolestaan kumpusi päinvastaisesta suunnasta, nimittäin 

alhaalta, kaupungin omista ominaisuuksista yläpuolelta tulevien hallinnollisten 

reunaehtojen sijaan. Lähtökohtana oli Sundsvallin vahva kaupallinen luonne, ja näin ollen 

kaupankäynti tulkittiin koko kaupungin olemassaolon tavoitteeksi. Kaupunki oli 

kauppapaikka ennemmin kuin virkamiesten rakennelma. Impulssit toimintaan ja 

kehitykseen tulivat täten ensisijassa yksityisiltä toimijoilta, kun taas rakennuslautakunnan 

näkemyksen mukaan julkisen hallinnon tuli toimia kaupungin moottorina. 

 

Kokivatko Sundsvallin kaavoittajat sitten kaupunkinsa ensisijaisesti ruotsalaiseksi, 

pohjoismaiseksi tai yleisesti eurooppalaiseksi kaupungiksi? Kovin vähän keskusteluissa 

viitataan haluun samaistua johonkin vastaavankokoiseen kotimaiseen kaupunkiin. 

Kaupunkipuistohanke oli kuitenkin yksi tällainen esimerkki – puiston pikaista 

perustamistahan perusteltiin pitkälti muiden kotimaisten kaupunkien esimerkin 

seuraamisella niin, ettei Sundsvall jäisi muista jälkeen tässä modernissa hankkeessa. 

Useammin kuitenkin muiden ruotsalaiskaupunkien tilanteeseen vedottiin kuitenkin 

negatiivisessa mielessä, kun ilmaistiin halua välttää jotakin muualta tuttua kehitystä. Tästä 

esimerkkeinä olivat Tukholman tonttikeinotteluongelmat sekä vetoaminen Karlstadin, 

Söderhamnin ja Gävlen kaupalliseen hiljenemiseen, kun kaupunkikeskustaa oli 

uudistettu.297 

 

                                                
296 ’Register till Stadsfullmäktiges protokoll 1888’ (4.7. & 16.7.), Kommunala handlingar 1888-1894, 143-
145. 
297 ’Stadsfullmäktiges brev till Kungl. Maj:tet den 28 januari 1889’, Kommunala handlingar 1889, 10. 
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Tukholmaa käytettiin esimerkkinä myös myönteisessä mielessä, ja erityisesti kaupungin 

keskustan rakennuttajille Tukholman modernit kivitalot olivat esikuvallisia.298 Vaikka 

rakennuttajilla ei olisikaan ollut selviä esteettisiä näkemyksiä, riitti tyylin tukholmalaisuus 

laadun takeeksi, ja määreestä stockholmsarkitekten tuli suorastaan käsite paikallisilla 

rakennusmarkkinoilla. Rakentamisen korkeasuhdanteen aikaan Sundsvallista tulikin 

houkutteleva kohde nouseville nuorille arkkitehdeille, ja heitä kaupungissa riittikin aina 

kilpailuksi asti. Erikssonin mukaan Sundsvall koki harvinaisen tilaisuuden joutuessaan niin 

monen arkkitehdin ja arkkitehti-ideaalin vaikutuspiiriin. Sundsvallissa voidaankin siksi 

nähdä synteesi 1800-luvun lopulla vaikuttaneista arkkitehtuurisuuntauksista, ja koko 

keskustan yhtenäinen ilme on Ruotsin mittakaavassa ainutkertainen.299 

 

 

4 Kauppakaupungin tulevaisuutta rakentamassa 
 

Sundsvallin kaavoitusprosessissa muodostui kaksi erilaista kaavaehdotusta, joiden 

ympärille kaavoitusnäkemykset kiteytyivät. Normaalina virkatyönä laadittu 

rakennuslautakunnan esitys seurasi tarkasti voimassa olevaa rakennusasetusta sekä yleistä 

uusien kaupunkien kaavoitusmallia. Suuritöiseksi ja kalliiksi arvioitu ehdotus ei kuitenkaan 

vakuuttanut kaupunginvaltuustoa, jolloin pyydettiin kilpaileva ehdotus erikseen perustetulta 

kaavoituskomitealta. Tämä ehdotus tukeutui olemassaoloeviin ratkaisuihin, mutta uudisti 

kaupunkikeskustaa rakennusmateriaalin osalta. Kivitalot tulisivat korvaamaan vanhan 

puuvoittoisen keskustan. Kaavoituskomitean ehdotuksesta tuli lopulta se esitys, jonka 

pohjalta kaupunginvaltuusto laati virallisen ehdotuksensa. Hallitsijan vaatimuksesta ja 

valtuutettujen lisäehdotusten myötä kaavaa vielä muunneltiin ja täydennettiin ennen sen 

lopullista hyväksymistä. 

 

Kaupunginvaltuutettujen ja virkamiesten lisäksi muutkin toimijat osallistuivat 

kaavoitustehtävään mielipidevaikuttamisen kautta. Tutkituista sanomalehdistä Sundsvalls-

Posten vaikutti selvemmin kannattavan kaavoituskomitean esitystä. Lehti ilmaisi tukensa 

toisaalta painottaen kaupallisuuden vaatimuksia kaupunkikuvalle, toisaalta vaatien kaavalta 

mahdollisimman matalia kustannuksia ja mahdollisimman pientä haittaa kaupunkilaisille. 

Sundsvalls Tidningin kannanotot käsittelivät lähinnä kaavan esteettisiä arvoja, liikenne- ja 

                                                
298 Åman 1988, 14. 
299 Eriksson 1990, 112-114. 
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turvallisuuskysymyksiä sekä myöhemmin puistokysymystä. Sundsvalls Tidning ei ilmaissut 

selvää kantaansa kaavaehdotusten periaatteellisista eroista, mutta vaati kaavan toteutuksen 

olevan laadukasta ja uudenaikaisen kaupunkisuunnittelun mukaista. Lukijakirjeistä ja 

kaupunkilaisten aloitteista virkamiehille kuvastui huoli asuinympäristön laadusta 

muuttuvassa kaavoitustilanteessa. 

 

Sundsvallin kaavoituksesta päättävät viranomaiset olivat tilanteessa, jossa hallinnollisin 

keinoin piti ratkaista monen muuttujan yhtälö parhaan mahdollisen kaupungin 

saavuttamiseksi tulevaisuudessa. Oli sovitettava yhteen toisaalta yhteiskunnan vaatimukset, 

käytännön toimivuus ja kauneusarvot,  toisaalta paikalliset ominaispiirteet ja 

valtakunnallinen sääntely. Yhtälöllä oli monia mahdollisia ratkaisuja, ja siksi viranomaiset 

omaksuivatkin erilaisia lähestymistapoja kaavoitustehtäväänsä. 

 

Rakennuslautakunnan kannalta katsoen kaavakysymys oli ennen kaikkea laillisen 

rakennusasetuksen toteuttamista, jossa tavoitteena oli tärkeän yhteiskuntatehtävän hoito 

hallinnollisesti oikein. Prosessin lähtökohdat olivat viranomaistoiminnassa, jolloin 

rakennuslautakunnan kaavaesitystä ja kannanottoja leimasi tinkimättömyys laillisuuden ja 

hyvän hallinnon periaatteista. Tämä hallintovaltaa painottanut näkemys tuli ilmi vuoden 

1874 rakennusasetuksen suorana soveltamisena palaneen kaupungin kaavaan sekä 

lukuisissa valituksissa ja kiistoissa, jotka koskivat kaava-asian menettelytapoja. 

Rakennuslautakunnan kaavoitustyössä iskulauseena kaikui laillisuus, silloinkin kun 

Sundsvallin tilanteeseen ja kaupunkiluonteeseen olisivat sopineet muutkin ratkaisut. 

 

Erikseen nimetty kaavoituskomitea oli jo lähtökohdiltaan haastajan asemassa. Se laati 

tietoisesti rakennuslautakunnalle vastakkaisen esityksen, jossa laillisuutta kyllä 

kunnioitettiin, mutta ylimpinä määreinä pidettiin Sundsvallin ominaisuuksia eikä niinkään 

yleistä rakennusasetusta. Rakennusasetuksen tulkinnassa nojauduttiin pikemminkin lain 

henkeen kuin tiukasti sen kirjaimeen. Kaavoituskomitea näki tehtävänsä voimakkaan 

paikallisena ja käytännöllisenä työnä, jossa pätevä lopputulos oli hallinnollisia periaatteita 

ja prosessin oikeellisuutta tärkeämpi tavoite. Komitean kannanotoista ilmennyt 

pragmaattinen kaavoitusnäkemys muistutti liike-elämän ajattelumallia: kaavauudistus oli 

kuin kauppamiesten sopimus tulevista toimituksista. Vaikka komitean ehdotus poikkesi 

uhkarohkeasti voimassa olevasta asetuksesta, sen laatijat luottivat näkemyksensä saavan 

tukea hallitsijalta, kunhan osattiin vedota oikeisiin perusteisiin. Komitean strategiassa oli 
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siis mukana annos  mielipidevaikuttamisen taitoa. Rakennuslautakunnan edustama 

näkemys taas nosti keskiöön itse suunnitteluprosessin ja viranomaistoiminnan, ja kaava 

käsitettiin periaate- ja oikeudenmukaisuuskysymyksenä. 

 

Tutkimus nostaakin esille jatkoteeman: Mitkä olivat modernisoituvan Ruotsin 

kaupunkisuunnittelijoiden roolikäsitykset? Olisi kiinnostavaa selvittää, millaisena 

suunnittelijat näkivät kaavoitustehtävänsä ja asemansa kaupunkiyhteisöissä. Toisaalta olisi 

tutkittava 1800-luvun yhteiskunnan asennoitumista kaavasuunnitteluun. 

 

Sundsvallin kaavoituskeskustelut paljastivat myös eri näkökulmia kunnan rooliin 

kaavoitustehtävässä ja yleisemminkin yhteisössä. Teknisiä ratkaisuja pohdittaessa nousi 

kunnan rooli tekniikan tuottajana yhä merkittävämmäksi, oli sitten kyse katutöistä, 

vesijohdosta tai turvallisuudesta. Sundsvallin tapauksessa palo ja kaavauudistus 

ilmeisestikin vauhdittivat ja keskittivät entisestään tätä aluillaan ollutta kunnallistumisen 

prosessia. Kunnalle alkoi jopa kehittyä monopoli erilaisissa kaupunkielämään ja 

rakentamiseen liittyvissä teknisissä tehtävissä. Varsinkin asiantuntijuudessa ja 

kontrolliasemassa tämä monopoli saavutettiin, sillä kaavoitusurakan liepeillä syntyi 

lukuisia yksityiskohtaisia määräyksiä, joilla säädeltiin kaupunkilaisten asuinympäristöä. 

Hygieniasäännökset, rakennusmääräykset ja paloturvallisuussäännöt totuttivat 

kaupunkilaiset kunnallisen kontrollin läsnäoloon arkielämässään. 

 

Kunnallisten päättäjien asema Sundsvallin kaavoitusprosessissa nousi voimakkaasti esiin 

tutkimuksessa. Kaikilla tehtävään osallistujilla – niin rakennuslautakunnan virkamiehillä, 

kaavoituskomitean asiantuntijoilla kuin valtuuston lopullisilla päätöksentekijöillä – oli 

kaupungissa paljon omia panostuksia, joihin tuleva kaavapäätös tulisi kiistatta 

vaikuttamaan. Asetelma läheni monestikin jääviyden tunnusmerkkejä, mutta 

tutkimusaineiston valossa tähän ongelmaan ei otettu kantaa. Päättäjien kaksoisrooli oli 

selkein kaavan taloudellisia vaikutuksia pohdittaessa. Valtuutetut kuuluivat kaupungin 

varakkaimpaan luokkaan, ja heidän omistuksessaan oli myös tontti- ja rakennuskantaa 

erityisesti keskusta-alueella. Tästä seurasi paitsi korostettu kustannustietoisuus kaavaa 

suunniteltaessa myös maanomistajien ja liike-elämän eduista huolehtiminen kautta koko 

kaavoituskeskustelun. 
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Sundsvallin kaavoitushanke tuli tekijöilleen eteen nopeasti ja pakon sanelemana, jolloin 

järjestelmän mahdolliset ongelmat pelkistyivät näkyviin. Kaavoittajien kaksoisrooli 

päättäjinä ja päätösten nauttijoina oli tuttu ilmiö myös muissa ruotsalaiskaupungeissa. 

Hallintohistoriallisesti olisikin haasteellista selvittää, miten tämänkaltainen intressien 

päällekkäisyys on vaikuttanut yhteiskunnan kehitykseen Ruotsissa. 

 

Taloudellisista tekijöistä tuli lopulta keskeisin kaavaratkaisun peruste. 

Rakennuslautakunnan esitys, joka olisi vaatinut mittavia kunnallisteknisiä investointeja liki 

mitätöitiin mahdottomiksi tuomittujen kustannusten perusteella. Vastustajat korostivat, ettei 

kaupunkilaisten verotaakkaa saisi enää kasvattaa. Huolimatta kaupungininsinööri 

Rydbeckin tekemistä uusintaselvityksistä, joissa ehdotusten kustannusero kapeni, ei 

rakennuslautakunnan kaavaesitystä missään vaiheessa pidetty toteuttamiskelpoisena 

rahoituksen valossa. Kaavaesitysten kustannusarviot keskittyivät lyhyen aikavälin 

kustannuksiin eli niihin kuluihin, jotka kaupungilta lähivuosina kuluisivat uuden kaavan 

toteuttamiseen. Sen sijaan pidemmän aikavälin arviointeja investointien tuottavuudesta 

kaupungille ei tehty. 

 

Taloudellisuus ja tuottavuus olivat kuitenkin läsnä kaavapäätöksen argumentoinnissa myös 

yksityisestä näkökulmasta. Kaavakeskustelun kuluessa Sundsvall halusi entistäkin 

selvemmin suuntautua liiketalouden keskukseksi, mikä edellytti kauppiaiden ja pääomien 

houkuttelua kaupunkiin. Tähän päästäisiin tarjoamalla sellaista kaupunkikeskustaa, jossa 

korttelit olisi mahdollista rakentaa mahdollisimman tehokkaasti ja samalla edustavasti. 

Uudessa Sundsvallissa rakentaminen olisi varteenotettava sijoitusmuoto. 

 

Taloudellinen analyysi Sundsvallin kaavan vaikutuksesta kaupungin tulevaisuuteen oli 

tietystä mustavalkoisuudestaan huolimatta monipuolinen. Kaavapäättäjät huomioivat sekä 

veronmaksajille koituvan kustannusrasituksen että sijoittajien mahdollisuudet. Asetelma 

tukeekin ajatusmallia kaavoittajista liikemiehinä, jotka neuvottelivat päätyäkseen kaikkien 

sidosryhmiensä kannalta parhaaseen mahdolliseen lopputulokseen. 

 

Kaupallisuuden vaatimukset haluttiin huomioida myös kaupunkikuvassa. Huoli 

kauppakaupungin eloisuuden katoamisesta liian väljien kortteleiden myötä oli tärkeä 

uhkakuva, jonka perusteella päädyttiin tiiviimmän keskustan kannalle. Konkreettiset 

esimerkit muista kaupungeista auttoivat päättäjiä hahmottamaan kauppakeskustan 
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vaatimuksia. Esteettisesti Sundsvallin uusi kaavoitusmalli edusti toisaalta mennyttä, 

toisaalta tulevaa kaupunki-ideaalia. Voimakas tukeutuminen vanhaan, ahtaampaan 

korttelimitoitukseen kunnioitti perinteistä käsitystä kauppapaikkakaupungista, jossa 

kaupankäynti perustui ihmisten kohtaamiseen. Uutta ratkaisussa oli visuaalisen 

edustavuuden korostuminen. Koko keskustan kivirakentamisella tavoiteltiin varakasta ja 

ylellistäkin vaikutelmaa, joka edesauttaisi kuluttamista samaan tapaan kuin  moderni 

tavarataloestetiikka Manner-Euroopan pääkaupungeissa. 

 

Kaavan suurkaupunkimaisuus oli rohkea valinta pohjoisessa, alle 15 000 asukkaan 

Sundsvallissa. Valinta oli kuitenkin ilmeisen tietoinen. Uskottiin, että uudenlainen, muista 

kaupungeista poikkeava ilme siivittäisi entisestään sitä noususuhdannetta, jossa kaupunki 

oli ollut jo tulipalon tapahtuessa. Sundsvalliin päättäjät olivat omaksuneet 

kaupunkistrategian, jossa kaupunkia ohjattiin modernin suurkaupungin suuntaan. Keinoja 

olivat paitsi keskustan uljaat kivikorttelit myös lähiöiden asema suhteessa kaupunkiin. 

Työväenlähiöiden irrottaminen porvarikeskustasta ja kaupunginosien erilainen käsittely 

kaavassa edesauttoivat kaupunginosien erilaistumista, mikä kuului nykyaikaisen 

suurkaupungin ominaispiirteisiin. Sundsvallin kaupunginosaistuminen oli osa tietoista 

strategiaa. 

 
Sundsvallissa kaavoituksen tavoite ei ollut nykyhetkestä selviäminen, vaan tulevaisuuden 

luonti kaupungille. Tätä tavoitetta viitoittivat erilaiset kaupunkikäsitykset. 

Rakennuslautakuntalainen tulkinta kaavoitustehtävästä näki Sundsvallin tulevaisuuden 

vahvasti byrokraattisena yhteisönä, jossa asuminen uudenaikaisesti ja säädösten mukaan 

olisi kaupunkialueen tärkeä funktio. Kaavoituskomitean linja taas haki Sundsvallille 

asemaa kansainvälisenä kauppakeskuksena, jossa kaupankäynti ja liike-elämän 

lainalaisuudet määrittäisivät kaupungin tehtävän. Kaavoitus oli yksi merkittävä väline 

määriteltäessä kaupungin roolia yhteiskunnassa: odotettiinko oman kaupungin toimivan 

ensisijaisesti asuin- vai kauppapaikkana vaiko sittenkin hallintokeskuksena tai 

tuotantokeskittymänä. Tutkimus kannustaakin pohtimaan, millaisena ruotsalaiskaupungit 

näkivät oman roolinsa 1800-luvun lopulla. 

 

Kaavaratkaisussa Sundsvallille rakennettiin tulevaisuus kauppakaupunkina ja kaupallisesti 

suuntautuneena tilana. Julkisen ja yksityisen tilan vuoropuhelu kääntyi yksityisen tilan 

valta-asemaksi uuden Sundsvallin keskustassa. Yksityistahojen edut olivat merkittävä 
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peruste kaavoitusprosessissa, joten ne saivat näkyä myös kaupunkikuvassa. Stenstadin 

kivikeskusta koostui yksityisistä tiloista, jotka muovasivat voimakkaasti kaupungin 

identiteettiä – siten yksityisestä tulikin Sundsvallissa julkista tilaa.    
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LIITE 1 Sundsvallin kartta 1890  

Kartan on piirtänyt kaupungininsinööri Emil Rydbeck, ja se noudattaa 31.1.1890 
vahvistettua kaavaa. Keskustan Stenstad -alue on merkitty punaisella. Esplanadi kulkee 
Stora Torgetin sivuitse vihreällä merkittynä. 

 
 
 

 

 

 

Lähde: Hall, Thomas & Katarina Dunér (toim.), Den svenska staden. Planering och 
gestalting – från medeltid till industrialism. Sveriges Radios förlag, Lund 1998. s. 290. 

 

 

 

 



 

 

LIITE 2 Sundsvallin kaupunginvaltuustot 1888 ja 1890 
 
Tutkimusajankohtana Sundsvallissa ehti toimia kaksi valtuustoa. Kaupunginvaltuutettujen 
nimet ja ammatit on lueteltu siinä muodossa kuin ne on kirjattu Sundsvalls stads 
kommunala handlingar –kokoelmaan. 

 
 
Stadsfullmäktige 1888 
 
Ordförande: Erik Berggren , 
bankdirektör, fil. doktor 
 
Vice ordförande: Magnus Arhusiander, 
grosshandlare 
 
Ledamöter:  
 
Lars Magnus Altin, skeppsredare 
Johan Severin Axell, fil. Dr., 
grosshandlare 
Hampus Berencreutz, disponent 
Lars Fredrik Bern, fabrikör 
Frans Ludvig Boström, bankkassör 
August Bystedt, läroverksadjunkt 
Adolf Fr. Christiernin, lasarettsläkare 
Johan Fr. Cornell, Kapten vid kongl. 
Väg- och vattenbyggnadskåren 
Anders Gabriel Dahlman, handlande / 
bankdirektör 
Isidor Dehn, bankdirektör 
John. Aug. Hedberg, grosshandlare 

Botv. Johansson, vinhandlare 
Carl Kihlman, handlande 
M. Lyrberg, disponent 
Axel Larsson, grosshandlare 
Carl Petter Lindberg, smed 
Wilhelm Lundqvist, disponent 
A. Lörgren, bankkössör 
Gotlob Näsman, fil.dr., telegrafdirektör 
Erland Rothman, konsularagent, 
skeppsklarerare 
N. J. Sellstedt, handlande 
Gustaf Strömberg, handlande 
August Sundberg, grosshandlare 
And. Peter Sundquist, skeppsredare 
Fr. Tengström, bankförman 
Th. R Thuresson, ombudsman 
Carl O. Wessén, grosshandlare 
Carl Georg Wickberg, sjökapten, 
skeppsklarerare 
Fr. Åslund, konsul 
Uddo Zachrisson, postmästare 

 
 

Lähde: ‘Förteckning öfver Sundsvalls stads Embets- och Tjänstemän samt  öfrige 
Funktionärer 1888’, Sundsvalls stads kommunala handlingar 1888-1894, 28-29. 

 



 

 

Stadsfullmäktige 1890 
 
Ordförande: Johan Severin Axell, fil.dr., 
grosshandlare 
 
Vice ordförande: Hampus Berencreutz, 
disponent 
 
Ledamöter: 
 
Johan Fr. Andersson, pappershandlande 
Magnus Arhusiander, grosshandlare 
Henrik Benckert, stadsläkare 
Lars Fr. Bern, fabrikör 
Johan Gustaf Blomberg, grossh. 
Per Bolander, skräddare 
Frans Ludvig Boström, bankkassör  
August Nystedt, läroverksadjunkt 
Adolf Fr. Christiernin, lasarettsläkare 
Johan Fr. Cornell, kapten vid Kongl. Väg- och 
vattenbyggnadskåren  
Anders Gabriel Dahlman, handlande 
Rudolf Ekholm, skohandlande 
 

 
Johan August Hedberg, grosshandlare 
Botvid Johansson, vinhandlande 
Carl Kihlman, handlande 
H. M. Lyhrberg, disponent 
Axel Larsson, grosshandalare 
Erland Rothman, konsularagent 
August Sundberg, grosshandlare 
Anders Petter Sundqvist, skeppsredare 
Olof August Söderbaum, provinalläkare 
Carl Petter Lindberg, smed 
Wilhelm Lundqvist, disponent 
Nils Nilsson, byggmästare 
N.J. Nyström, folksskollärare 
Fredrik Tengström, bankförman 
Thure Reinhold Thureson, ombudsman  
Carl Olof Wessén, grosshandlare 
Carl Georg Wickberg, sjökapten, 
skeppsklererare 
Fredrik Åslund, vice konsul 
Uddo Zachrisson, postmästare 

 
 

Lähde: ‘Förteckning öfver Sundsvalls stads Embets- och Tjänstemän samt  öfrige 
Funktionärer år 1890’,  Sundsvalls stads kommunala handlingar 1888-1894,  58-59. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 


